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Wstęp 

Program Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2015–2020 (zwany dalej zamiennie: „Program”) 

to kilkuletni plan działania wyznaczający strategiczne cele rozwoju gminy. Ustalenia zawarte  

w Programie stanowią podstawę do prowadzenia przez władze gminy długookresowej polityki 

rozwoju społeczno-gospodarczego. Wokół zawartych w dokumencie ustaleń koncentrować się będą 

działania władz samorządowych, a także innych interesariuszy, zmierzające do zapewnienia jak 

najlepszych warunków do dalszego rozwoju gospodarczego i życia mieszkańców gminy. 

Obowiązujący dokument strategiczny (Strategia Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2008–2020) 

został opracowany w 2008 r., a więc aż 8 lat temu. Dostrzegając szereg istotnych zmian jakie zaszły  

w ciągu ostatnich lat zarówno w otoczeniu zewnętrznym, jak i relacjach wewnętrznych, władze gminy 

zdecydowały o ponownym zdefiniowaniu celów rozwojowych gminy Lubartów. Zmieniająca się 

sytuacja społeczno-gospodarcza skłania do uważnego spojrzenia na obecne uwarunkowania oraz 

posiadane zasoby i zderzenia ich z aspiracjami całej wspólnoty samorządowej jaką jest gmina. 

Dodatkowo doświadczenia z realizacji obowiązującej wcześniej strategii oraz pozyskiwania środków 

unijnych z perspektywy finansowej na lata 2007–2013 i innych programów pomocowych, pozwoliły 

przygotować nowy dokument, który stanowi podstawy do długofalowego rozwoju gminy Lubartów  

i sprawnego zarządzania nią. 

Ważną przesłanką uzasadniającą potrzebę przygotowania nowego dokumentu jest zapewnienie 

spójności z całym katalogiem nowych dokumentów strategicznych na szczeblu unijnym, krajowym  

i regionalnym. Dokument ten jest także odpowiedzią na ustawowe regulacje dotyczące prowadzenia 

polityki rozwoju
1
 w oparciu o programy rozwoju oraz uprawnienia gminy wynikające z ustawy  

o samorządzie gminnym
2
 do prowadzanie spraw pozostających w zakresie działania gminy, w tym 

uchwalania programów gospodarczych. 

Opracowany Program Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2015–2020 jest dokumentem  

o średnim horyzoncie czasowym. Ze względu na kilkuletni okres obowiązywania i realizacji Programu 

dokument ten powinien być postrzegany jako uniwersalny, ukazujący wizję, misję i strategiczne 

kierunki działań gminy Lubartów oraz zamierzone środki wdrażania i monitorowania, a także 

potencjalne źródła finansowania planowanych przedsięwzięć. 

Dokument składa się z dwóch części: 

I – analitycznej, a więc odnoszącej się do przeszłości i teraźniejszości, 

II – planistycznej (niejako właściwy program rozwoju), a więc dotyczącej przyszłości. 

Diagnoza prezentuje wyczerpujący obraz gminy w ujęciu obiektywnym. Opiera się na faktach  

i niezbędnych komentarzach ustrukturalizowanych w osiem zasadniczych działów: Gmina Lubartów, 

Społeczeństwo, Szkolnictwo, Infrastruktura, Aktywność gospodarcza, Jakość życia, Kultura, 

wizerunek i czas wolny, Finanse samorządu. Za podstawowy zakres czasowy analizy przyjęto lata 

2009–2013. Jeżeli możliwe było zaprezentowanie nowszych informacji i danych, które wnoszą 

wartość dodaną do części analitycznej, to również je przedstawiono. 

Diagnoza przedstawia portret gminy Lubartów zarówno pod względem opisowym,  

jak i statystycznym. Na potrzeby przeprowadzonej analizy wykorzystano dane agregowane  

w wartościach bezwzględnych oraz w postaci wskaźników statystycznych, uwzględniających 

różnorodne aspekty szeroko rozumianego potencjału społeczno-gospodarczego. Źródłem informacji są 

przede wszystkim bazy danych Głównego Urzędu Statystycznego. Do przygotowania części I 

posłużono się także danymi wewnętrznymi zgromadzonymi przez Urząd Gminy Lubartów i jego 

                                                      
1
 Ustawa z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz.U.2014.1649 j.t., z późn. zm.).  

2
 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U.2013.594 j.t., z późn. zm.). 
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jednostki organizacyjne. Jako podsumowania wyróżnionych działów tematycznych zostały 

zamieszczone istotne konkluzje (wnioski). 

Część II dotyczy przyszłości gminy i pokazuje kierunki rozwojowe na kolejne lata. Podstawą  

do sformułowania obszarów rozwojowych i konkretnych celów zawartych w tej części dokumentu 

była przeprowadzona diagnoza oraz wyniki pracy Rady Programowej do spraw opracowania 

Programu Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2015–2020
3
. W tej części dokumentu wskazano również 

konkretne mechanizmy wdrażania i monitorowania realizacji Programu oraz potencjalne źródła 

finansowania sformułowanych zamierzeń. Integralny element Programu w formie załącznika stanowią 

Wieloletni Plan Inwestycyjny na lata 2015–2020 oraz Sprawozdanie z konsultacji społecznych 

Programu Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2015–2020. 

Przyjęty i sukcesywnie wdrażany Program pozwoli nie tylko efektywnie prowadzić politykę 

rozwoju gminy, ale także będzie zasadniczym dokumentem umożliwiającym skorzystanie z licznych 

instrumentów finansowych wspierających rozwój lokalny i regionalny, w tym pochodzących z nowej 

perspektywy finansowej Unii Europejskiej na lata 2014–2020.  

                                                      
3
 Rada Programowa została powołana Zarządzeniem Nr 84/2015 Wójta Gminy Lubartów z dnia 26 czerwca 

2015 r. 

http://uglubartow.bip.lubelskie.pl/upload/pliki/Zarzadzenie_Nr_084_15_z_dnia_26-06-2015_r.pdf
http://uglubartow.bip.lubelskie.pl/upload/pliki/Zarzadzenie_Nr_084_15_z_dnia_26-06-2015_r.pdf
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1. DIAGNOZA STANU WYJŚCIOWEGO 

1.1. GMINA LUBARTÓW  

Gmina Lubartów to gmina wiejska, otaczająca miasto Lubartów, położona na terenie powiatu 

lubartowskiego, w północno-wschodniej części województwa lubelskiego, w odległości ok. 20 km  

od Lublina.  

Rysunek 1: Herb gminy Lubartów 

 

Źródło: Strona internetowa Urzędu Gminy Lubartów, www.gmina-lubartow.pl  

Na terenie gminy znajdują się 24 miejscowości: Annobór, Annobór-Kolonia, Brzeziny, 

Baranówka, Chlewiska, Lisów, Łucka, Łucka-Kolonia, Majdan Kozłowiecki, Mieczysławka, 

Nowodwór, Nowodwór-Piaski, Rokitno, Skrobów, Skrobów-Kolonia, Szczekarków, Trójnia, 

Trzciniec, Wandzin, Wincentów, Wola Lisowska, Wola Mieczysławska, Wólka Rokicka, Wólka 

Rokicka-Kolonia. W celu realizacji zadań administracyjnych teren gminy został podzielony na 23 

sołectwa. Ich obszar na ogół pokrywa się z zasięgiem administracyjnym poszczególnych 

miejscowości. Wyjątek stanowią jedynie miejscowości Annobór i Annobór-Kolonia, tworzące jedno 

sołectwo. 

 

 

http://www.gmina-lubartow.pl/
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Rysunek 2: Granice administracyjne gminy Lubartów 

 

Źródło: System Informacji Przestrzennej Urzędu Gminy Lubartów, www.lubartow.e-mapa.net   

Pod względem wielkości zajmowanego obszaru gmina Lubartów zaliczana jest do większych 

tego typu jednostek administracyjnych w województwie lubelskim - zajmuje obszar 158,94 km². 

Tabela 1: Podstawowe informacje o gminie Lubartów 

województwo lubelskie 

powiat lubartowski 

powierzchnia 158,94 km
2
 

liczba sołectw 23 

siedziba gminy Lubartów 

Źródło: Strona internetowa Urzędu Gminy Lubartów, www.gmina-lubartow.pl  

Siedziba Gminy Lubartów znajduje się przy ulicy Lubelskiej 18A w Lubartowie. 

http://www.lubartow.e-mapa.net/
http://www.gmina-lubartow.pl/
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Gmina graniczy bezpośrednio z siedmioma innymi gminami. Należą do nich: Spiczyn, Niemce, 

Kamionka, Firlej, Ostrówek, Niedźwiada i Serniki. 

Rysunek 3: Położenie gminy Lubartów w powiecie i województwie 

 

Źródło: Strona internetowa Urzędu Gminy Lubartów, www.gmina-lubartow.pl  

Do partnerów, związków oraz stowarzyszeń, do których przynależy gmina Lubartów bądź,  

z którymi współpracuje, należą: 

 Związek Komunalny Gmin Ziemi Lubartowskiej
4
, 

 Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej, 

 Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Doliną Wieprza i leśnym szlakiem”, 

 Lubelski Obszar Funkcjonalny (Związek ZIT). 

Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej
5
 to największa ogólnopolska organizacja 

skupiająca gminy wiejskie i miejsko-wiejskie. Podstawowym celem Związku jest integracja 

samorządów wiejskich i rozwiązywanie typowych problemów tego środowiska. Misją Związku jest 

służba na rzecz społeczności gmin wiejskich, a szczególnie pomoc w wysiłkach skierowanych na: 

 rozwój demokracji lokalnej, 

 stworzenie warunków lokalnego rozwoju gospodarczego, 

 integrację gmin i rozwój samorządności lokalnej. 

                                                      
4
 Istota związku została opisana w rozdziale 1.6.2. Ochrona środowiska. 

5
 Strona internetowa Związku Gmin Wiejskich Rzeczpospolitej Polskiej, www.zgwrp.pl.  

http://www.gmina-lubartow.pl/
http://www.zgwrp.pl/
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Lokalna Grupa Działania „Doliną Wieprza i leśnym szlakiem”
6
 jest partnerstwem 

trójsektorowym w formie stowarzyszenia, składającym się z przedstawicieli sektora publicznego, 

gospodarczego oraz społecznego. Jest dobrowolnym, samorządnym, trwałym zrzeszeniem osób 

fizycznych i osób prawnych, realizującym określone w statucie cele. Podstawą prawną 

funkcjonowania LGD są ustawy: o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich
7
 oraz o stowarzyszeniach

8
. 

LGD przygotowuje Lokalną Strategię Rozwoju. Po akceptacji LGD przez samorząd danego 

województwa, może ona korzystać ze środków finansowych w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich.  
Faktyczny proces budowania partnerstwa, którego efektem było utworzenie Stowarzyszenia 

Lokalna Grupa Działania „Doliną Wieprza i leśnym szlakiem”, rozpoczął się na początku 2008 r.  

W dniu 11 lutego 2008 r. z inicjatywy Wójta Gminy Lubartów odbyło się spotkanie wójtów gmin 

powiatu lubartowskiego, na którym zapoczątkowano prace nad tworzeniem trójsektorowego 

partnerstwa. Rozpoczęły się również pierwsze rozmowy z lokalnymi liderami, organizacjami 

pozarządowymi oraz przedsiębiorcami. Początkowo w spotkaniach brali udział przedstawiciele 9 gmin 

z terenu powiatu lubartowskiego, później wycofały się gminy Ostrów Lubelski i Uścimów ze względu 

na niewielki poziom spójności z obszarem pozostałych gmin. 

Od 25 kwietnia 2008 r. do 9 czerwca 2008 r. do Stowarzyszenia uchwałami rad gmin,  

a w przypadku Kocka Rady Miejskiej, przystępowały kolejno gminy: Lubartów (25.04), Kock (20.05), 

Kamionka (21.05), Serniki (26.05), Niedźwiada (31.05), Firlej (03.06) i Ostrówek (09.06), która jako 

ostatnia weszła w skład LGD. 

Stowarzyszenie zostało zawiązane 21 lipca 2008 r. w Lubartowie. W jego skład weszli 

samorządowcy, przedsiębiorcy oraz przedstawiciele organizacji pozarządowych z terenu siedmiu 

gmin. Do chwili obecnej skład LGD nie uległ rozszerzeniu. 

LGD obejmuje obszar o powierzchni 759,13 km
2
 z liczbą 45 378 mieszkańców (stan na dzień 

31.12.2014 r.) i graniczy z następującymi gminami, zaczynając od północy: Serokomla, Borki, 

Czemierniki, Siemień, Parczew, Spiczyn, Niemce, Garbów. Wszystkie gminy wchodzące w skład 

LGD stanowią zatem jeden zwarty obszar, z którego wyłączone zostało jedynie miasto Lubartów. 

Dnia 13 maja 2014 r. przedstawiciele władz 16 gmin podpisali umowę w sprawie współpracy 

jednostek samorządu terytorialnego w ramach Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego. Razem  

z gminą Lubartów do LOF należą gminy: Lublin, Świdnik, Niemce, Piaski, Głusk, Jabłonna, Jastków, 

Konopnica, Mełgiew, Nałęczów, Niedrzwica Duża, Spiczyn, Strzyżewice, Wólka. LOF obejmuje 

łącznie obszar 1 568,37 km
2
, zamieszkany przez 521 699 mieszkańców (stan na dzień 31.12.2014 r.). 

W związku z podpisaniem porozumienia powstała Strategia Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego. Zasadniczym celem określonym w Strategii 

ZIT jest poprawa infrastruktury drogowej i rozwój transportu zbiorowego na terenie LOF. 

Porozumienie ma pomóc w wykorzystywaniu funduszy unijnych w nowej perspektywie finansowej 

UE. W latach 2014–2020 na inwestycje zlokalizowane na terenie LOF zostanie przeznaczone ponad 

400 mln zł pochodzących z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego.  

 

  

                                                      
6
 Strona internetowa Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Doliną Wieprza i leśnym szlakiem”, 

www.lgdlubartow.org.pl. 
7
 Ustawa z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego 

Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2007-2013 (Dz.U.2013.173 j.t., z późn. zm.). 
8
 Ustawa z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach (Dz.U.2001.79.855 j.t., z późn. zm.). 

http://www.lgdlubartow.org.pl/
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1.2. SPOŁECZEŃSTWO  

1.2.1. Demografia 

Gmina Lubartów w 2014 r. liczyła 11 245 mieszkańców. Ich liczba od 2009 r. systematycznie 

wzrastała – w ciągu 5 lat wzrosła o 5,4% (o 578 osób).  

Wykres 1: Stan ludności w gminie Lubartów 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Analizując strukturę ludności gminy według płci należy zauważyć przewagę kobiet nad 

mężczyznami. W 2014 r. proporcje wyniosły odpowiednio 50,6% wobec 49,4%. Od 2009 r. liczba 

kobiet zwiększyła się o 3,9%, zaś mężczyzn – o ponad 7%.  

Wykres 2: Struktura ludności wg płci 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

W poniższej tabeli zaprezentowano liczbę ludności ogółem oraz wg płci w poszczególnych 

miejscowościach w gminie. Do najliczniej zamieszkanych miejscowości w 2014 r. należały: Skrobów-

Kolonia (979 mieszkańców), Lisów (974 mieszkańców) oraz Łucka (871 mieszkańców). Najmniejszą 

liczbą mieszkańców cechowały się miejscowości: Trójnia (70 osób), Majdan Kozłowiecki (108 osób) 

oraz Mieczysławka (164 osoby). 

  

 10 667     
 10 796     

 10 958     
 11 086      11 158      11 245     

2009 2010 2011 2012 2013 2014

5 189 5 305 5 386 5 487 5 508 5 553 

5 478 5 491 5 572 5 599 5 650 5 692 
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kobiety

mężczyźni
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Tabela 2: Liczba ludności w poszczególnych miejscowościach 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 R K M R K M R K M R K M R K M R K M 

Annobór 296 147 149 306 150 156 314 151 163 325 157 168 315 152 163 317 150 167 

Annobór-

Kolonia 
400 213 187 392 209 183 374 196 178 366 195 171 366 197 169 367 196 171 

Baranówka 273 140 133 268 139 129 281 145 136 291 148 143 298 149 149 308 156 152 

Brzeziny 613 314 299 610 317 293 612 318 294 615 316 299 618 313 305 608 313 295 

Chlewiska 363 183 180 361 185 176 362 183 179 362 183 179 359 183 176 358 182 176 

Lisów 870 422 448 911 440 471 950 460 490 972 476 496 976 472 504 974 469 505 

Łucka 824 437 387 829 448 381 843 456 387 858 459 399 869 464 405 871 462 409 

Łucka-Kolonia 669 343 326 684 346 338 690 349 341 697 352 345 706 355 351 711 360 351 

Majdan 

Kozłowiecki 
116 52 64 110 54 56 110 54 56 109 53 56 109 52 57 108 53 55 

Mieczysławka 172 86 86 176 88 88 171 87 84 170 85 85 170 85 85 164 84 80 

Nowodwór 567 281 286 572 287 285 584 295 289 605 304 301 620 316 304 628 318 310 

Nowodwór-

Piaski 
412 211 201 405 206 199 410 208 202 416 214 202 421 221 200 428 228 200 

Rokitno 626 319 307 633 323 310 650 329 321 652 330 322 652 329 323 649 323 326 

Skrobów 509 261 248 510 262 248 525 271 254 533 273 260 551 284 267 565 289 276 

Skrobów-

Kolonia 
913 470 443 915 472 443 938 481 457 952 484 468 967 486 481 979 489 490 

Szczekarków 704 348 356 717 351 366 738 365 373 748 370 378 759 377 382 764 382 382 

Trójnia 66 36 30 64 35 29 70 40 30 71 40 31 71 39 32 70 39 31 

Trzciniec 445 215 230 450 220 230 441 217 224 444 216 228 451 217 234 460 221 239 

Wandzin 349 176 173 352 178 174 359 184 175 362 185 177 370 188 182 376 190 186 

Wincentów 283 146 137 287 148 139 285 149 136 288 150 138 291 150 141 291 151 140 

Wola Lisowska 271 126 145 274 127 147 283 129 154 281 132 149 274 129 145 274 129 145 

Wola 

Mieczysławska 
222 112 110 220 111 109 218 110 108 208 104 104 207 104 103 203 103 100 

Wólka Rokicka 319 165 154 317 163 154 317 164 153 312 158 154 312 159 153 317 161 156 

Wólka 

Rokicka-

Kolonia 

282 143 139 288 147 141 295 148 147 291 143 148 291 144 147 289 140 149 

Łącznie 
10 

256 

5 

346 

5 

218 

10 

651 

5 

406 

5 

245 

10 

820 

5 

489 

5 

331 

10 

928 

5 

527 

5 

401 

11 

023 

5 

565 

5 

458 

11 

079 

5 

588 

5 

491 

Oznaczenia: R-Razem, K-Kobiety, M-Mężczyźni 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Urząd Gminy Lubartów 

Przewaga liczebna kobiet nad mężczyznami przekłada się na wartości współczynnika 

feminizacji. W 2014 r. na 100 mężczyzn przypadały 103 kobiety. W 2009 r. współczynnik wynosił 

106 i była to najwyższa wartość w analizowanym okresie.  

Tabela 3: Współczynnik feminizacji 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

współczynnik feminizacji 106 104 103 102 103 103 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Analiza struktury ludności według wieku w latach 2009–2014 pozwala wyciągnąć następujące 

wnioski: 

 zmniejszył się udział dzieci w wieku 0-4 lata w strukturze ludności, 

 zmniejszył się odsetek osób w wieku 0-19 lat, 

 zmniejszeniu uległ odsetek osób w wieku 0-34 lata, 

 zwiększył się udział osób w wieku 40-44 lata, 

 zwiększył się odsetek osób w wieku 75-79 lat oraz 80-84 lata. 
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Wykres 3: Struktura ludności wg wieku 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Opisane tendencje przekładają się na zmiany w strukturze ludności wg ekonomicznych grup 

wieku. W analizowanym okresie zmniejszył się odsetek ludności w wieku przedprodukcyjnym  

(o 1 p.p.), zaś zwiększył w wieku poprodukcyjnym – o 0,2 p.p. Należy jednak zauważyć, że wzrósł 

również udział osób w wieku produkcyjnym (o 0,7 p.p.). 

Wykres 4: Ludność wg ekonomicznych grup wieku (%) 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Od 2009 r. wzrastała gęstość zaludnienia na terenie gminy Lubartów. W 2014 r. na 1 km
2
 

przypadało 71 osób – o 4 osoby więcej niż w 2009 r. 
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Wykres 5: Gęstość zaludnienia (ludność na 1 km
2
) 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

W latach 20092011 gmina Lubartów mogła pochwalić się przyrostem naturalnym na dość 

wysokim poziomie. Najwyższy wystąpił w 2010 r. i wyniósł 27. W 2014 r. pierwszy raz od początku 

analizowanego okresu pojawiła się ujemna wartość przyrostu naturalnego.  

Wykres 6: Ruch naturalny ludności 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Sytuację demograficzną w gminie kształtują również migracje. Największą liczbę zameldowań 

w gminie odnotowano w 2011 r. i wyniosła ona 250 osób. W 2014 r. w gminie zameldowało się  

187 osób, zaś wymeldowało 111.  

Wykres 7: Migracje na pobyt stały – zameldowania i wymeldowania w gminie Lubartów  

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 
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Ogólne saldo migracji od 2009 r. było dodatnie, a najwyższą wartość osiągnęło w 2011 r. 

wynosząc 139. W 2014 r. wartość ta była o niemal połowę niższa i wyniosła 76. Ujemne wartości 

występowały w przypadku salda migracji zagranicznych w przeliczeniu na 1 000 osób – w 2011 r. 

wartość salda wyniosła -0,09 oraz -0,36 w 2013 r. 

Tabela 4: Migracje na pobyt stały 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

saldo migracji 71 75 139 112 87 76 

saldo migracji na 1 000 osób 6,7 7,0 12,8 10,2 7,8 b.d. 

saldo migracji zagranicznych na 1 000 osób 0,09 0,09 -0,09 0,00 -0,36 b.d. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Głównym kierunkiem migracji były miasta, przy czym zameldowania w gminie mieszkańców 

pochodzących z miast były wyższe niż wymeldowania mieszkańców z gminy do miast. Najwięcej 

osób pochodzących z miast zameldowało się w gminie w 2011 r., w tym samym roku do miast 

wymeldowało się 85 osób. Najmniejsza intensywność migracji występowała w przypadku 

zameldowań z zagranicy, bądź wymeldowań za granicę. Jednak trzeba mieć na uwadze fakt,  

że w przypadku emigracji zagranicznych nie zawsze osoby wyjeżdżające dokonują formalnego 

zgłoszenia wymeldowania. 

Wykres 8: Migracje na pobyt stały wg kierunku 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 
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1.2.2. Rynek pracy 

Liczba osób pracujących w gminie Lubartów w 2013 r. wyniosła 966 – o 41,9% więcej niż  

w 2009 r. i o niemal 2% mniej niż w 2011 r., kiedy liczba pracujących była najwyższa.  

Wykres 9: Pracujący
9
 ogółem 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Wśród pracujących w analizowanych latach dominowali mężczyźni. W 2013 r. ich udział 

wyniósł ponad 57%, a w 2011 r. – ponad 61%. Najmniejsza różnica występowała w 2009 r., kiedy 

kobiety stanowiły niemal 46% pracujących, zaś mężczyźni – ponad 54%. 

Wykres 10: Pracujący wg płci 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Od 2010 r. do 2013 r. w gminie Lubartów wzrastała liczba osób zarejestrowanych bezrobotnych 

– z poziomu 656 zwiększyła się o niemal 21% do poziomu 793, jednak w 2014 r. wyniosła 691 osób. 

Podobne tendencje zachodziły w kwestii udziału bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności  

w wieku produkcyjnym. Najwyższy ich odsetek wystąpił w 2013 r. (11,3%), zaś w 2014 r. był prawie 

najniższy – 9,8%.  

                                                      
9
 Zgodnie z metodologią badań obejmujących podmioty gospodarki narodowej do pracujących zalicza się: osoby 

zatrudnione na podstawie stosunku pracy, pracodawców i pracujących na własny rachunek, osoby wykonujące 

pracę nakładczą, agentów, członków spółdzielni produkcji rolniczej, duchownych pełniących obowiązki 

duszpasterskie. 
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Wykres 11: Bezrobotni zarejestrowani ogółem 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

W latach 2009–2013 w strukturze osób zarejestrowanych bezrobotnych pod względem płci 

przeważały kobiety. Sytuacja zmieniła się w 2013 r., a w 2014 r. liczba bezrobotnych kobiet wyniosła 

318 i była o niemal 15% niższa niż liczba bezrobotnych mężczyzn.  

Wykres 12: Bezrobotni zarejestrowani wg płci 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 
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1.2.3. Aktywność społeczna mieszkańców  

O aktywności społecznej mieszkańców może świadczyć między innymi frekwencja  

w wyborach. W przypadku wyborów samorządowych w 2014 r. była ona niższa niż w powiecie, 

jednak wyższa niż w województwie – wyniosła 44,75%. Z kolei podczas I i II tury wyborów 

prezydenckich w 2015 r. frekwencja w gminie była wyższa zarówno od frekwencji w powiecie jak  

i w województwie i wyniosła odpowiednio 50,76% oraz 55,75%. 

Wykres 13: Frekwencja w wyborach samorządowych (2014 r.) i prezydenckich (2015 r.) 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Państwowej Komisji Wyborczej, www.pkw.gov.pl 

Aktywność społeczna mieszkańców wyraża się również poprzez podejmowanie inicjatywy  

w kwestii zakładania fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych. W 2009 r. liczba stowarzyszeń 

i organizacji społecznych wyniosła 20, po czym każdego roku wzrastała aż do osiągnięcia poziomu  

25 w 2013 r., utrzymanego w 2014 r. Dodatkowo w 2011 r. i 2012 r. istniała jedna fundacja.  

Wykres 14: Fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne  

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

W 2014 r. na 10 tys. mieszkańców przypadały łącznie 22 fundacje, stowarzyszenia i organizacje 

społeczne. Największą wartość wskaźnik osiągnął w latach 2012–2013, kiedy to wynosił 23.  

Od 2009 r. do końca analizowanego okresu jego wartość wzrosła o niemal 16%. 
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Wykres 15: Fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne – wskaźniki  

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Rokrocznie w gminie uchwalany jest „Roczny program współpracy Gminy Lubartów  

z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie
10

”.  

Celem głównym „Rocznego programu współpracy Gminy Lubartów z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie na rok 2015”
11

 jest budowanie partnerstwa pomiędzy gminą Lubartów  

a organizacjami pozarządowymi, służącego zaspokajaniu potrzeb lokalnych i podnoszeniu jakości 

życia mieszkańców. Cele szczegółowe to: 

 wspieranie lokalnych inicjatyw i działań obywatelskich na rzecz społeczności gminy Lubartów, 

 integracja podmiotów polityki lokalnej (obejmującej swym zakresem sferę zadań publicznych 

wymienionych w art. 4 ustawy), 

 umacnianie w świadomości społecznej poczucia odpowiedzialności za siebie, swoje otoczenie, 

wspólnotę lokalną oraz jej tradycje, 

 prowadzenie nowatorskich i bardziej efektywnych działań na rzecz mieszkańców, 

 zwiększenie udziału mieszkańców w rozwiązywaniu lokalnych problemów i kreowaniu lokalnej 

polityki, 

 rozwój form współpracy gminy z organizacjami. 

Organizacje pozarządowe są ważnym partnerem gminy Lubartów w realizacji jej zadań 

statutowych. Gmina współpracuje z sektorem pozarządowym zlecając mu realizację zadań 

publicznych gminy z przekonaniem, że organizacje pozarządowe znając potrzeby lokalne mogą 

realizować je skuteczniej i efektywniej. W latach 20112014 w ramach współpracy finansowej gmina 

Lubartów udzieliła organizacjom dotacji na łączną kwotę 382 500 zł, z czego największą kwotę 

wydatkowano na ten cel w 2014 r. (115 000 zł), zaś najmniejszą w 2011 r. (75 500 zł).  

 

 

 

                                                      
10

 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U.2014.1118 j.t., 

z późn. zm.). 
11

 Uchwała Nr XXXVII/279/14 Rady Gminy Lubartów z dnia 29 września 2014 r. w sprawie uchwalenia 

„Rocznego programu współpracy Gminy Lubartów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2015”. 
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Tabela 5: Kwota udzielonych dotacji na realizację zadań publicznych gminy Lubartów 

Całkowita wartość dotacji w ramach zadania: 2011 2012 2013 2014 

„Wypoczynek dzieci i młodzieży” 5 000 5 500 5 000 5 000 

„Ochrona i promocja zdrowia” 5 000 10 000 - - 

„Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa 

narodowego” 
12 000 13 000 8 000 15 000 

„Pomoc społeczna (…)” 10 500 6 000 - - 

„Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej” 43 000 75 000 67 000 65 000 

„Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom 

społecznym” 
- - 13 000 33 000 

Łącznie 75 500 109 500 93 000 118 000 

Kwota przeznaczona w budżecie  

na wsparcie zdań publicznych  
75 500 125 500 100 000 118 000 

Źródło: Sprawozdanie z realizacji „Rocznego programu współpracy Gminy Lubartów z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie” w 2011 r., 2012 r., 2013 r. oraz 2014 r. 
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1.2.4. Społeczeństwo informacyjne   

Gmina Lubartów bierze udział w realizacji projektu „Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu 

w województwie lubelskim – edycja III”
12

. Projekt jest realizowany w ramach konsorcjum 

województwa lubelskiego, 34 gmin i 2 powiatów województwa lubelskiego w latach 2013–2015 

i finansowany z Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka. 

Głównym celem projektu jest zapewnienie bezpłatnego dostępu do Internetu oraz niezbędnych 

urządzeń i oprogramowania dla 2 328 gospodarstw domowych z terenu 34 gmin i 2 powiatów 

województwa lubelskiego, zagrożonych wykluczeniem z aktywnego uczestnictwa w społeczeństwie 

informacyjnym, ze względu na trudną sytuację materialną lub niepełnosprawność. Dodatkowo 

w sprzęt komputerowy i Internet zostaną wyposażone instytucje podległe JST, m.in. biblioteki, domy 

kultury, szkoły, domy pomocy społecznej (195 zestawów komputerowych i 65 podłączeń  

do Internetu).  

Dotychczas gmina Lubartów otrzymała 200 zestawów komputerowych i 200 urządzeń 

wielofunkcyjnych dla gospodarstw domowych oraz 20 zestawów i 2 urządzenia wielofunkcyjne dla 

jednostek podległych. 

Gmina Lubartów jest jedną z gmin województwa lubelskiego wchodzących w obszar realizacji 

projektu „Wrota Lubelszczyzny – Informatyzacja Administracji”
13

. 

nazwa beneficjenta WOJEWÓDZTWO LUBELSKIE 

całkowita wartość projektu 101 902,48 PLN 

wartość dofinansowania 86 310,94 PLN 

źródło finansowania RPO WL na lata 2007-2013 

oś IV. Społeczeństwo informacyjne 

działanie 4.1. Społeczeństwo informacyjne 

Nadrzędnym celem projektu jest budowa regionalnego środowiska e-Administracji  

w województwie lubelskim, poprzez zapewnienie mieszkańcom Lubelszczyzny możliwości 

korzystania z usług publicznych, dostępnych drogą elektroniczną, z wykorzystaniem profilu 

zaufanego.  

Projekt „Wrota Lubelszczyzny – Informatyzacja Administracji” umożliwi interesantom zdalne 

załatwianie spraw (dzięki elektronicznym formularzom, których złożenie przez Internet jest 

równoważne ze złożeniem wniosku osobiście). Dodatkowo uruchomienie Modułu Płatności 

Elektronicznych umożliwi załatwienie sprawy bez konieczności wizyty w urzędzie - wpłaty będą 

rejestrowane w systemie szybciej, niż miałoby to miejsce w przypadku zwykłego przelewu 

internetowego. Z kolei wdrożenie Portalu Informacji Turystycznej przyniesie korzyści turystom  

i mieszkańcom poszczególnych miejscowości oraz pozwoli wykazać atrakcyjność turystyczną całego 

województwa lubelskiego. Poszczególne funkcjonalności portalu zostały stworzone z myślą  

o konkretnych grupach docelowych. Przejrzyste wyszukiwanie miejsc noclegowych, szlaków 

turystycznych, zabytków, atrakcji turystycznych umożliwi rozwój branży turystycznej w regionie, 

zarówno w kontekście agroturystyki, jak i dużych ośrodków wypoczynkowych i kompleksów 

rekreacyjnych. Pobranie aplikacji „Przewodnik turystyczny” na urządzenie mobilne GPS/GPRS, łączy 

przekazywanie informacji turystycznych z nauką obsługi nowoczesnych technologii mobilnych, co 

sprzyja rozwojowi społeczeństwa informacyjnego. Istotną funkcjonalnością portalu jest możliwość 

aktywnego uczestniczenia w publikacji treści przez jego użytkowników. Będą oni mogli dodawać 

                                                      
12 

Strona internetowa projektu, www.wykluczeniecyfrowe3.lubelskie.pl.
 

13
 Strona internetowa projektu, www.mapa.rpo.lubelskie.pl/pl/projekt-2225/wrota-lubelszczyzny-informatyzacja-

administracji.  

http://www.wykluczeniecyfrowe3.lubelskie.pl/
http://www.mapa.rpo.lubelskie.pl/pl/projekt-2225/wrota-lubelszczyzny-informatyzacja-administracji
http://www.mapa.rpo.lubelskie.pl/pl/projekt-2225/wrota-lubelszczyzny-informatyzacja-administracji
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poszczególne punkty użyteczności publicznej, własne oferty turystyczne, a także zdjęcia i filmy  

z ciekawych miejsc regionów. Na portalu umieszczony będzie również kalendarz kulturalny. 

Ponadto, w ramach projektu „Regionalna Sieć Szerokopasmowa Lublin Północny-Wschód”
14

 

na terenie gminy Lubartów uruchomiono 17 punktów dostępu do darmowego Internetu 

bezprzewodowego w następujących lokalizacjach:  

 OSP Annobór, 

 OSP Wólka Rokicka-Kolonia, 

 OSP/Biblioteka Trzciniec, 

 Szkoła Podstawowa Brzeziny, 

 Szkoła Podstawowa Łucka, 

 Szkoła Podstawowa Mieczysławka, 

 Szkoła Podstawowa Nowodwór, 

 Szkoła Podstawowa Skrobów, 

 Szkoła Podstawowa Wandzin, 

 Szkoła Podstawowa Wólka-Rokicka, 

 Świetlica Wola Lisowska, 

 Świetlica Wola Mieczysławska, 

 Świetlica/Biblioteka Lisów, 

 Świetlica/Biblioteka Nowodwór-Piaski, 

 Świetlica/Biblioteka Rokitno, 

 Urząd Gminy Lubartów, 

 Zakład Usług Komunalnych i Mieszkaniowych Skrobów-Kolonia.  

                                                      
14

 Strona internetowa projektu, www.mapa.rpo.lubelskie.pl/pl/projekt-2337/regionalna-siec-szerokopasmowa-

lublin-polnocny-wschod.  

http://www.mapa.rpo.lubelskie.pl/pl/projekt-2337/regionalna-siec-szerokopasmowa-lublin-polnocny-wschod
http://www.mapa.rpo.lubelskie.pl/pl/projekt-2337/regionalna-siec-szerokopasmowa-lublin-polnocny-wschod
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1.2.5. Konkluzje 

 Liczba mieszkańców w gminie Lubartów od 2009 r. systematycznie wzrastała, przy czym  

w strukturze demograficznej wg płci dominują kobiety. Wraz ze wzrostem liczby ludności 

rośnie gęstość zaludnienia w gminie.  

 Analizując strukturę demograficzną wg ekonomicznych grup wieku należy zauważyć spadek 

udziału osób w wieku przedprodukcyjnym przy równoczesnym wzroście odsetka osób  

w wieku poprodukcyjnym. W ogólnej liczbie ludności gminy wzrósł również udział osób  

w wieku produkcyjnym.  

 Migracje w gminie w latach 2009–2014 charakteryzowały się dodatnim saldem. Pod względem 

kierunku migracji dominowały migracje z/do miast. 

 W 2013 r. wzrosła liczba osób pracujących i zbliżyła się do maksymalnego poziomu, jaki był 

odnotowany w ostatnich latach. Wśród tych osób dominowali mężczyźni.  

 W 2014 r. liczba zarejestrowanych bezrobotnych była niższa niż w 2013 r. W całym 

analizowanym okresie (2009–2014) podlegała wahaniom w granicach od 656 osób w 2010 r. do 

793 osób w 2013 r. W strukturze bezrobotnych dominowały kobiety.  

 Oceniając aktywność mieszkańców gminy pod względem frekwencji w wyborach można 

zauważyć wyższą frekwencję niż w powiecie oraz województwie (jedynie podczas wyborów 

samorządowych w 2014 r. frekwencja w powiecie była wyższa). Ponadto od 2009 r. w gminie 

zwiększyła się liczba fundacji, stowarzyszeń oraz organizacji społecznych. 

 W celu budowy i wzmacniania społeczeństwa informacyjnego gmina zrealizowała takie 

projekty, jak: „Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu w województwie lubelskim – edycja 

III”, „Wrota Lubelszczyzny – Informatyzacja Administracji” oraz „Regionalna Sieć 

Szerokopasmowa Lublin Północny-Wschód”. 
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1.3. SZKOLNICTWO  

1.3.1. Wychowanie przedszkolne 

W gminie Lubartów od wielu lat istniały 4 oddziały przedszkolne, realizujące roczne 

przygotowanie przedszkolne dla dzieci sześcioletnich. Ponadto w roku szkolnym 2009/2010 przy  

5 szkołach podstawowych (w Brzezinach, Łucce, Nowodworze, Skrobowie i Wólce Rokickiej) 

powstały dodatkowe oddziały przedszkolne dla dzieci w wieku 3-6 lat.  

W roku szkolnym 2012/13 w 5 szkołach funkcjonowały oddziały przedszkolne. W oddziałach 

tych przyjmowane były dzieci zarówno realizujące roczne przygotowanie przedszkolne, jak i młodsze. 

Dodatkowo ok. 106 dzieci z terenu gminy Lubartów uczęszczało do przedszkoli w mieście Lubartów 

(średnio ok. 56 do przedszkoli niepublicznych oraz 50 do miejskich). Za dzieci uczęszczające  

do przedszkoli niepublicznych zwracana była dotacja w kwocie 527,23 zł/dziecko (średnio 

miesięcznie ok. 29 500 zł). Natomiast za dzieci uczęszczające do przedszkoli miejskich płacona była 

kwota 700 zł/dziecko (miesięcznie ok. 35 000zł). 

W roku szkolnym 2013/14 we wszystkich szkołach funkcjonowały oddziały przedszkolne. 

W oddziałach tych przyjmowane były dzieci zarówno realizujące roczne przygotowanie przedszkolne 

(5 i 6-latki), jak również 3 i 4-latki. Dodatkowo ok. 129 dzieci (średnio ok. 58 do przedszkoli 

niepublicznych oraz 71 do miejskich) z terenu gminy Lubartów uczęszczało do przedszkoli w mieście 

Lubartów. Za dzieci uczęszczające do przedszkoli niepublicznych zwracana była dotacja w kwocie 

529,50 zł/dziecko (średnio miesięcznie ok. 30 711 zł). Natomiast za dzieci uczęszczające  

do przedszkoli miejskich płacona była kwota ok. 706,00 zł/dziecko (miesięcznie ok. 50 126 zł). 

W roku szkolnym 2013/2014 do oddziałów przedszkolnych łącznie uczęszczało 263 dzieci,  

w tym najwięcej do oddziału przedszkolnego przy Szkole Podstawowej w Skrobowie. Od roku 

2011/2012 łączna liczba dzieci w oddziałach przedszkolnych wzrosła o 11,4%.  

Tabela 6: Liczba dzieci uczęszczających do oddziałów przedszkolnych przy szkołach podstawowych 

Oddział przedszkolny przy SP w: 2011/2012 2012/2013 2013/2014 

Annoborze 15 18 14 

Brzezinach 24 33 27 

Łucce 50 50 50 

Mieczysławce 4 4 6 

Nowodworze 30 26 29 

Skrobowie 65 47 72 

Szczekarkowie 10 18 26 

W. Rokickiej 38 39 39 

Łącznie: 236 235 263 

Źródło: Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych w Gminie Lubartów w roku szkolnym 2011/2012, 

2012/2013 oraz 2013/2014 

Zauważalny jest wzrost liczby dzieci w oddziałach przedszkolnych w Szkole Podstawowej 

w Skrobowie. W roku szkolnym 2013/2014 w związku ze wzrostem demograficznym liczby dzieci 

zamieszkałej w obwodzie szkoły został utworzony dodatkowy, trzeci oddział przedszkolny w stosunku 

do roku szkolnego 2012/2013. 

Natomiast wzrost liczebności dzieci w oddziale przedszkolnym w Szkole Podstawowej 

w Szczekarkowie był skutkiem realizacji projektu „Dodatkowy oddział przedszkolny przy Szkole 

Podstawowej w Szczekarkowie”, który uzyskał dofinansowanie z Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach PO KL, Priorytet IX. Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach, 

Działanie 9.1. Wyrównywanie szans edukacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług 

edukacyjnych świadczonych w systemie oświaty, Poddziałanie 9.1.1. Zmniejszanie nierówności 
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w stopniu upowszechnienia edukacji przedszkolnej. Dzięki utworzeniu dodatkowego oddziału 

przedszkolnego wsparciem i opieką zostało objętych 15 dzieci w wieku 3-4 lat w roku szkolnym 

2013/2014 i zostanie objętych 15 dzieci w wieku 3-4 lat w roku szkolnym 2014/2015. Projekt 

wykonany był w okresie od 15.08.2013 r. do 14.07.2015 r., a jego wartość po rozliczeniu wyniosła 

453 249,39 zł. 

Ponadto gmina Lubartów w wyniku dwóch zawartych umów o dofinansowanie projektu 

systemowego „Modernizacja oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych” w ramach 

Poddziałania 9.1.1. Zmniejszanie nierówności w stopniu upowszechnienia edukacji przedszkolnej, 

zrealizowała inwestycje o wartości 753 471,27 zł (w okresie od 01.04.2014 r. do 30.04.2015 r.) oraz 

192 644,00 zł (w okresie od 01.10.2014 r. do 30.06.2015 r.). 

W zakresie zapewnienia przez gminę dostępu do wychowania przedszkolnego istotne zmiany 

wprowadziła nowelizacja ustawy o systemie oświaty
15

. Od 1 września 2017 r. wszystkie dzieci 

w wieku od 3 do 5 lat mają mieć zapewnione miejsca realizacji wychowania przedszkolnego 

w przedszkolach i innych formach wychowania przedszkolnego, w których ustawowo zostanie 

ograniczona wysokość opłat pobieranych od rodziców za korzystanie przez ich dzieci z wychowania 

przedszkolnego. W momencie nowelizacji ustawy zapisy te odnosiły się tylko dzieci 5-letnich. 

Od 1 września 2015 r. dotyczą także dzieci 4-letnich. Gmina będzie mogła zapewnić miejsca 

wychowania przedszkolnego w przedszkolu publicznym, publicznej innej formie wychowania 

przedszkolnego, prowadzonych przez inne organy niż gmina lub niepublicznym przedszkolu 

dotowanym w 100% (albo niepublicznej innej formie wychowania przedszkolnego dotowanej 

w 50%), pobierającym od rodziców opłaty za korzystanie z wychowania przedszkolnego nie wyższe 

niż w przedszkolach publicznych prowadzonych przez gminę. W przypadku gdy gmina nie będzie 

miała dostatecznej liczby miejsc wychowania przedszkolnego w placówkach gminnych, zobowiązana 

jest do zorganizowania konkursu dla przedszkoli niepublicznych. Przedszkola niepubliczne wyłonione 

w drodze konkursu będą dotowane w 100%. Dodatkowo od 1 września 2016 r. oddziały przedszkolne 

w szkołach podstawowych zostaną przekształcone w przedszkola, przy jednoczesnym utworzeniu 

zespołów szkolno-przedszkolnych. Dostosowanie się to tak istotnych zmian w systemie oświaty 

(wychowania przedszkolnego) stanowi dla gminy spore wyzwanie.
16

  

                                                      
15

 Ustawa z dnia 13 czerwca 2013 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw 

(Dz.U. 2013 poz. 827, z późn. zm.). 
16

 Materiały informacyjne Ministerstwa Edukacji Narodowej dotyczące wprowadzonych zmian w systemie 

oświaty. 
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1.3.2. Edukacja podstawowa i gimnazjalna 

W gminie Lubartów istnieje dobrze rozwinięta sieć szkół stwarzająca dogodne warunki edukacji 

dla uczniów. Do szkół podstawowych należą: 

 Szkoła Podstawowa w Annoborze, 

 Szkoła Podstawowa w Brzezinach, 

 Szkoła Podstawowa w Łucce,  

 Szkoła Podstawowa w Mieczysławce, 

 Szkoła Podstawowa w Nowodworze,  

 Szkoła Podstawowa w Skrobowie,  

 Szkoła Podstawowa w Szczekarkowie,  

 Szkoła Podstawowa w Wólce Rokickiej 

Na terenie gminy działają również dwa publiczne gimnazja:  

 Gimnazjum w Łucce, 

 Gimnazjum w Skrobowie. 

W gminie Lubartów funkcjonuje również Szkoła Podstawowa w Wandzinie prowadzona przez 

Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Wsi Wandzin i Majdan Kozłowiecki. 

Rysunek 4: Mapa szkół w gminie 

 

Źródło: Opracowanie własne 

http://www.spannobor.edupage.org/
http://www.spbrzeziny.szkolnastrona.pl/
http://splucka.edupage.org/
http://spmieczyslawka.edupage.org/
http://www.spn.nets.pl/
http://spskrobow.ehost.pl/
http://www.spszczekarkow.pl/
http://www.spwr.pl/
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W roku szkolnym 2013/2014 do szkół w gminie Lubartów uczęszczało łącznie 830 uczniów,  

w tym 566 do szkół podstawowych (najwięcej do Szkoły Podstawowej w Skrobowie) oraz  

264 do gimnazjów (w tym 124 do Gimnazjum w Łucce oraz 140 do Gimnazjum w Skrobowie).  

W porównaniu do roku szkolnego 2011/2012 łączna liczba uczniów w gminie zmniejszyła się o 3,7% 

(32 osoby). Zmniejszenie liczby uczniów w szkołach podstawowych nastąpiło głównie ze względów 

demograficznych oraz zmiany miejsc zamieszkania. 

Tabela 7: Liczba uczniów uczęszczających do szkół podstawowych i gimnazjów 

 2011/2012 2012/2013 2013/2014 

Szkoła Podstawowa w Annoborze 34 33 39 

Szkoła Podstawowa w Brzezinach 59 52 44 

Szkoła Podstawowa w Łucce 128 128 128 

Szkoła Podstawowa w Mieczysławce 39 31 20 

Szkoła Podstawowa w Nowodworze 62 65 65 

Szkoła Podstawowa w Skrobowie 136 159 146 

Szkoła Podstawowa w Szczekarkowie 40 33 35 

Szkoła Podstawowa w Wólce Rokickiej 96 98 89 

Razem 594 599 566 

Gimnazjum w Łucce 130 119 124 

Gimnazjum w Skrobowie 138 146 140 

Razem 268 265 264 

Ogółem 862 864 830 

Źródło: Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych w Gminie Lubartów w roku szkolnym 2011/2012, 

2012/2013 oraz 2013/2014 

Spośród ośmiu szkół podstawowych prowadzonych przez gminę Lubartów, aż pięć placówek 

(SP w Annoborze, SP w Brzezinach, SP w Mieczysławce, SP w Nowodworze i SP w Szczekarkowie) 

wyróżnia się małą liczbą uczniów. Co więcej, w przypadku trzech z tych pięciu szkół 

(SP w Brzezinach, SP w Mieczysławce i SP w Szczekarkowie), na przestrzeni ostatnich lat liczba ta 

uległa zmniejszeniu. 

W zakresie wspierania rozwoju szkolnictwa na terenie gminy zrealizowano dwa projekty 

finansowane z PO KL w ramach Priorytetu IX. Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach, 

Działania 9.1. Wyrównywanie szans edukacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług 

edukacyjnych świadczonych w systemie oświaty: 

 „Szkoła Równych Szans” o wartości 1 737 193 zł (w okresie luty 2010 r. – czerwiec 2011 r.), 

 „Indywidualizacja nauczania uczniów kl. I-III szkół podstawowych” o wartości 244 385 zł  

(w okresie wrzesień 2011 r. – czerwiec 2012 r.). 
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1.3.3. Konkluzje 

 Wraz ze wzrostem oddziałów przedszkolnych w gminie, wzrastała liczba dzieci do nich 

uczęszczających. W roku szkolnym 2013/2014 wyniosła 263, wobec 236 w roku 2011/2012 

(o 11,4% więcej). 

 W 8 szkołach podstawowych zlokalizowanych na terenie gminy w roku szkolnym 2013/2014 

uczyło się łącznie 566 dzieci, zaś w dwóch gimnazjach naukę pobierały 264 osoby. Łączna liczba 

uczniów w szkołach na terenie gminy wyniosła 830 i była o 3,7% niższa niż w roku szkolnym 

2011/2012. 

 Duża liczba placówek szkolnych zapewnia dobrą (bliską) dostępność do usług edukacji, ale 

jednocześnie przy małej liczbie uczniów w szkołach generowane są większe wydatki na oświatę.  
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1.4. INFRASTRUKTURA 

1.4.1. Drogi i transport 

Gmina Lubartów posiada korzystne położenie komunikacyjne. Komunikacja ze stolicą 

województwa odbywa się poprzez istniejące połączenie drogowe – droga krajowa nr 19 i połączenie 

kolejowe – linia Lublin-Łuków. Przepływ ludności ze stolicą województwa następuje w obu 

kierunkach. Dotychczas głównie wykorzystywanymi środkami komunikacji są transport 

samochodowy, indywidualny i zbiorowy. Od dwóch lat wznowiony został też ruch na linii kolejowej – 

obecnie realizowanych jest osiem połączeń szynobusowych dziennie. W ramach modernizacji mają 

powstać także nowe przystanki: Lublin Zadębie, Lublin Ponikwoda i Niemce. Wznowienie ruchu 

kolejowego oraz planowana integracja dworców – kolejowego i autobusowego w Lublinie stwarzają 

możliwości dla rozwoju transportu kolejowego, co pozwoli na redukcję emisji do atmosfery 

dwutlenku węgla z pojazdów indywidualnych, które obecnie dominują.  

Na  terenie gminy Lubartów w przewozach pasażerskich dominuje transport autobusowy. 

Powiązanie transportem zbiorowym umożliwia komunikacja autobusowa obsługiwana przez PKS 

Lublin i przewoźników prywatnych. Powiązanie Lubartowa z Lublinem należy ocenić jako 

stosunkowo dobre, przy czym standard drogi krajowej jest obecnie dość niski (czas dojazdu 

przekracza 30 minut). Istnieją jednak sprzyjające warunki, aby transport kolejowy mógł odgrywać 

istotną rolę w osobowych przewozach lokalnych. Na czterech głównych kierunkach dojazdowych do 

miasta zlokalizowane są linie kolejowe, które przecinają się na stacji Lublin Główny.  

Przez teren gminy Lubartów przebiega linia kolejowa nr 30 w kierunku północnym.  

W miejscowości Wandzin zlokalizowany jest osobowy przystanek kolejowy. Na stacji od 2 kwietnia 

2013 r. zatrzymują się pociągi REGIO relacji Lublin-Lubartów. W ramach remontu linii kolejowej  

nr 30 Łuków-Lublin Północny przystanek został zmodernizowany i przesunięty o 500 metrów bliżej 

zabudowań miejscowości. Peron kolejowy jest zlokalizowany w odległości 0,5 km od drogi krajowej 

nr 19 i w bezpośrednim sąsiedztwie zabudowy mieszkaniowej. Z uwagi na brak infrastruktury 

powiązanej (tj. parkingu typu park&ride i bike&ride), zły stan techniczny drogi dojazdowej do peronu 

kolejowego, brak ścieżek rowerowych stanowiących alternatywę transportu, brak oświetlenia transport 

kolejowy jest wykorzystywany w stopniu minimalnym jako alternatywna i niskoemisyjna gałąź 

transportu.  
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Rysunek 5: Mapa sieci drogowej w gminie Lubartów 

 

 
Źródło: Materiały Urzędu Gminy Lubartów 
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W 2003 r. zatwierdzono koncepcję programową dla drogi ekspresowej S19 na odcinku 

Lubartów-Lublin. Planowa droga ekspresowa w większości prowadzić będzie po nowym śladzie. 

Początek odcinka stanowi przedłużenie obwodnicy Lubartowa, a projektowana trasa ominie 

miejscowość Niemce włączając się do obecnego przebiegu drogi aż do węzła Lubartów na obwodnicy 

Lublina. Droga krajowa nr 19 stanowiąca oś gminy na długości około 18 km w niedalekiej przyszłości 

ma być jednym z głównych szlaków komunikacyjnych łączących południową i północną Europę. 

Będzie to droga o randze drogi ekspresowej (S19). Wzmocnienie rangi tej drogi w ogólnej strukturze 

dróg krajowych może być jednym z istotniejszych stymulatorów rozwoju gminy. 

Rysunek 6: Mapa stanu budowy dróg w okolicach miasta Lublin  

 
Oznaczenia na mapie: 

kolor zielony – drogi w użytkowaniu, 

kolor czerwony – drogi w przygotowaniu, 

kolor żółty – drogi w realizacji. 

Źródło: Strona internetowa Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, www.gddkia.gov.pl/mapa-stanu-

budowy-drog_lubelskie 

Przez gminę przebiegają również trzy drogi wojewódzkie: 

 nr 815 Wisznice-Parczew-Lubartów, 

 nr 828 Garbów-Krasienin-Niemce-Jawidz, 

 nr 829 Łucka-Łęczna-Biskupice. 

Zgodnie ze stanem na dzień 31.12.2013 r. w gminie Lubartów istniała sieć dróg gminnych  

o długości 88,839 km, z czego 53,2% łącznej długości stanowiły drogi gruntowe, 46,6% drogi  

o ulepszonej nawierzchni bitumicznej, zaś 0,2% drogi o nawierzchni ulepszonej betonowej. Ponadto 

na terenie gminy zlokalizowanych jest ok. 50 km dróg powiatowych. 

Tabela 8: Długość dróg gminnych (km) 

 31.12.2013 r. 

ogółem, w tym: 88,839 

o nawierzchni ulepszonej bitumicznej 41,443 

o nawierzchni ulepszonej betonowej 0,158 

gruntowe 47,238 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Urząd Gminy Lubartów 

http://www.gddkia.gov.pl/mapa-stanu-budowy-drog_lubelskie
http://www.gddkia.gov.pl/mapa-stanu-budowy-drog_lubelskie
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W celu poprawy dostępności komunikacyjnej w gminie, w 2010 r. zrealizowano projekt 

„Przebudowa drogi gminnej nr 103367L Lisów-Brzeziny wraz z łącznikiem do drogi powiatowej 

nr 1539L”. 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu 5 381 875,51 PLN 

wartość dofinansowania 2 690 937,75 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego  

nazwa programu Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego 2007–2013 

priorytet V Transport 

działanie 5.2 Lokalny układ transportowy 

czas realizacji 2010  

W wyniku realizacji projektu zmodernizowano 3,6 km dróg gminnych, zmodernizowano 

skrzyżowanie oraz wybudowano 720 m chodnika. Powstał szlak drożny w całości zlokalizowany  

na terenie gminy Lubartów, który ma istotne znaczenie dla mieszkańców miejscowości objętych 

zasięgiem projektu. Stworzył on dogodne połączenia komunikacyjne, umożliwił dostęp do działek 

rolnych i budowlanych, ułatwił dostęp mieszkańcom Lisowa i Brzezin do siedziby gminy i innych 

urzędów w Lubartowie, a także przyczynił się do podniesienia atrakcyjności inwestycyjnej terenów 

przyległych do opisywanego szlaku komunikacyjnego i ułatwienia dostępu do drogi krajowej nr 19 

poprzez drogę gminną nr 103348L o nawierzchni bitumicznej, która jest przedłużeniem łącznika  

do drogi powiatowej nr 1539L. 
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1.4.2. Zasoby mieszkaniowe 

Na zasoby mieszkaniowe gminy Lubartów w 2013 r. składało się 3 270 mieszkań o łącznej 

powierzchni 305 054 m
2
. Od 2009 r. liczba mieszkań wzrosła o 169, zaś ich powierzchnia zwiększyła 

się o 26 869 m
2
. 

Tabela 9: Zasoby mieszkaniowe 

 2009 2010 2011 2012 2013 

mieszkania 3 101 3 106 3 162 3 221 3 270 

powierzchnia użytkowa mieszkań (m
2
) 278 185 283 255 291 009 298 127 305 054 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Przeciętna powierzchnia użytkowa 1 mieszkania w 2013 r. wyniosła 93,3 m
2
, zaś przeciętna 

powierzchnia użytkowa mieszkania przypadająca na 1 osobę – 27,3 m
2
. Wartości te od 2009 r. 

wzrosły odpowiednio o 4% oraz 4,6%. Natomiast liczba mieszkań przypadających na 1 000 

mieszkańców zwiększyła się o 0,8%.  

Tabela 10: Zasoby mieszkaniowe - wskaźniki 

 2009 2010 2011 2012 2013 

przeciętna powierzchnia użytkowa  

1 mieszkania (m
2
) 

89,7 91,2 92,0 92,6 93,3 

przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania 

na 1 osobę (m
2
) 

26,1 26,2 26,6 26,9 27,3 

mieszkania na 1 000 mieszkańców 290,7 287,7 288,6 290,5 293,1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Największą liczbę mieszkań (63) oddano do użytkowania w 2012 r. W 2014 r. ich liczba była 

najniższa w całym analizowanym okresie i wyniosła 48. Pod względem łącznej powierzchni 

użytkowej mieszkań oddanych do użytkowania zdecydowanie wyróżniał się 2010 r. – wyniosła ona 

wówczas 8 717 m
2
, a w 2014 r. była już o ponad 25% niższa. 

Tabela 11: Mieszkania oddane do użytkowania 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

mieszkania 52 60 60 63 51 48 

powierzchnia użytkowa (m
2
) 7 700 8 717 8 144 7 851 7 225 6 521 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 
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1.4.3. Infrastruktura sieciowa  

Wszystkie miejscowości na terenie gminy Lubartów są zwodociągowane. Na potrzeby 

zbiorowego zaopatrzenia mieszkańców w wodę korzysta się głównie z wód zalegających w otworach 

poziomu kredowego, sporadycznie tylko z wód występujących na wyższych poziomach. Na terenie 

gminy Lubartów funkcjonują cztery ujęcia wody zlokalizowane w następujących miejscowościach: 

Chlewiska, Rokitno, Skrobów, Wandzin. W miejscowości Nowodwór znajduje się natomiast ujęcie 

wody dla miasta Lubartów, którego zarządcą jest gmina miejska Lubartów. Zaopatruje ono w wodę 

również część mieszkańców gminy wiejskiej Lubartów. Na 100 km
2
 w 2013 r. długość sieci 

rozdzielczej wodociągowej wynosiła 87,2 km – o niemal 3 km więcej niż w 2009 r. 

W latach 2014–2015 przeprowadzono kolejne inwestycje związane z rozbudową infrastruktury 

sieciowej – wybudowano 1,1 km sieci wodociągowej oraz 10,6 km sieci kanalizacyjnej (Nowodwór-

Piaski, Annobór, Annobór-Kolonia). W rezultacie. z sieci kanalizacji sanitarnej korzysta już ok. 70% 

mieszkańców gminy. Uzupełnienie systemu stanowią zbiorniki bezodpływowe (szamba). 

Tabela 12: Sieć rozdzielcza urządzeń sieciowych na 100 km
2
  

 
2009 2010 2011 2012 2013 

sieć wodociągowa 84,7 86,5 86,8 87,1 87,2 

sieć kanalizacyjna 42,8 56,9 56,9 63,0 66,9 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Gmina Lubartów jest obszarem zgazyfikowanym. Przyłączenie nowych klientów do sieci 

gazowej realizowane jest indywidualnie na podstawie zawieranych umów przyłączeniowych, zgodnie 

z procedurami obowiązującymi w Polskiej Spółce Gazownictwa sp. z o.o. Na terenie gminy 

dystrybuowany jest gaz ziemny typ E. Sieć gazowa jest utrzymywana w należytym stanie 

technicznym. Jej wiek nie przekracza 10 lat, stąd uznawana jest za nową i nie występują problemy 

z jej eksploatacją. Na terenie miejscowości Skrobów-Kolonia zlokalizowana jest stacja gazowa 

I stopnia, zasilająca sieć gazową na terenie gminy Lubartów oraz gazociąg wysokiego ciśnienia 

DN100.  

Według stanu na dzień 31 grudnia 2014 r. łączna długość gazociągów bez czynnych przyłączy 

gazowych na terenie gminy Lubartów wyniosła nieco ponad 25 km, przy czym w całości były to 

gazociągi o średnim ciśnieniu (powyżej 10 kPa do 0,5 MPa włącznie). Wśród 476 przyłączy 

gazowych 453 dotyczyły budynków mieszkalnych, a łączna długość przyłączy gazowych wyniosła 

ponad 7,8 km. 

Tabela 13: Sieć gazowa na terenie gminy Lubartów wg stanu na dzień 31.12.2014 r. 

 
2014 

długość gazociągów bez czynnych przyłączy gazowych (m) 25 072 

czynne przyłącza gazowe (szt.) 476 

w tym do budynków mieszkalnych 453 

czynne przyłącza gazowe (m) 7 860 

Źródło: Informacje przekazane przez Polską Spółkę Gazownictwa sp. z o.o. Oddział w Tarnowie (Zakład 

w Lublinie) 
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Rysunek 7: Schemat sieci gazowych na terenie gminy Lubartów 

 

Źródło: Informacje przekazane przez Polską Spółkę Gazownictwa sp. z o.o. Oddział w Tarnowie (Zakład 

w Lublinie) 

W 2013 r. z instalacji wodociągowej korzystało 90,9% mieszkańców gminy, z instalacji 

kanalizacyjnej – 54,2%, zaś z gazowej – 11,6%. Odsetek mieszkańców w każdym przypadku  

w porównaniu do 2009 r. zwiększył się o odpowiednio: 0,6 p.p., 14,3 p.p. oraz 1,1 p.p. Według stanu 

na 2015 r. z sieci kanalizacyjnej korzysta ok. 70%  mieszkańców gminy. 
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Tabela 14: Korzystający z instalacji w % ogółu ludności 

 2009 2010 2011 2012 2013 

korzystający z wodociągu 90,3 90,4 90,5 90,5 90,9 

korzystający z kanalizacji 39,9 44,3 50,5 52,4 54,2 

korzystający z gazu 10,5 10,6 10,6 11,2 11,6 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Zużycie wody w gospodarstwach domowych w przeliczeniu na 1 mieszkańca w 2013 r. 

wyniosło 23 m
3
, zaś gazu – 14,1 m

3
. W 2009 r. wielkości te wyniosły odpowiednio 22,7 m

3
 i 7,3 m

3
.  

Tabela 15: Zużycie wody i gazu z sieci w gospodarstwach domowych na 1 mieszkańca (m
3
) 

 2009 2010 2011 2012 2013 

zużycie wody 22,7 22,8 22,9 23,1 23,0 

zużycie gazu 7,3 7,9 10,2 10,8 14,1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Największy odsetek mieszkań wyposażony był w wodociąg – w 2013 r. wyniósł 92,5%, czyli 

o 0,5 p.p. więcej niż 2009 r. Niemal 80% mieszkań posiadało łazienkę (o 5,9 p.p. więcej niż  

w 2009 r.), a 71,8% mieszkań – centralne ogrzewanie (3,9 p.p. więcej niż w 2009 r.). 

Tabela 16: Mieszkania wyposażone w urządzenia sanitarno-techniczne (w % ogółu mieszkań) 

 2009 2010 2011 2012 2013 

wodociąg 92,0 92,1 92,3 92,4 92,5 

łazienka 73,6 78,4 78,8 79,2 79,5 

centralne ogrzewanie 67,9 70,3 70,8 71,3 71,8 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 
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1.4.4. Konkluzje 

 Gmina Lubartów posiada korzystne położenie komunikacyjne. Dominującym rodzajem 

transportu jest transport indywidualny oraz autobusowy. Rozwój transportu kolejowego przyczyni 

się do poprawy stanu ochrony środowiska i zmniejszenia emisji spalin.   

 Bezpośrednie sąsiedztwo gminy Lubartów z miastem Lubartów oraz bliska odległość 

do wojewódzkiego miasta Lublin sprzyja rozwojowi budownictwa mieszkaniowego. Od 2009 r. 

liczba mieszkań wzrosła o 129, zaś ich łączna powierzchnia użytkowa o 26 869 m
2
. Największą 

liczbę nowych mieszkań oddano do użytku w 2012 r. 

 Prawie 91% mieszkańców korzysta z wodociągu, ok. 70% z kanalizacji, a 11,6% z gazu. 

 Władze gminy, wychodząc naprzeciw wzrastającemu zapotrzebowaniu na grunty pod 

budownictwo jednorodzinne, w planie zagospodarowania przestrzennego wyznaczyły dużo 

nowych terenów pod zabudowę mieszkaniową. 
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1.5. AKTYWNOŚĆ GOSPODARCZA  

1.5.1. Sektor rolniczy 

Największą część powierzchni geodezyjnej gminy Lubartów – aż 56,8% – stanowią użytki 

rolne. Ponadto gmina może pochwalić się wysokim poziomem lesistości, bowiem grunty leśne oraz 

zadrzewione i zakrzewione stanowią łącznie 38,2% jej powierzchni. Natomiast 3,1% powierzchni 

to grunty zabudowane i zurbanizowane, 0,8% – grunty pod wodami, kolejne 0,8% – nieużytki, zaś 

0,1% – użytki ekologiczne. 

Wykres 16: Powierzchnia geodezyjna gminy Lubartów według kierunków wykorzystania 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Zgodnie z danymi zebranymi podczas przeprowadzonego w 2010 r. Powszechnego Spisu 

Rolnego w gminie Lubartów istniało 1 848 gospodarstw rolnych, z czego 1 472 gospodarstwa (79,7%) 

utrzymywały się z dochodów z działalności rolniczej. Pod względem źródła pozyskiwania dochodów 

na drugim miejscu znajdowały się gospodarstwa utrzymujące się z pracy najemnej (929), zaś 506 

gospodarstw otrzymywało dochody z tytułu emerytury bądź renty. 

Tabela 17: Gospodarstwa domowe z dochodami z różnych źródeł 

 2010 

ogółem 1 848 

z dochodem z działalności rolniczej 1 472 

z dochodem z emerytury i renty 506 

z dochodem z pozarolniczej działalności gospodarczej 173 

z dochodem z pracy najemnej 929 

z dochodem z innych niezarobkowych źródeł poza emeryturą i rentą 157 

bez dochodów z działalności rolniczej 376 

bez dochodów z emerytury i renty 1 342 

bez dochodów z pozarolniczej działalności gospodarczej 1 676 

bez dochodów z pracy najemnej 919 

bez dochodów z innych niezarobkowych źródeł poza emerytura i rentą 1 691 

Źródło: Powszechny Spis Rolny 2010 wg siedziby gospodarstwa, Główny Urząd Statystyczny w Warszawie 

56,8% 
38,2% 

0,8% 

3,1% 0,1% 0,8% 
0,3% 

użytki rolne razem

grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewione

razem

grunty pod wodami razem

grunty zabudowane i zurbanizowane razem

użytki ekologiczne

nieużytki

tereny różne
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Spośród wszystkich gospodarstw rolnych w gminie 1 158 zajmuje się uprawą, z czego 1 098 

(94,8%) – uprawą zbóż. Ponadto 498 gospodarstw uprawia ziemniaki, 18 – warzywa gruntowe, 

zaś 13 uprawy przemysłowe. 

Tabela 18: Gospodarstwa z uprawą wg rodzaju i powierzchni zasiewów 

 gospodarstwa indywidualne 

ogółem 1 158 

zboża razem 1 098 

zboża podstawowe z mieszankami zbożowymi 1 064 

ziemniaki 498 

uprawy przemysłowe 13 

buraki cukrowe 8 

strączkowe jadalne na ziarno razem 5 

warzywa gruntowe 18 

Źródło: Powszechny Spis Rolny 2010 wg siedziby gospodarstwa, Główny Urząd Statystyczny w Warszawie 

W gminie 1 847 gospodarstw to gospodarstwa indywidualne. Analiza struktury gospodarstw 

pod względem ich powierzchni wskazuje, że 70,9% stanowią gospodarstwa o powierzchni powyżej  

1 ha, z czego powierzchnia 1 241 gospodarstw znajduje się w przedziale od 1 do 10 ha. Na terenie 

gminy nie występują gospodarstwa o powierzchni większej niż 15 ha, a jedynie 3,7% gospodarstw 

zajmuje powierzchnię powyżej 10 ha.  

Tabela 19: Powierzchnia gospodarstw rolnych wg grup obszarowych użytków rolnych (ha) 

 gospodarstwa indywidualne 

ogółem 1 847 

do 1 ha włącznie 538 

powyżej 1 ha razem 1 309 

1 - 5 ha 1 012 

1 - 10 ha 1 241 

1 - 15 ha 0 

5 - 10 ha 229 

5 - 15 ha 0 

10 -15 ha 0 

5 ha i więcej 297 

10 ha i więcej 68 

15 ha i więcej 0 

Źródło: Powszechny Spis Rolny 2010 wg siedziby gospodarstwa, Główny Urząd Statystyczny w Warszawie 
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1.5.2. Sektor przedsiębiorstw 

Liczba podmiotów gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON w gminie Lubartów  

z roku na rok wzrasta. W 2014 r. wyniosła 719, czyli o 26,6% więcej niż w 2009 r. 

Wykres 17: Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Po względem sektorów własności w strukturze przedsiębiorstw dominowały podmioty z sektora 

prywatnego, stanowiące w 2014 r. 98,3% ogółu przedsiębiorstw. Liczba przedsiębiorstw sektora 

publicznego pozostawała w analizowanym okresie bez zmian i wynosiła 12. 

Wykres 18: Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON wg sektorów własności 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Analiza struktury przedsiębiorstw pod względem klas wielkości zdecydowanie pokazuje 

dominację mikroprzedsiębiorstw, które w latach 20092014 stanowiły około 96% wszystkich 

przedsiębiorstw. Liczba przedsiębiorstw małych, zatrudniających od 10 do 49 pracowników, wynosiła 

23 w 2009 r. i 2010 r., 24 w 2011 r. oraz 22 w trzech ostatnich latach analizy. Niezmienna 

pozostawała liczba przedsiębiorstw średnich – w każdym roku analizy wynosiła 1.  
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Wykres 19: Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON wg klas wielkości 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Główną grupę rodzajów działalności wg PKD 2007 – ponad 60%  w gminie Lubartów 

w latach 20092014 stanowiła „pozostała działalność”, to znaczy przedsiębiorstwa należące do sekcji 

innych niż sekcja A, B, C, D, E oraz F. Ich liczba w 2014 r. wyniosła 472 i była o 34,9% wyższa niż 

w 2009 r. W analizowanym okresie o 32 firmy wzrosła również liczba przedsiębiorstw prowadzących 

działalność w grupie przemysłu i budownictwa (sekcje B, C, D, E oraz F). Liczba przedsiębiorstw 

z sekcji A (rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo) zmniejszyła się z 24 w 2009 r. do 21 w 2014 r. 

Wykres 20: Podmioty gospodarcze wg grup rodzajów działalności PKD 2007 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

W 2014 r. najmniejszy udział w grupie podmiotów gospodarczych wpisanych do rejestru 

REGON miały przedsiębiorstwa zajmujące się rolnictwem, leśnictwem, łowiectwem oraz rybactwem, 

stanowiące 3% ogółu przedsiębiorstw. Podmioty prowadzące działalność w branży przemysłu  

i budownictwa stanowiły ponad 31%. Z kolei 66% wszystkich zarejestrowanych przedsiębiorstw 

stanowiły przedsiębiorstwa prowadzące pozostałą działalność.  
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Wykres 21: Podmioty gospodarcze wg grup rodzajów działalności PKD 2007 w 2014 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Analizując strukturę sektora przedsiębiorstw nieco dokładniej, schodząc do poziomu 

poszczególnych sekcji PKD 2007, można zauważyć, że najwięcej przedsiębiorstw prowadziło 

działalność w sekcji G – handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych (włączając 

motocykle). Na drugim miejscu znajdowała się sekcja F – budownictwo, zaś zaraz za nią – sekcja C – 

przetwórstwo przemysłowe.  

Tabela 20: Jednostki wpisane do rejestru REGON wg sekcji PKD 2007 

 2009 2010 2011 2012 2013 

Sekcja A  24 25 23 25 25 

Sekcja B  8 8 8 7 6 

Sekcja C  87 89 90 96 95 

Sekcja D  2 4 4 4 4 

Sekcja E  2 2 2 3 2 

Sekcja F  95 104 92 98 108 

Sekcja G  182 183 193 190 201 

Sekcja H  30 30 32 34 35 

Sekcja I  17 20 18 21 23 

Sekcja J  5 8 11 11 8 

Sekcja K  9 8 12 14 14 

Sekcja L  11 11 12 12 11 

Sekcja M  13 18 22 23 26 

Sekcja N  12 12 17 14 18 

Sekcja O 9 9 9 9 9 

Sekcja P  14 15 16 26 24 

Sekcja Q  10 10 14 16 16 

Sekcja R  8 9 10 14 14 

Sekcja S i T  30 33 38 47 47 

Sekcja U  0 0 0 0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

W latach 2009–2013 liczba podmiotów nowo zarejestrowanych w rejestrze REGON była 

każdorazowo wyższa niż liczba podmiotów wyrejestrowanych, przy czym największa różnica 

wystąpiła w 2012 r., kiedy to zarejestrowano 82 nowe przedsiębiorstwa, a wyrejestrowaniu uległy 44. 

W 2013 r. zarejestrowano 70 nowych przedsiębiorstw, a o 12 mniej zostało wyrejestrowanych. 
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Wykres 22: Zmiany w liczbie podmiotów zarejestrowanych w rejestrze REGON 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

W przeliczeniu na 1 000 mieszkańców liczba podmiotów gospodarczych wpisanych do rejestru 

w 2014 r. wyniosła 101,5 (o 18,7% więcej niż w 2009 r.), natomiast liczba osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą – 53 (o 17,8% więcej niż w 2009 r.). Z roku na rok wzrastała 

również liczba podmiotów w przeliczeniu na 1 000 mieszkańców w wieku produkcyjnym, w 2014 r. 

wyniosła 64, czyli o 11 podmiotów więcej niż w 2009 r.  

Wykres 23: Podmioty gospodarki narodowej - wskaźniki 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 
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1.5.3. Wsparcie dla przedsiębiorców i inwestorów  

Gmina Lubartów jest obszarem atrakcyjnym inwestycyjnie i posiada dogodne warunki 

do prowadzenia działalności gospodarczej. Korzystna lokalizacja gminy sprawia, że inwestorzy 

chętnie lokują tutaj swoje inwestycje gospodarcze. Rozwojowi przedsiębiorczości sprzyjają ponadto 

działania władz samorządowych przejawiające się m.in. w stosowaniu zachęt inwestycyjnych 

w formie ulg podatkowych, rozwijaniu infrastruktury technicznej, tworzeniu stref inwestycyjnych. 

W miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego wydzielone są następujące tereny 

inwestycyjne: 

 przeznaczone na przemysł, bazy, składy: 

 w Nowodworze (w tzw. części byłe miasto Lubartów) i Annoborze-Kolonii tereny prywatne 

o powierzchni około 200 ha (ul. Nowodworska i ul. Gazowa), uzbrojenie: wodociąg 

komunalny, energia elektryczna – sieć średniego napięcia, gazociąg – w odległości około 

1 500 m, kanalizacja – około 1 500 m, 

 w Rokitnie dwa obszary z terenami prywatnymi o powierzchni około 2,5 ha i 2 ha, uzbrojenie: 

wodociąg komunalny, energia elektryczna – w odległości około 150 m, gazociąg – 

w odległości około 300 m, kanalizacja – około 200 m, 

 w Chlewiskach tereny prywatne o powierzchni łącznej około 25 ha (przy byłej garbarni), 

uzbrojenie: wodociąg komunalny, energia elektryczna – sieć średniego napięcia, gazociąg – 

odległości około 500 m, kanalizacja – doprowadzona do obrzeży obszarów inwestycyjnych; 

 przeznaczone na rzemiosło i usługi publiczne: 

 w Łucce tereny prywatne o powierzchni łącznej około 5 ha przy obwodnicy, obok przejazdu 

kolejowego – najbliższe sieci uzbrojenia w odległości 1-1,5km; 

 przeznaczone na usługi turystyczne: 

 w Majdanie Kozłowieckim dwa obszary z terenami prywatnymi o powierzchni 2 ha i 1 ha, 

na obrzeżu Kozłowieckiego Parku Krajobrazowego, uzbrojenie: wodociąg komunalny około 

200 m, energia elektryczna – około 200 m, gazociąg i kanalizacja – brak. 

Inwestorzy zainteresowani zlokalizowaniem inwestycji na terenie gminy mogą liczyć na pomoc 

pracowników Centrum Obsługi Inwestora w Urzędzie Gminy Lubartów. W celu pozyskiwania 

nowych inwestorów COI współpracuje m.in. z Polską Agencją Informacji i Inwestycji Zagranicznych. 

Ponadto, przedsiębiorstwa działające na terenie gminy Lubartów mogą korzystać ze wsparcia 

oferowanego przez instytucje otoczenia biznesu zlokalizowane w mieście Lubartów oraz w stolicy 

województwa – Lublinie. Do instytucji tych należą m.in. park naukowo-technologiczny, liczne 

inkubatory przedsiębiorczości, centra transferu technologii, fundusze pożyczkowe itp.  

W latach 2010–2012 gmina Lubartów wraz z pięcioma gminami partnerskimi (Chodel, Serniki, 

Ostrówek, Siennica Różana oraz Sosnowica) zrealizowała projekt promocji gospodarczej „Gminy 

wiejskie Województwa Lubelskiego – sukces gospodarczy, różne drogi”. 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  948 794,00 PLN 

wartość dofinansowania  806 474,90 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego  

nazwa programu Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego 2007–2013 

priorytet II Infrastruktura ekonomiczna 

działanie 2.4 Marketing gospodarczy 

czas realizacji 2010–2012 
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Celem ogólnym projektu była promocja gospodarcza województwa lubelskiego 

z wykorzystaniem nowoczesnych narzędzi marketingu gospodarczego w kierunku wykreowania 

pozytywnego i adekwatnego do oczekiwań wizerunku obszaru gmin pod kątem pozyskania 

inwestorów, kontrahentów i turystów. 

W wyniku podjętych działań doposażono Centrum Obsługi Inwestora funkcjonujące w gminie 

Lubartów w sprzęt komputerowy wraz z oprogramowaniem i sprzęt multimedialny, a także 

uruchomiono punkty obsługi inwestora w pozostałych gminach realizujących projekt, opracowano 

koncepcję marki wraz z systemem identyfikacji wizualnej, strategię promocji gospodarczej, strategię 

rozwoju gospodarczego obszaru.  

Ponadto, we współpracy z gminami Kamionka, Kock, Niedźwiada, Ostrówek oraz Serniki 

w latach 2011–2012 zrealizowano projekt „Budowa marki turystycznej i gospodarczej Kraina 

Lubartowska” 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu 1 397 280,00 PLN 

wartość dofinansowania 1 178 032,00 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 

nazwa programu Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego 2007–2013 

priorytet II Infrastruktura ekonomiczna 

działanie 2.4 Marketing gospodarczy 

czas realizacji 2011–2012 

Projekt miał na celu opracowanie oraz promocję marki gospodarczej i turystycznej „Kraina 

lubartowska” pozycjonującej obszar LGD „Doliną Wieprza i leśnym szlakiem” jako miejsca 

magicznego (z ciekawą kulturą, zasobami, przyrodniczymi, gospodarczymi). W ramach projektu 

zrealizowano liczne przedsięwzięcia o charakterze promocyjnym: 

 opracowano trzy dokumenty strategiczne dotyczące wykorzystania potencjału przyrodniczego, 

historycznego i gospodarczego obszaru; przygotowano również koncepcję marki „Kraina 

Lubartowska” oraz system identyfikacji wizualnej; 

 zrealizowana została kampania reklamowa w ramach, której powstał film przedstawiający atrakcje 

obszaru, przeprowadzono działania promocyjne, w tym: telewizyjna i prasowa;  

 opracowano również ekspozycję dotyczącą Krainy Lubartowskiej, która prezentowana była 

podczas Międzynarodowych Targów Lubelskich 2012;  

 powstała prezentacja multimedialna opisująca walory turystyczne poszczególnych gmin; 

 opracowano ofertę inwestycyjną gmin wchodzących w skład „Krainy Lubartowskiej”, którą 

przesłano bezpośrednio do tysiąca firm – potencjalnych inwestorów; 

 uruchomiono portal internetowy, w trzech wersjach językowych; 

 zorganizowano sześć masowych imprez promocyjnych prezentujących walory poszczególnych 

gmin, spływ kajakowy i trzydniowa impreza w formie rajdu rowerowego i samochodowego;  

 odbyła się wystawa w Pagojukai na Litwie i Lublinie, a także koncert pn. „Brzmienia 

Lubartowskie”. 
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1.5.4. Konkluzje 

 Ponad połowę powierzchni geodezyjnej gminy Lubartów stanowią użytki rolne. Na terenie 

gminy funkcjonuje 1 848 gospodarstw rolnych, z czego 1 847 to gospodarstwa indywidualne, 

a 1 158 gospodarstwa zajmujące się uprawą zbóż i warzyw. 

 W latach 2009–2014 liczba podmiotów gospodarczych wpisanych do rejestru REGON w gminie 

stale zwiększała się. W strukturze przedsiębiorstw dominowały firmy z sektora prywatnego, 

zatrudniające do 9 pracowników, zajmujące się działalnością inną niż przemysł i budownictwo 

oraz rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo.  

 Każdego roku więcej podmiotów podlegało rejestracji w rejestrze REGON, niż było z niego 

wyrejestrowywanych. W 2014 r. na 1 000 mieszkańców w wieku produkcyjnym przypadało 

101,5 przedsiębiorstw – o 16 więcej niż w 2009 r.  

 Gmina Lubartów jest obszarem atrakcyjnym inwestycyjnie i posiada dogodne warunki do 

prowadzenia działalności gospodarczej. W miejscowym planie zagospodarowania 

przestrzennego wydzielono tereny inwestycyjne przeznaczone na przemysł, bazy składy, 

rzemiosło i usługi publiczne oraz usługi turystyczne. 

 Gmina Lubartów zrealizowała samodzielnie i wspólnie z partnerami liczne projekty w zakresie 

promocji gospodarczej i turystycznej gminy. 
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1.6. JAKOŚĆ ŻYCIA  

1.6.1. Środowisko naturalne   

Według podziału na jednostki fizycznogeograficzne Europy obszar, na którym położona jest 

gmina Lubartów, znajduje się we wschodniej części Wysoczyzny Lubartowskiej, która wchodzi 

w skład Niziny Południowopodlaskiej. Wysokości bezwzględne na jej terenie wahają się w granicach 

od 140 m n.p.m. w dolinie rzeki Wieprz, w okolicach miejscowości Brzeziny, do około 200 m n.p.m. 

w południowej części gminy. 

Obszar gminy Lubartów należy do dorzecza Wieprza, prawego dopływu Wisły. Wieprz 

charakteryzuje się na tym odcinku meandrującym typem rozwinięcia koryta. Średnie przepływy 

Wieprza na wysokości gminy Lubartów wynoszą 22,4 m
3
/s. 

Pod względem przyrodniczo-rolniczym obszar gminy należy do regionu Małego Mazowsza. 

Charakteryzuje go dominacja gleb wytworzonych z piasków i glin z reguły odgórnie spiaszczonych 

do znacznej głębokości oraz gleb semihydrogenicznych i hydrogenicznych zalegających dolinę 

Wieprza. Pod względem przydatności rolniczej przeważają gleby średniej i niskiej jakości. Dominują 

gleby kompleksów żytnich, które wśród gruntów rolnych zajmują największą powierzchnię. 

Krajobraz gminy Lubartów jest dość zróżnicowany: wschodnią część stanowi szeroka dolina 

Wieprza z łąkami, pastwiskami i zadrzewieniem łęgowym, natomiast środkowa i zachodnia część 

to bezleśna równina z wyraźnymi pozostałościami działalności lodowca. Południową część tworzy 

kompleks Lasów Kozłowieckich, który zajmuje około 1/3 powierzchni gminy. Jest to jeden 

z największych kompleksów leśnych w województwie lubelskim i ze względu na wartości 

przyrodnicze oraz walory krajobrazowe lasy te uzyskały status Parku Krajobrazowego. Lasy są 

najcenniejszymi walorami przyrodniczymi gminy, stanowią ponad 38% jej powierzchni. Wysokie 

nasycenie w tereny leśne jest jednym z istotnych atutów oraz potencjałów rozwojowych gminy 

Lubartów. Duże połacie lasu wykazują skład gatunkowy zbliżony do naturalnego. Ponadto część 

z nich to drzewostany stare, przeważnie sosnowe z domieszką dębu szypułkowego, brzozy 

brodawkowatej i osiki, rzadziej lipy, grabu i świerka. Przeważają bory świeże, bory wilgotne, bory 

mieszane sosnowo-dębowe, ale występują także fragmenty boru bagiennego, świetlistych dąbrów, 

suchych borów sosnowych, olsów oraz szczególnie ciekawych łęgów wierzbowo-topolowych 

i jesionowych (w dolinie Mininy i Starej Rzeki). 

Lasom Kozłowieckim towarzyszą ciekawe florystycznie śródleśne łączki, bagienka i oczka 

wodne oraz zespoły stawów. Te ostatnie posiadają także duże walory faunistyczne jako ostoje ptaków 

wodnych. Na terenie Kozłowieckiego Parku Krajobrazowego stwierdzono występowanie, m.in. żółwia 

błotnego, bociana czarnego, orlika krzykliwego, dzięcioła czarnego, kowalika, słowika szarego 

i świstunka. 

Na obszarze gminy znajduje się rezerwat przyrody „Kozie Góry”, położony na obszarze Lasów 

Kozłowieckich. Rezerwat jest obszarem chronionym, utworzonym w 1958 r. w celu ochrony 

stanowisk dębu bezszypułkowego poza granicami jego zasięgu. Jego powierzchnia wynosi 41,04 ha.  

Ponadto, w Lasach Kozłowieckich wytyczona jest ścieżka dydaktyczna Kopanina. Jej długość 

to około 2 km. Na trasie przejścia ustawiono 14 tablic z opisami walorów przyrodniczo-leśnych. 

W końcowym punkcie ścieżki znajduje się parking leśny, zadaszenie z ławami oraz miejsce do 

rozpalenia ogniska.  
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Rysunek 8: Lokalizacja obszarów ochrony przyrody 

 

Źródło: System Informacji Przestrzennej Urzędu Gminy Lubartów, www.lubartow.e-mapa.net 

Łącznie obszary prawnie chronione zajmują 4 429,2 ha, w tym parki krajobrazowe – 4 415 ha,  

a użytki ekologiczne – 14,2 ha. Rezerwaty przyrody obejmują łącznie powierzchnię 41 ha. 

Tabela 21: Obszary prawnie chronione (ha) 

ogółem 4 429,2 

rezerwaty przyrody 41,0 

parki krajobrazowe 4 415,0 

użytki ekologiczne 14,2 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

  

http://www.lubartow.e-mapa.net/
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1.6.2. Ochrona środowiska  

Na terenie gminy znajdują się dwa składowiska odpadów komunalnych: 

 Rokitno – należy do gminy miejskiej Lublin, a prowadzone jest przez Miejskie Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i Kanalizacji w Lublinie; 

 Nowodwór – prowadzone przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Lubartowie (miasto 

Lubartów). 

W 2013 r. z terenu gminy Lubartów zebrano 945,72 t zmieszanych odpadów komunalnych 

ogółem, z czego 70,4% stanowiły odpady z gospodarstw domowych. W przeliczeniu na 1 mieszkańca 

zebrano 85,1 kg odpadów. Pod względem łącznej masy zebranych odpadów komunalnych  

w analizowanym okresie wyróżnia się 2012 r., kiedy to zebrano 1 122,61 t odpadów, w tym 845,87 t  

z gospodarstw domowych.  

Wykres 24: Zmieszane odpady komunalne zebrane w ciągu roku 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Gmina Lubartów jest członkiem Związku Komunalnego Gmin Ziemi Lubartowskiej
17

. Jest to 

związek powołany w 2004 r., obejmujący 6 gmin, których celem jest wspólna i racjonalna gospodarka 

odpadami. W skład porozumienia wchodzą miasta: Lubartów i Ostrów Lubelski oraz gminy: 

Lubartów, Niedźwiada, Ostrówek, Serniki. Cele działania Związku to m.in.: 

 opracowanie i wdrożenie kompleksowego programu gospodarki odpadami, 

 utworzenie i prowadzenie Zakładu Zagospodarowania Odpadów, 

 edukacja ekologiczna, 

 rekultywacja starych, niespełniających norm składowisk w gminach członkowskich, 

 nadzór nad efektywnym wykorzystaniem majątku wniesionego przez gminy członkowskie 

Związku, 

 pozyskiwanie środków finansowych z UE i innych źródeł na realizację programu. 

Od 2005 r. gmina Lubartów razem z firmą prywatną prowadzi zbiórkę zużytych baterii 

małogabarytowych. Pojemniki do zbiórki tego typu odpadów są obecne nie tylko  

w szkołach, ale również w sklepach i placówkach użytku publicznego. 

                                                      
17

 Strona internetowa Związku Komunalnego Gmin Ziemi Lubartowskiej, www.zwiazekgmin.lubartow.pl/ZKG. 
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z gospodarstw domowych (t) 442,37 406,54 529,12 845,87 665,34

ogółem na 1 mieszkańca (kg) 63,10 62,90 74,00 102,20 85,10

odpady z gospodarstw

domowych przypadające na 1

mieszkańca (kg)
41,70 37,90 48,70 77,00 59,80

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

0,00
200,00
400,00
600,00
800,00

1 000,00
1 200,00
1 400,00

http://www.zwiazekgmin.lubartow.pl/ZKG


51 

 

Od 2005 r. prowadzona jest również działalność edukacyjna, na polu której gmina zdobywa 

sukcesy. W 2006 r. Związek Komunalny Gmin Ziemi Lubartowskiej otrzymał prestiżowy tytuł 

"Mistrz Edukacji Ekologicznej" w Konkursie Przeglądu Komunalnego o „Puchar Recyklingu”. 

Od 30 maja 2012 r. w ramach ZKGZL realizowany jest ponadto projekt: "Budowa 

nowoczesnego systemu gospodarki odpadami, rekultywacja nieczynnych składowisk oraz usuwanie 

azbestu na terenie gmin należących do Związku Komunalnego Gmin Ziemi Lubartowskiej". 

Na terenie gminy funkcjonują dwie biologiczne oczyszczalnie ścieków. Zlokalizowane są one  

w dwóch miejscowościach: Skrobów-Kolonia i Rokitno. Uzupełnieniem tego systemu są przydomowe 

oczyszczalnie ścieków. 

W 2013 r., w porównaniu do 2011 r., dynamicznie wzrosła liczba ludności korzystającej  

z oczyszczalni ścieków – wzrost wyniósł ponad 45% i liczba ta osiągnęła poziom 7 244.  

Wykres 25: Ludność korzystająca z oczyszczalni ścieków 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Od 2010 r. wszystkie odprowadzone ścieki podlegały oczyszczeniu. W 2013 r. odprowadzono 

199 dam
3
 ścieków, co wobec 168,6 dam

3
 w 2009 r. stanowi wzrost o 18%.  

Tabela 22: Ścieki oczyszczane w ciągu roku (dam
3
) 

 
2009 2010 2011 2012 2013 

odprowadzone ogółem 168,6 149 176 166 199 

oczyszczane razem 145 149 176 166 199 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

W latach 2009–2011 zrealizowano projekt „Rozbudowa oczyszczalni ścieków w miejscowości 

Skrobów-Kolonia, gm. Lubartów”. 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  5 755 998,17 PLN 

wartość dofinansowania  3 437 308,00 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie 321 Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej 

czas realizacji 2009–2011 

Projekt dotyczył rozbudowy oczyszczalni ścieków w miejscowości Skrobów-Kolonia, która 

umożliwi rozbudowę sieci kanalizacji sanitarnej w zachodniej części gminy, położonej na terenie lub 

w bezpośrednim sąsiedztwie otuliny Kozłowieckiego Parku Krajobrazowego i Muzeum Zamoyskich 

w Kozłówce, co miało pozytywnie wpłynąć na poprawę warunków życia mieszkańców oraz 
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przyczynić się do podniesienia atrakcyjności gminy Lubartów jako miejsca pracy, wypoczynku  

i zamieszkania. 
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1.6.3. Opieka zdrowotna 

Opiekę zdrowotną z uwagi na bliskie położenie zapewnia mieszkańcom gminy SP ZOZ 

w Lubartowie, w którym pacjenci mają dostęp do gabinetów specjalistycznych. Specjalistyczną opiekę 

szpitalną zapewniają ponadto placówki w Lublinie. Na terenie Gminy Lubartów funkcjonują dwie 

przychodnie rodzinne: w Łucce i Lisowie. W 2014 r. w ramach podstawowej opieki lekarskiej 

udzielono 28 723 porady lekarskie. 

Wykres 26: Porady lekarskie w ramach podstawowej opieki zdrowotnej 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

W analizowanym okresie wzrastała liczba ludności przypadającej na 1 aptekę ogólnodostępną. 

W 2014 r. wartość wskaźnika wyniosła 3 748 osób, zaś w 2009 r. – 3 556 osób. W gminie 

funkcjonowały 3 apteki.  

Wykres 27: Apteki 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 
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1.6.4. Pomoc społeczna 

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy opracowanie i realizacja 

gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem 

programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, 

których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. W 2014 r. Uchwałą Rady 

Gminy
18

 została przyjęta Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Lubartów na lata 

2014–2020. 

W całym analizowanym okresie najczęstszymi okolicznościami powodującymi przyznanie 

pomocy finansowej z tytułu pomocy społecznej było ubóstwo, bezrobocie oraz potrzeba ochrony 

macierzyństwa. W 2014 r. osoby korzystające z pomocy finansowej z tego tytułu stanowiły 

odpowiednio 20,4%, 18,3% oraz 10,5%. W porównaniu do 2010 r. wzrosła liczba osób otrzymujących 

pomoc finansową z tytułu długotrwałej choroby, sytuacji kryzysowej, przemocy w rodzinie, zdarzeń 

losowych oraz bezdomności.  

Tabela 23: Okoliczności powodujące przyznanie pomocy finansowej 

 2010 2011 2012 2013 2014 

ubóstwo 307 290 280 244 231 

bezrobocie 211 215 223 225 207 

potrzeba ochrony macierzyństwa 122 127 130 131 119 

długotrwała choroba 77 76 76 90 92 

niepełnosprawność 100 97 88 86 81 

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i 

prowadzeniu gospodarstw domowych 
65 54 53 57 53 

rodziny niepełne 43 32 33 36 33 

sytuacja kryzysowa 5 11 12 27 22 

przemoc w rodzinie 8 11 12 15 17 

alkoholizm 16 15 16 18 15 

rodziny wielodzietne 39 42 37 46 9 

zdarzenie losowe 3 5 4 2 7 

bezdomność 1 2 3 3 2 

trudności w przystosowaniu po zwolnieniu z zakładu 

karnego 
5 4 2 1 1 

sieroctwo 0 0 1 0 0 

narkomania 1 1 0 0 0 

Źródło: Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2012 r., 2013 r. oraz 2014 r. 

Zadania z zakresu pomocy społecznej na terenie gminy Lubartów wykonuje Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej
19

 w Lubartowie, utworzony w 1990 r. na mocy Uchwały Nr XI/32/90 Gminnej 

Rady Narodowej w Lubartowie z dnia 23 kwietnia 1990 r. w sprawie utworzenia Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Lubartowie. 

GOPS jest samodzielną jednostką, obejmującą swoim działaniem teren gminy Lubartów. 

Oprócz realizacji zadań własnych gminy z zakresu pomocy społecznej, wypełnia zadania zlecone 

przez administrację rządową, co reguluje Ustawa o pomocy społecznej
20

. 

Zadaniem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej jest świadczenie pomocy społecznej, która 

rozumiana jest jako instytucja polityki społecznej państwa, mająca na celu umożliwienie osobom  

i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

                                                      
18

 Uchwała nr XXXIII/253/14 Rady Gminy Lubartów z dnia 28 lutego 2014 r. w sprawie Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Lubartów na lata 20142020 
19

 Strona internetowa Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubartowie, www.gopslubartow.pl. 
20

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U.2015.163 j.t., z późn. zm.). 

http://www.gopslubartow.pl/
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Wydatki na utrzymanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2012 r. wyniosły 459 690 zł, 

w 2013 r. – 483 857 zł, natomiast w 2014 r. zwiększyły się o 9,4% i wyniosły 529 406 zł. W 2012 r. 

środki z budżetu wojewody stanowiły 31,9% ogółu wydatków, w 2013 r. – 29,6%, zaś w 2014 r. – 

24,9%.  

Tabela 24: Działalność Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

 
2012 2013 2014 

wydatki na utrzymanie ośrodka (zł), w tym: 459 690 483 857 529 406 

z budżetu wojewody 146 578 143 080 132 000 

z budżetu gminy 313 112 340 777 397 406 

Źródło: Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2012 r., 2013 r. oraz 2014 r. 

W analizowanym okresie zmniejszyła się liczba rodzin korzystających z pomocy finansowej,  

a przy tym o niemal 12% zmniejszyła się liczba osób objętych tą pomocą. Tym samym zmniejszył się 

o 1,9 p.p. odsetek osób korzystających z pomocy finansowej w ogólnej liczbie mieszkańców. 

Tabela 25: Beneficjenci pomocy finansowej udzielonej przez GOPS 

 
2012 2013 2014 

liczba rodzin korzystających z pomocy finansowej 365 361 330 

liczba osób korzystających z pomocy finansowej 1 283 1 270 1 134 

odsetek osób korzystających z pomocy w liczbie mieszkańców (%) 11,7 11,5 9,8 

Źródło: Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2012 r., 2013 r. oraz 2014 r. 

W latach 2012-2014 liczba osób, którym decyzją przyznano świadczenie z tyt. pomocy 

społecznej zmniejszyła się o 10% i w 2014 r. wyniosła 682. Świadczenie pieniężne w 2014 r. 

przyznano 278 osobom, zaś niepieniężne – 407 (odpowiednio o 10,6% oraz 9,6% mniej niż  

w 2012 r.). wzrosła natomiast liczba osób, którym decyzją przyznano świadczenie w postaci pracy 

socjalnej – w 2012 r. wyniosła ona 109 osób, po czym w 2013 r. zmniejszyła się do poziomu 89 osób, 

zaś w 2014 r. wyniosła 145. 

Tabela 26: Osoby, którym w ramach pomocy społecznej decyzją przyznano świadczenia 

 
2012 2013 2014 

liczba osób, którym decyzją przyznano świadczenie 758 750 682 

liczba osób, którym decyzją przyznano świadczenie pieniężne 311 309 278 

liczba osób, którym decyzją przyznano świadczenie niepieniężne 450 447 407 

liczba osób, którym decyzją przyznano świadczenie w postaci pracy socjalnej 109 89 145 

Źródło: Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2012 r., 2013 r. oraz 2014 r. 

W 2014 r., w porównaniu do 2012 r., zmniejszeniu uległa liczba wypłaconych zasiłków stałych, 

składek na ubezpieczenie zdrowotne oraz zasiłków okresowych. Wzrosła natomiast liczba osób 

objętych usługami opiekuńczymi, a także liczba mieszkańców domu pomocy społecznej. Niemal o 3% 

zwiększyły się kwoty wydatkowane na wspieranie osób starszych w środowisku lokalnym.  
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Tabela 27: Wybrane udzielone świadczenia w ramach zadań własnych 

 
2012 2013 2014 

 
liczba kwota liczba kwota liczba kwota 

zasiłki stałe 36 117 222 30 134 316 28 121 465 

składki na ubezpieczenie zdrowotne 27 8 521 26 10 918 23 10 076 

zasiłki okresowe 159 293 283 166 353 971 130 292 026 

zasiłki celowe 215 150 927 266 157 867 251 266 522 

pomoc w zakresie dożywiania b.d. 268 016 858 269 084 809 260 577 

usługi opiekuńcze 4 18 610 6 28 448 8 43 517 

domy pomocy społecznej (mieszkańcy) 7 125 354 8 179  567 8 205  656 

wspieranie osób starszych  

w środowisku lokalnym 
- 18 900 - 17 425 - 19 453 

Źródło: Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2012 r., 2013 r. oraz 2014 r. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubartowie w 2014 r. po raz siódmy realizował projekt  

„Efektywna pomoc społeczna w gminie Lubartów”, współfinansowany z Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Celem projektu było 

przeciwdziałanie wykluczeniu zawodowemu oraz społecznemu w gminie Lubartów przez 

podwyższenie poziomu kapitału ludzkiego osób korzystających z Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Projekt skierowany był do mieszkańców na terenie gminy, w tym osób bezrobotnych i zatrudnionych, 

zagrożonych wykluczeniem społecznym, które są osobami w wieku aktywności zawodowej, 

korzystającymi ze świadczeń pomocy społecznej. Każda edycja projektu trwa rok. Wraz z jego 

początkiem do projektu włączana jest nowa grupa uczestników, która przez cały rok otaczana jest 

wsparciem z zakresu integracji zawodowej, społecznej, edukacyjnej oraz ewentualnie zdrowotnej.  

W 2014 r. w projekcie udział wzięło 15 osób, z którymi  zawarto kontrakty socjalne  

na realizację określonych działań, w tym jedna osoba, która uczestniczyła w nim już w 2013 r. 

Wsparcie polegało na realizacji działań w oparciu o 4 rodzaje instrumentów aktywnej integracji: 

 instrumenty aktywnej integracji społecznej, 

 instrumenty aktywnej integracji zawodowej, 

 instrumenty aktywnej integracji edukacyjnej, 

 instrumenty aktywnej integracji zdrowotnej.  

Łącznie w ciągu 7 edycji na realizację projektu przeznaczono kwotę 1 135 190,01 zł, przy czym 

89,5 stanowiło dofinansowanie z PO KL. W poniższej tabeli zaprezentowano kwotę wydatków 

poniesionych na realizację projektu w kolejnych latach. 

Tabela 28: Wydatki poniesione na realizację projektu „Efektywna pomoc społeczna w gminie Lubartów” 

Rok Wkład własny Kwota dofinansowania Razem 

2008 6 316,50 52 714,61 59 031,11  

2009 8 907,93  75 929,53  84 837,46  

2010 17 900,00  152 620,66  170 520,66  

2011 20 500,00  174 755,88  195 255,88  

2012 27 755,00  236 578,91  264 333,91  

2013 20 503,98  173 018,89  193 522,87  

2014 17 607,62  150 080,50  167 688,12  

Łącznie 119 491,03  1 015 698,98 1 135 190,01 

Źródło: Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2012 r., 2013 r. oraz 2014 r. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował również Program Operacyjny Pomoc 

Żywnościowa, współfinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, 
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którego celem jest dostarczanie nadwyżek żywności najuboższej ludności Unii Europejskiej.  

W związku z tym została zawarta umowa z Lubelskim Bankiem Żywności. Żywność przekazywana 

była za pośrednictwem Instytutu Akcji Katolickiej Archidiecezji Lubelskiej – Oddział przy parafii pw. 

MB Nieustającej Pomocy w Lubartowie. W przygotowanym na ten cel pomieszczeniu w budynku 

Urzędu Gminy przyjęto i rozdysponowano wśród 820 mieszkańców gminy żywność w ilości 2 480 

paczek. Na podstawie pisemnych skierowań do udziału w programie zakwalifikowane zostały osoby 

spełniające kryterium dochodowe wynikające z programu dożywiania: w przedziale do 100% 

kryterium  znalazło się 592 osób, a w przedziale 100%-150% 228 osób. 

Przystąpienie gminy do programu pozwoliło na poprawę sytuacji osób i rodzin objętych 

wsparciem, a jednocześnie przyczyniło się do zmniejszenia wydatków na żywność w ramach zasiłków 

celowych. 

 Potrzeby w zakresie rozwiązywania problemów społecznych mieszkańców gminy Lubartów 

obejmują przede wszystkim: 

 konieczność zapewnienia środków finansowych na wypłatę świadczeń: między innymi zasiłki 

stałe, okresowe, celowe, celowe specjalne, 

 organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w tym specjalistycznych usług opiekuńczych 

również dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

 ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańców gminy w domach pomocy społecznej, 

 zapewnienie możliwości korzystania z posiłku lub zasiłku celowego na zakup posiłku  

lub żywności w szczególności dla osób i rodzin wymienionych w wieloletnim programie 

wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”  

na lata 2014–2020, 

 realizację zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w tym 

realizację obligatoryjnego zatrudnienia w gminie asystenta,  

 realizację strategii rozwiązywania problemów społecznych gminy na lata 2014–2020, 

 opracowania i wdrożenia do realizacji programów i projektów pomocowych wynikających  

ze strategii oraz zapewnienia środków na ich realizację, 

 zapewnienie środków na utrzymanie ośrodka gwarantujące adekwatną do potrzeb realizację zadań  

w tym realizację zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 

ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w tym zapewnienia środków  

na zatrudnienie asystenta/asystentów rodziny czy zobowiązania wobec PUP wynikające z umów  

o odbywanie stażu, 

 konieczność zwiększenia zasobu mieszkań socjalnych i/lub mieszkań chronionych, 

 wspieranie i pomoc w tworzeniu i działalności „trzeciego sektora” tj. organizacji pożytku 

publicznego, dla których pomoc społeczna jest celem statutowym, 

  organizowanie i koordynowanie działań związanych z animacją środowisk lokalnych,  służących 

poprawie jakości życia mieszkańców gminy Lubartów. 
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1.6.5. Bezpieczeństwo  

W poniższej tabeli przedstawiono statystykę przestępstw dokonywanych na terenie gminy 

Lubartów w latach 2009–2014 wg ich rodzaju. Największą liczbę przestępstw łącznie popełniono  

w 2010 r., zaś najmniejszą w 2013 r. Głównie dominowały kradzieże mienia oraz przestępstwa 

przeciwko rodzinie. Najwyższą wykrywalnością cechował się 2010 r. – wykrywalność wyniosła 

wtedy ponad 89%. 

Tabela 29: Rodzaje przestępstw stwierdzony na terenie gminy Lubartów 

 
2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zabójstwa 0 0 0 0 0 0 

rozboje 0 0 2 2 0 0 

bójki i pobicia 3 3 0 2 0 1 

kradzieże z włamaniem 10 6 9 9 8 7 

kradzieże mienia 16 15 11 13 14 15 

narkotykowe 2 1 0 5 3 4 

przeciwko rodzinie 15 15 15 9 13 13 

uszczerbek na zdrowiu b.d. b.d. 1 1 0 0 

uszkodzenie mienia b.d. b.d. 7 5 3 3 

inne 76 108 94 77 66 69 

łącznie 122 148 139 123 107 112 

wykrywalność przestępstw b.d. 89,1% 82,7% 87% 84% 86% 

Źródło: Informacja o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz działalności Policji na terenie gminy 

Lubartów w 2010 r., 2011 r., 2012 r., 2013 r. oraz 2014 r. 

Liczba wypadków drogowych na terenie gminy podlegała wahaniom. Najwięcej wypadków 

wystąpiło w 2009 r., zaś najmniej w 2014 r. Od 2011 r. liczba wypadków drogowych zmniejszała się. 

Z kolei do największej ilości kolizji drogowych doszło w 2014 r., najmniej miało miejsce w 2011 r. 

Miejsca najbardziej zagrożone zdarzeniami drogowymi to odcinki drogi krajowej nr 19  

w miejscowościach Wandzin, Łucka, Trzciniec, Wola Lisowska oraz położona przy drodze 

wojewódzkiej nr 815 miejscowość Szczekarków.  

Tabela 30: Zagrożenia w ruchu drogowym 

 
2009 2010 2011 2012 2013 2014 

wypadki drogowe 16 9 12 12 10 8 

kolizje 131 127 104 121 118 132 

Źródło: Informacja o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz działalności Policji na terenie gminy 

Lubartów w 2010 r., 2011 r., 2012 r., 2013 r. oraz 2014 r. 

W 2014 r. zatrzymano łącznie 40 osób nietrzeźwych – najmniej w całym analizowanym okresie. 

Cztery lata wcześniej (w 2010 r.) zatrzymano 88 osób nietrzeźwych, z czego 26 kierowało 

samochodami, zaś 62 rowerami. W 2012 r. proporcje między prowadzącymi pod wpływem alkoholu 

pojazdy samochodowe a rowery były niemal takie same – zatrzymano odpowiednio 33 i 34 osoby.  

W 2013 r. w stanie nietrzeźwości kierowało 41 kierowców samochodów oraz zatrzymano  

7 nietrzeźwych rowerzystów. 
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Tabela 31: Osoby nietrzeźwe w ruchu drogowym 

 
2010 2011 2012 2013 2014 

zatrzymane osoby nietrzeźwe, w tym: 88 69 67 48 40 

kierujący pojazdami samochodowymi 26 31 33 41 b.d. 

kierujący rowerami 62 38 34 7 b.d. 

Źródło: Informacja o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz działalności Policji na terenie gminy 

Lubartów w 2010 r., 2012 r., 2013 r. oraz 2014 r. 

W 2014 r. liczba wykroczeń odnotowanych na terenie gminy Lubartów wyniosła 154 i była  

o niemal 60% wyższa niż w 2013 r. oraz o 8,9% niższa niż w 2009 r. 

Tabela 32: Liczba wykroczeń odnotowanych na terenie gminy 

 
2010 2011 2012 2013 2014 

liczba wykroczeń 169 174 96 97 154 

Źródło: Informacja o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz działalności Policji na terenie gminy 

Lubartów w 2010 r., 2012 r., 2013 r. oraz 2014 r. 

Policjanci Wydziału Prewencji i Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Lubartowie 

w analizowanym okresie prowadzili szereg działań poza represyjnych, ukierunkowanych na szeroko 

rozumianą profilaktykę. Działania te polegały na podejmowaniu następujących przedsięwzięć 

profilaktyczno-edukacyjnych: 

 Konkurs Wiedzy Prewencyjnej pod hasłem „Jestem Bezpieczny”, 

 Program edukacyjny „Bezpieczna droga do szkoły”, 

 Program profilaktyczny „Identyfikacja” oraz „Grawer”, 

 Program edukacyjny „Czy psy muszą gryźć”, 

 „Turniej Bezpieczeństwa w ruchu drogowym”, 

 Krajowy Program przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

 Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Dodatkowo, na terenie gminy Lubartów działalność statutową prowadzi 8 jednostek 

Ochotniczych Straży Pożarnych. Są to jednostki typu S, posiadające na swoim wyposażeniu 

samochody pożarnicze. Jednostki te zrzeszają łącznie 234 członków czynnych, w tym 12 kobiet. Dwie 

jednostki, tj. OSP Brzeziny i OSP Wólka Rokicka, funkcjonują w strukturach Krajowego Systemu 

Ratowniczo Gaśniczego. 

Stan organizacyjny poszczególnych jednostek przedstawia się następująco: 

 OSP Annobór (typ S1) – 33 członków czynnych,  

 OSP Brzeziny (typ S2), jednostka włączona do KSRG, 38 członków czynnych, w tym 1 kobieta. 

 OSP Chlewiska (typ S1) – 21 członków czynnych, 

 OSP Nowodwór Piaski (typ S1) – 29 członków czynnych, 

 OSP Nowodwór (typ S1) – 21 członków czynnych, 

 OSP Trzciniec (typ S1) – 30 członków czynnych, 

 OSP Rokitno (typ S1) – 20 członków czynnych, 

 OSP Wólka Rokicka (typ S2) – jednostka włączona do KSRG, 42 członków czynnych,  

w tym 11 kobiet. 

 

Najważniejszym zadaniem statutowym Ochotniczych Straży Pożarnych jest udział w akcjach 

ratowniczo-gaśniczych zarówno przy pożarach, jak i związanych z ochroną środowiska, zagrożeniami 

ekologicznymi, oraz ratownictwem ludzi, zwierząt przy różnego rodzaju zdarzeniach i klęskach,  

jak również prowadzenie działalności mającej na celu zapobieganie pożarom i innym zdarzeniom oraz 
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współdziałanie w tym zakresie z innymi instytucjami i stowarzyszeniami. Jednostki OSP z terenu 

gminy Lubartów w 2014 r. uczestniczyły w następującej ilości akcji: 

 OSP Brzeziny – 41, 

 OSP Wólka Rokicka – 31, 

 OSP Annobór – 5, 

 OSP Nowodwór – 3, 

 OSP Trzciniec – 1, 

 OSP Nowodwór-Piaski – 1, 

 OSP Chlewiska – 1. 

Jednostki z gminy Lubartów uczestniczyły również w akcjach poza terenem gminy. Często 

wspomagają działania na terenach sąsiednich gmin, a także w Lubartowie. W latach poprzednich 

jednostki prowadziły działania na terenie województwa podczas akcji przeciwpowodziowych. 

Największy udział w niesieniu pomocy podczas powodzi miała OSP Brzeziny oraz OSP Wólka 

Rokicka.  

Oprócz typowej działalności ratowniczo-gaśniczej jednostki OSP jako stowarzyszenia 

uczestniczą również w różnych formach życia społecznego i kulturalnego na terenie gminy, takich jak 

uroczystości państwowe, samorządowe, religijne, imprezy charytatywne oraz współpracują z innymi 

organizacjami. 
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1.6.6. Konkluzje 

 Gmina Lubartów charakteryzuje się wysoką lesistością – ponad 38% jej powierzchni stanowią 

grunty leśnie oraz zadrzewione i zakrzewione. Na terenie gminy położone są Lasy Kozłowieckie, 

w tym Kozłowiecki Park Narodowy oraz rezerwat przyrody „Kozie Góry”. Łącznie obszary 

prawnie chronione zajmują obszar 4 429,2 ha. 

 W latach 2009–2013 najwięcej odpadów komunalnych zebrano w 2012 r. – ich wielkość 

wyniosła 1 122,61 t, z czego 845,87 t z gospodarstw domowych. W celu opracowania i wdrożenia 

kompleksowego programu gospodarki odpadami gmina Lubartów jest członkiem Związku 

Komunalnego Gmin Ziemi Lubartowskiej.  

 Na terenie gminy funkcjonują dwie biologiczne oczyszczalnie ścieków, których uzupełnienie 

stanowią przydomowe oczyszczalnie ścieków. W 2013 r. liczba ludności korzystającej  

z oczyszczalni ścieków wyniosła 7 244 – o ponad 45% więcej niż w 2009 r.  

 Zadania z zakresu pomocy społecznej należące do zadań własnych gminy a także zlecone przez 

administrację rządową w gminie Lubartów realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

utworzony w 1990 r. W 2014 r. wydatki na utrzymanie ośrodka wyniosły 529 406 zł – o 15,2% 

więcej niż w 2012 r. Zmniejszyła się jednak liczba rodzin, a tym samym liczba osób 

korzystających z pomocy finansowej w ramach opieki społecznej. 

 W 2014 r. poprawił się poziom bezpieczeństwa w gminie. Łącznie odnotowano 112 

popełnionych przestępstw (o 5 więcej niż w 2013 r., ale aż o 36 mniej niż w 2010 r.), 8 wypadków 

drogowych (najmniej w całym analizowanym okresie), a także zatrzymano 40 nietrzeźwych 

kierowców (najmniej od 2009 r.). Na terenie gminy doszło do 132 kolizji drogowych – była  

to najwyższa liczba kolizji w całym okresie, stąd istnieje dalsza potrzeba w kwestii podejmowania 

działań wspierających poprawę bezpieczeństwa na drogach. 

 Gmina Lubartów posiada rozwinięty system ochrony przeciwpożarowej, który tworzy  

8 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, skupiających 234 członków. OSP angażują się 

również w życie społeczne i kulturalne gminy. 
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1.7. KULTURA, WIZERUNEK I CZAS WOLNY 

1.7.1. Turystyka i wypoczynek 

Obszar gminy Lubartów posiada liczne walory krajobrazowe i przyrodnicze. Kompleks Lasów 

Kozłowieckich, które uzyskały status „Kozłowieckiego Parku Krajobrazowego” oraz malowniczy 

teren doliny rzeki Wieprz tworzą idealne warunki do odpoczynku i rekreacji oraz turystyki. 

Dolina Wieprza stanowi wschodnią część krajobrazu gminy Lubartów. Wieprz to trzecia co do 

wielkości rzeka województwa lubelskiego, będąca prawym dopływem Wisły o długości 303 km  

i powierzchni dorzecza 10 422 km
2
. Bieg rzeki jest kręty, obfituje w zakola i meandry. Bezpośrednio 

przy rzece znajdują się liczne starorzecza, częściowo zarośnięte i wypełnione wodą. Dolinę Wieprza 

cechują wybitne walory krajobrazowe i przyrodnicze. Miłośnicy aktywnego wypoczynku mogą 

skorzystać z oferty lokalnych firm zajmujących się organizacją spływów kajakowych po Wieprzu. 

Spływy kajakowe na Wieprzu są bezpieczne, łatwe i sprawiają turystom wiele przyjemności. Koryto 

rzeczne jest dosyć szerokie, nie występują tu przeszkody hydrotechniczne (betonowe progi, jazy, 

niskie kładki, itp.), ani przeszkody naturalne (np. wiatrołomy, brody, wodospady, itp.). Nie ma 

potrzeby przenoszenia kajaków, co stanowi duże udogodnienie dla kajakarzy. 

Szlak wodny na rzece Wieprz jest oznakowany. Znaki związane z turystyką kajakową składają 

się z tablic informacyjnych oraz znaków informujących kajakarzy o miejscach wodowania, miejscach 

postojowych oraz możliwości uzupełnienia zapasów, kilometrażu pozostałego do ujścia rzeki czy 

zagrożeń na rzece. Spędzenie wolnego czasu w kajaku przybliży piękne zakątki gminy Lubartów  

z innej perspektywy. 

Dla turystów przygotowane są ponadto szlaki piesze i rowerowe wraz z infrastrukturą 

towarzyszącą tj.: parkingi, wiaty oraz miejsca na ognisko.  

W swojej ofercie gmina posiada różnorodną bazę noclegową i gastronomiczną. W 2014 r.  

na terenie gminy istniało 60 miejsc noclegowych, z czego 44 w obiektach hotelowych. W porównaniu 

do 2009 r. ich liczba wzrosła niemal dwukrotnie. Rozwój infrastruktury noclegowej sprawił, że liczba 

korzystających z noclegów turystów z poziomu 692 zwiększyła się prawie czterokrotnie i w 2014 r. 

wyniosła 2 633. Wśród nich dominowali Polacy, stanowiący w 2014 r. 91,6% ogólnej liczby turystów. 

Tabela 33: Miejsca noclegowe oraz turyści korzystający z noclegów  

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 obiekty hotelowe pozostałe obiekty noclegowe 

miejsca noclegowe 11 11 11 41 41 44 16 16 16 16 16 16 

korzystający rezydenci 

(Polacy) 
470 587 547 1 568 2 171 2 208 196 284 292 205 135 203 

turyści zagraniczni 

korzystający 
26 68 63 152 132 222 0 0 0 0 0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

W Lasach Kozłowieckich wyznaczono również gęstą sieć ścieżek rowerowych, ułatwiających 

poruszanie się po najciekawszych miejscach w lesie. W terenie są one oznakowane piktogramami  

i drogowskazami oraz zostały umieszczone różnego rodzaju tablice informacyjne. Prowadzą one  

do najciekawszych miejsc, takich jak: rezerwat „Kozie Góry”, osada Stary Tartak, stawy „Wzory” 

i Muzeum Zamoyskich w Kozłówce. 

W 2013 r. Nadleśnictwo Lubartów przebudowało sieć dróg leśnych, w tym drogę łączącą 

Kopaninę i Stary Tartak. Nowa nawierzchnia asfaltowa zapewnia komfort przemieszczania się na 

rowerze czy rolkach. W Lasach Kozłowieckich pojawiły się także dwa nowoczesne parkingi leśne 

wyposażone w mini place zabaw, ścieżki zdrowia i zadaszone wiaty z ławami. 
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Kilka kilometrów na północ od Lasów Kozłowieckich znajduje się jeden z najcenniejszych  

w Polsce późnobarokowy zespół pałacowo-parkowy w Kozłówce, dawna rezydencja rodziny 

Zamoyskich. 

W 2012 r. w celu dokumentacji i promocji zasobów środowiska oraz walorów kulturowych 

gminy Lubartów zrealizowano projekt pod nazwą Promocja Gminy Lubartów poprzez wydanie 

albumu „Na Nadwieprzańskim szlaku”. 

nazwa beneficjenta GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W LUBARTOWIE 

całkowita wartość projektu  34 999,90 PLN 

wartość dofinansowania  23 583,69 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu 
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2007–2013 

działanie Oś IV Leader / Małe projekty 

czas realizacji 2012 

W wyniku realizacji projektu wydany został w nakładzie 1 000 egzemplarzy album, 

przedstawiający walory środowiskowe i dziedzictwa kulturowego gminy Lubartów, zawierający część 

opisową w języku polskim oraz skróconą wersję w języku angielskim z bogatą dokumentacją 

fotograficzną. 

Dodatkowo, w kwestii promocji atrakcyjności turystycznej gminy Lubartów w latach 2013–

2014 zrealizowano projekt „Wydanie mapy informacyjno-promocyjnej Gminy Lubartów”.  

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  12 300 PLN 

wartość dofinansowania  8 000,00 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie Oś IV Leader / Małe projekty 

czas realizacji 2013–2014 

Mapa informacyjno-promocyjna stanowi narzędzie promocji gminy Lubartów stwarzające 

szansę na zwiększenie atrakcyjności turystycznej obszaru oraz umożliwiające potencjalnym 

odbiorcom tj. turystom, inwestorom i mieszkańcom terenu LGD poznanie walorów turystycznych  

i przyrodniczych gminy Lubartów. 
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1.7.2. Dziedzictwo historyczne  

Oprócz walorów przyrodniczych gminy na uwagę zasługują również liczne pamiątki kultury, 

stare dwory i przydrożne kapliczki, a także miejsca pamięci związane z wydarzeniami z czasów 

powstań i wojen. 

Spis zabytków architektury i budownictwa województwa lubelskiego przeprowadzany był  

od 1978 r. Zebrane informacje zweryfikowano i zaktualizowano w latach 1990–1993. Uzyskany 

materiał został opublikowany przez Ośrodek Dokumentacji Zabytków w Warszawie w 1995 r.  

w publikacji „Zabytki architektury i budownictwa w Polsce”. Publikacja ta wymienia 160 obiektów 

objętych nadzorem konserwatorskim. W zdecydowanej większości są to domy i zagrody 

gospodarskie, które ze względu na rozszerzenie kryteriów polityki konserwatorskiej w latach 70-tych 

ubiegłego wieku znalazły się w zestawieniu. 

Na terenie gminy zlokalizowane są obiekty, które ze względu na swoją wartość historyczną, 

wpisane zostały do rejestru i ewidencji zabytków. Należą do nich
21

: 

 obiekty wpisane do ewidencji: 

 Kapliczka Annobór I poł. XX w., 

 Kapliczka Chlewiska I poł. XX w., 

 Zespół dworsko-pałacowy Łucka (Jadwinów) XIX/XX w., 

 Kaplica Łucka (Jadwinów) II poł. XX w., 

 Krzyż przydrożny Lisów XIX/XX w., 

 Kapliczka Matki Boskiej Łucka I poł. XX w., 

 Kapliczka z figurą św. Jana Nepomucena Majdan Kozłowiecki I poł. XX w., 

 Kapliczka Majdan Kozłowiecki I poł. XX w., 

 Kapliczka Majdan Kozłowiecki II poł. XIX w., 

 Kapliczka Majdan Kozłowiecki I poł. XX w., 

 Kapliczka Nowodwór I poł. XX w., 

 Kapliczka Nowodwór I poł. XX w., 

 Kapliczka Nowodwór I poł. XX w., 

 Kapliczka Rokitno XIX/XX w., 

 Krzyż przydrożny Rokitno XIX w., 

 Krzyż przydrożny Szczekarków XIX w., 

 Kapliczka Szczekarków I poł. XX w., 

 Kapliczka Szczekarków I poł. XX w., 

 Budynek folwarczny Skrobów II poł. XIX w., 

 Cegielnia Wincentów II poł. XIX w., 

 Kapliczka Trzciniec II poł. XIX w., 

 Kurhan tzw. Kopiec Szczekarków VII-X w., 

 Osada wczesnośredniowieczna tzw. Podmłynie Szczekarków VII-X w., 

 obiekty wpisane do rejestru: 

 Dwór w ZDP Łucka (Jadwinów) XIX/XX w., 

 Park w ZDP Łucka (Jadwinów) XIX/XX w., 

 Grodzisko "Góra Tatarska" Brzeziny XIV/XV w. 

Informacje powyższe należy uzupełnić o miejsca pamięci licznie występujące na terenie gminy. 

Do najważniejszych należą: 

                                                      
21

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Lubartów, Lublin 2001. 
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 Cmentarz wojenny z I i II wojny światowej w Nowodworze Piaskach, 

 Cmentarz wojenny jeńców sowieckich z II wojny światowej w Skrobowie-Kolonii, 

 Tablica upamiętniająca żołnierzy 27 Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej, znajdująca się 

na frontonie Szkoły Podstawowej w Skrobowie-Kolonii, 

 Tablica upamiętniająca żołnierzy 27 Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej wziętych  

do niewoli sowieckiej lipcu 1944 r. w obozie w Skrobowie-Kolonii, znajdująca się na frontonie 

budynku folwarcznego w Skrobowie-Kolonii, 

 Tablica upamiętniająca żołnierzy 27 Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej 

przebywających w obozie jenieckim NKWD w Skrobowie-Kolonii oraz ich ucieczkę  

27 marca 1945 r., znajdująca się na frontonie budynku folwarcznego w Skrobowie-Kolonii, 

 Tablica upamiętniająca mieszkańców Nowodworu zamordowanych w 1943 r. w obozie 

koncentracyjnym na Majdanku, znajdująca się na budynku Szkoły Podstawowej w Nowodworze, 

 Tablica upamiętniająca śmierć sowieckich jeńców wojennych w obozie w Skrobowie-Kolonii  

w czasie okupacji hitlerowskiej, znajdująca się na frontonie budynku biurowca byłego POM-u  

w Skrobowie-Kolonii. 

Najbliższa placówką dokumentującą historię i gromadzącą pamiątki przeszłości jest Muzeum 

Regionalne w Lubartowie. Natomiast w części placówek szkolnych zlokalizowanych na terenie gminy 

zorganizowane są izby pamięci, gdzie przechowywane i udostępniane są obiekty archeologiczne 

i etnograficzne. 
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1.7.3. Kultura 

Upowszechnianiem czytelnictwa w gminie Lubartów zajmuje się Gminna Biblioteka Publiczna 

w Lubartowie
22

 i jej filie w Trzcińcu, Lisowie, Nowodworze, Rokitnie i Skrobowie oraz 9 punktów 

bibliotecznych. Punkty biblioteczne zlokalizowane są w: 

 mieszkaniach prywatnych w Annoborze, Brzezinach, Chlewiskach, Szczekarkowie, Wandzinie  

(prowadzone są przez osoby prywatne), 

 szkołach podstawowych w Mieczysławce i Wandzinie (prowadzone są przez nauczycieli), 

 dwa punkty biblioteczne zlokalizowane są w świetlicach wiejskich w Baranówce i Nowodworze 

Piaski (prowadzone są przez osoby prywatne). 

Obiekty, w których zlokalizowane są filie biblioteczne znajdują się w zróżnicowanym stanie 

technicznym. Trzy z nich zostały kompleksowo wyremontowane w latach 2010–2013, natomiast 

placówki w Nowodworze i Trzcińcu wymagają pilnej interwencji. Oddzielnym problemem jest 

budynek po dawnym NZOZ-ie w Łucce–Kolonii, w którym planowane jest utworzenie nowej filii 

bibliotecznej. Obiekt i jego otoczenie znajduje się w bardzo złym stanie technicznym, a jego adaptacja 

wymagać będzie znaczących nakładów finansowych. 

Biblioteki publiczne w gminie Lubartów służą jej mieszkańcom realizując określone funkcje 

społeczne wynikające z szeroko rozumianej edukacji, oświaty i kultury. Są ośrodkami informacji 

społecznej, instytucjami oferującymi miejsce spotkań i organizacji życia kulturalnego społeczności 

lokalnych. 

Każda placówka biblioteczna, osadzona jest w realiach środowiska, w którym funkcjonuje.  

Ma stały kontakt z użytkownikami oraz posiada ofertę skierowaną do potencjalnych czytelników  

i użytkowników. służącą podnoszeniu poziomu wiedzy i rozwoju kulturalnego społeczeństwa. 

Biblioteki w 2013 r. dysponowały księgozbiorem w ilości 28 018 woluminów w tym dużym 

wyborem lektur szkolnych oraz bogatym księgozbiorem podręcznym i popularno-naukowym. Średnio 

w każdej placówce znajduje się 9 tytułów czasopism. Pełnią one bardzo ważną rolę w udostępnianiu 

bibliotecznym, wykorzystywane są jako źródło bieżących informacji szczególnie dotyczących sytuacji 

społeczno-gospodarczej. Dzieciom i młodzieży dostarczają wiadomości na temat sportu, muzyki, 

filmu i literatury. Czasopisma wypożyczane są czytelnikom do domu. W 2013 r. biblioteki posiadały 

1 922 czytelników, zaś liczba wypożyczeń księgozbioru na zewnątrz wyniosła 39 273 – o 12% więcej 

niż w 2009 r. 

Tabela 34: Placówki biblioteczne 

 2009 2010 2011 2012 2013 

księgozbiór 32 278 31 682 30 593 27 935 28 018 

czytelnicy w ciągu roku 1 689 1 736 1 807 1 874 1 922 

wypożyczenia księgozbioru  

na zewnątrz 
35 057 35 260 35 844 40 556 39 273 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

W analizowanym okresie z roku na rok wzrastała liczba osób przypadających na 1 placówkę 

biblioteczną – w 2013 r. wyniosła ona 744. W przeliczeniu na 1 000 ludności księgozbiór bibliotek 

wyniósł 2 511, zaś liczba czytelników – 173 (o 14 osób więcej niż w 2009 r.). Średnio jeden czytelnik 

w 2013 r. wypożyczał 20,4 woluminów, czyli o 0,4 mniej niż w 2009 r.  

 

 

                                                      
22

 Strona internetowa Gminnej Biblioteki Publicznej, www.gbp-lubartow.pl. 

http://www.gbp-lubartow.pl/
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Tabela 35: Biblioteki - wskaźniki 

 2009 2010 2011 2012 2013 

ludność na 1 placówkę biblioteczną 711 720 731 739 744 

księgozbiór bibliotek na 1 000 

ludności 
3 026,0 2 934,6 2 791,8 2 519,8 2 511,0 

czytelnicy bibliotek na 1 000 

ludności 
159 162 166 171 173 

wypożyczenia księgozbioru na  

1 czytelnika w woluminach 
20,8 20,3 19,8 21,6 20,4 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS – Bank Danych Lokalnych 

Działalność informacyjno-bibliograficzna prowadzona jest na bazie własnych warsztatów: 

publikacje o charakterze informacyjnym, katalogi, kartoteki, prasa i kroniki biblioteczno-

środowiskowe. Użytkownicy bibliotek mogą na miejscu lub telefonicznie uzyskać poszukiwane 

informacje. 

W bibliotekach gromadzone są zbiory regionalne, systematycznie uzupełniane stanowiące 

bardzo cenne źródło wiedzy o „Małej Ojczyźnie”. Przyczynia się to do zachowania tożsamości 

lokalnej i przekazywania tradycji pokoleniowej. Biblioteki posiadają tak zwane „półki unijne”  

z wydawnictwami zwartymi, broszurami, ulotkami i artykułami prasowymi. 

Bardzo ważnym osiągnięciem bibliotek w gminie jest komputeryzacja. Od 2005 r. powstaje 

katalog elektroniczny. Wszystkie nowo zakupione książki są opracowywane w komputerowym 

programie bibliotecznym MAK 4.3. Gminna Biblioteka Publiczna wraz z filiami dysponuje  

20 zestawami komputerowymi, w tym: 

 siedziba GBP (Urząd Gminy Lubartów): 3 sztuki, 

 filia Lisów: 5 sztuk, 

 filia Nowodwór: 2 sztuki, 

 filia Rokitno: 3 sztuki, 

 filia Skrobów: 4 sztuki, 

 filia Trzciniec: 3 sztuki. 

Wszystkie komputery posiadają oprogramowanie firmy Microsoft (programy operacyjne, 

programy użytkowe). Wykorzystywany był także Program „Mateusz”, jako zalecany do cyfrowego 

katalogowania księgozbioru. Wszystkie filie umożliwiają czytelnikom korzystanie z komputerów  

z dostępem do Internetu. W 2012 r. skorzystało z tej usługi 5 057 osób. 

Do podstawowych problemów w zakresie wyposażenia w sprzęt komputerowy należy zaliczyć 

brak nowych komputerów dla użytkowników biblioteki. Aktualnie dostępne stacje robocze  

są przestarzałe i mało atrakcyjne z punktu widzenia użytkownika. Duża liczba osób zainteresowanych 

tego typu usługą wskazuje na konieczność podjęcia działań inwestycyjnych w tym zakresie. Kolejnym 

wyzwaniem będzie uruchomienie wypożyczeń elektronicznych przy wykorzystaniu tworzonej bazy 

danych w Programie „Mateusz”. 

Ważnym zadaniem bibliotek jest popularyzowanie zbiorów oraz rozbudzanie i kształtowanie 

nawyków czytelniczych. Biblioteki szczególną uwagę skupiają na pracy z dziećmi i młodzieżą, które 

od najmłodszych lat są przysposabiane do korzystania z bibliotek. Zajęcia te mają na celu zapoznanie 

uczniów z zasadami korzystania z wydawnictw encyklopedycznych i katalogów. Animacja czytelnicza 

prowadzona jest poprzez organizowanie lekcji bibliotecznych i przyjmowanie wycieczek. Jest  

to forma bardzo powszechna prowadzona przez wszystkie placówki. 

Ze względu na to, że obszar kultury od lat jest niedofinansowany, GBP podjęła działania 

dotyczące pozyskania środków finansowych ze źródeł zewnętrznych. Większość z nich zakończyła się 

sukcesem, co miało istotny wpływ na zakres realizacji zadań merytorycznych i organizacyjnych 
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jednostki. W poniższym zestawieniu przedstawione zostały projekty zrealizowane przez GBP w latach 

2010–2013. 

Tabela 36: Zestawienie projektów z dofinansowaniem zewnętrznym zrealizowanych przez GBP 

L.p. Tytuł projektu Źródło dofinansowania 

Całkowita 

wartość projektu 

(zł) 

Wartość 

dofinansowania 

(zł) 

1. 

Przebudowa i rozbudowa 

świetlicy wiejskiej  

i obiektów towarzyszących  

w Lisowie, gm. Lubartów 

Działanie Odnowa i rozwój 

wsi objęte PROW na lata 

2007–2013 

1 637 128,34 500 000,00 

2. 

Promocja Gminy Lubartów 

poprzez wydanie albumu „Na 

nadwieprzańskim szlaku” 

Działanie „Wdrażanie 

lokalnych strategii rozwoju 

dla małych projektów” objęte 

PROW na lata 2007–2013 

34 238,00 23 583,69 

3. 

Rozbudowa i przebudowa 

budynku filii bibliotecznej  

w Skrobowie-Kolonii 

Program Biblioteka Plus 635 227,35 254 090,93 

4. 

Wyposażenie części 

rekreacyjno-sportowej 

świetlicy wiejskiej w 

Lisowie, gm. Lubartów 

Działanie „Wdrażanie 

lokalnych strategii rozwoju 

dla małych projektów” objęte 

PROW na lata 2007–2013 

32 354,02 18 412,85 

5. 

Wsparcie działalności 

młodzieżowego zespołu 

ludowego „Mała Rokiczanka” 

Działanie „Wdrażanie 

lokalnych strategii rozwoju 

dla małych projektów” objęte 

PROW na lata 2007–2013 

13 300,00 9 293,65 

6. 

Promocja lokalnej twórczości 

kulturalnej poprzez wydanie 

płyty młodzieżowego zespołu 

ludowego „Mała Rokiczanka” 

Działanie „Wdrażanie 

lokalnych strategii rozwoju 

dla małych projektów” objęte 

PROW na lata 2007–2013 

34 238,00 22 642,00 

7. 

Promocja Gminy Lubartów 

poprzez wydanie albumu pn. 

„Ocalić od zapomnienia” 

Działanie „Wdrażanie 

lokalnych strategii rozwoju 

dla małych projektów” objęte 

PROW na lata 2007–2013 

31 526,00 21 320,00 

8. 
Remont budynku filii 

bibliotecznej w Rokitnie 
Program Biblioteka Plus 443 170,50 331 736,00 

RAZEM 2 861 182,21 1 181 079,12 

Źródło: Strategia Rozwoju Gminnej Biblioteki Publicznej w Lubartowie na lata 2014–2022 

Łączna wartość zrealizowanych we wskazanym okresie projektów wyniosła 2 861 182,21 zł,  

w tym dofinansowanie ze źródeł zewnętrznych to kwota 1 181 079,12 zł (40%). Pod względem 

pozyskiwania zewnętrznych środków finansowych GBP w Lubartowie należy do najlepszych pod tym 

względem w powiecie lubartowskim oraz czołowych w województwie lubelskim. 

Na terenie gminy Lubartów wielu twórców ludowych kultywuje dawne rzemiosło i obyczaje. 

Ich poczynania dodają lokalnej kulturze właściwego blasku i autentycznych wartości. Na lokalnych 

jarmarkach i festynach można zaopatrzyć się w modne kompozycje kwiatowe z zasuszonych roślin, 

hafty, a nawet tkane ręcznie dywaniki. Wielu rękodzielników zajmuje się wyrabianiem tzw. galanterii 

plecionkarskiej, która reprezentowana jest przez ozdoby choinkowe, szopki, palmy, baranki 

wielkanocne, lalki, stroiki itp. Rękodzieło z terenu gminy Lubartów znajduje uznanie wśród znawców 

i kolekcjonerów sztuki ludowej. Twórców z tego terenu można spotkać na największych imprezach  

o charakterze kulturalnym i etnograficznym, np. Jarmark Jagielloński w Lublinie czy Festiwal Kapel 
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i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym. O wysokim poziomie lokalnych artystów świadczy 

fakt, że prowadzili pokazy dla dzieci i młodzieży, a także warsztaty i szkolenia dla studentów Polonii, 

które odbywają się na uczelniach, w skansenach, a także muzeach. Głównym organizatorem,  

a w wielu przypadkach mecenasem działalności kulturalnej w gminie jest Gminna Biblioteka 

Publiczna w Lubartowie, która utrzymuje stały kontakt z lokalnymi artystami, wspierając ich 

organizacyjnie i finansowo. 

Na terenie miejscowości Rokitno działa Stowarzyszenie Miłośników Twórczości Ludowej 

„Rokiczanka”. Jego głównym celem jest pielęgnowanie bogatej tradycji polskiej wsi, a zwłaszcza 

lokalnego dziedzictwa kulturowego. Stowarzyszenie prowadzi Zespół Artystyczny „Rokiczanka”, 

będący kulturalną wizytówką gminy Lubartów. „Rokiczanka” jest zespołem ponad 

dwudziestoosobowym, w skład którego wchodzi kapela oraz osoby śpiewające. Na scenie występują 

od 2001 r., uświetniając swoimi występami odbywające się w gminie imprezy. Oprócz tego przez cały 

ten czas reprezentuje i tym samym promuje gminę Lubartów na wszelkiego rodzaju festiwalach 

zajmując na nich często czołowe miejsca. Myślą przewodnią zespołu jest pielęgnowanie  

i propagowanie niezwykle barwnej i bogatej muzyki polskiej wsi, a jednocześnie dotarcie do 

szerokiego odbiorcy zainteresowanego innowacjami na polskiej scenie folklorystycznej. Swoją 

muzyką starają się łączyć pokolenia, aby przekazywać nieprzemijającą wartość polskiego folkloru.  

W 2011 r. „Rokiczanka” z okazji 10-lecia istnienia zespołu wydała debiutancką płytę  

pt. „W moim ogródecku”, na której nagrane są utwory lokalne, jak również znane i lubiane piosenki 

ludowe z różnych regionów Polski.  

Zespół istnieje od 14 lat, jednak dopiero w ostatnich latach, głównie dzięki wydanej płycie oraz 

teledyskom, stał się popularny na cały kraj. Wykonują piosenki ludowe z różnych regionów kraju, 

nadając im nowy wymiar i nowoczesną aranżację. To wyróżnia ich na tle innych zespołów 

wykonujących tego typu muzykę. „Rokiczanka” zdobyła sławę piosenką i teledyskiem „W moim 

ogródecku” – klip osiągnął ponad 2 miliony wyświetleń w serwisie Youtube i został wyróżniony 

spośród kilkuset teledysków biorących udział w Festiwalu Wideoklipów Yach 2013. Otrzymał także 

nominację w kategorii zdjęcia.  

Kolejne teledyski nagrano do utworów „Lipka” oraz „To i hola”. Trzy dotychczasowe teledyski 

nagrywane były w lubelskim skansenie. Rosnąca popularność zespołu pokazuje, że zapotrzebowanie 

na muzykę ludową jest bardzo duże i cały czas się zwiększa. Twórczość „Rokiczanki” jest gestem 

troski o zachowanie i utrwalenie muzycznego bogactwa przodków, a zarazem próbą spojrzenia na 

rodzimą muzykę ludową z nowej muzycznej perspektywy.  

Zespół w kręgach folkowych jest aktualnie autentyczną gwiazdą, co potwierdzają liczne audycje 

telewizyjne, w których uczestniczył zespół (m.in. w programie Dzień Dobry TVN, na antenie „Polsat 

News”), a także list gratulacyjny od Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego. Zespół swoją 

twórczością promuje wizerunek gminy Lubartów i wnosi nowe wartości w rozwój gminy w dziedzinie 

upowszechniania kultury oraz twórczości artystycznej. 

Przy zespole działa także dziecięco-młodzieżowa grupa wokalna „Mała Rokiczanka”, na której 

repertuar składają się tradycyjne pieśni ludowe oraz współczesne piosenki utrzymane w różnorodnej 

estetyce, skierowane do młodego słuchacza. Dorobek artystyczny grupy „Mała Rokiczanka” ukazał się 

na płycie pt. „Muzyczne Przygody”. 

Ponadto, na terenie gminy funkcjonują Kluby Seniora, które swoją ofertę kierują do osób 

najstarszych. Cieszą się one wzrastającym zainteresowaniem, a ich liczba stale rośnie. 

W latach 2010–2012 w celu zapewnienia wszechstronnego rozwoju mieszkańców Baranówki 

oraz ochrony i promocji walorów miejscowości zrealizowano projekt „Budowa budynku Wiejskiego 

domu Kultury w Baranówce, gm. Lubartów”. 
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nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  1 183 075,41 PLN 

wartość dofinansowania 500 000,00 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie 313 Odnowa i rozwój wsi 

czas realizacji 2010–2012 

W wyniku realizacji projektu powstał obiekt wraz z zagospodarowanym otoczeniem, co wpływa 

na poprawę warunków życia na wsi. Stworzone zostały także dogodne warunki rozwoju osobistego 

mieszkańców, rozwoju tożsamości społeczności lokalnej oraz jej integracji. 
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1.7.4. Sport i rekreacja 

Dbając o rozwój kultury fizycznej i sportu wśród dzieci i młodzieży władze gminy Lubartów 

podejmują szereg działań mających na celu rozbudowę infrastruktury sportowej. Przy placówce 

oświatowej w Skrobowie funkcjonuje kompleks sportowo-rekreacyjny, wybudowany w ramach 

programu rządowego „Moje Boisko Orlik 2012”. Natomiast uczniowie uczęszczający do Szkoły 

Podstawowej i Gimnazjum w Łucce mają do dyspozycji nowoczesne boisko wraz z bieżnią okólną  

i trybunami, które powstało przy współudziale środków unijnych. 

W latach 2009–2011 w celu rozbudowy infrastruktury sportowej zrealizowano projekt 

„Budowa budynku zaplecza socjalnego dla boiska sportowego z urządzeniami w Rokitnie,  

gm. Lubartów”. 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  1 511 843,53 PLN 

wartość dofinansowania 500 000,00 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie 313 Odnowa i rozwój wsi 

czas realizacji 2009–2011 

W wyniku realizacji projektu w miejscowości Rokitno zostało zbudowane zaplecze boiska  

tj. obiekt piętrowy o konstrukcji murowanej pokryty blachą wraz z wyposażeniem instalacyjnym. 

Zagospodarowane zostało również otoczenie budynku: wykonano drogę dojazdową, utwardzono 

dojścia i parkingi. Powstał również plac zabaw. 

Ponadto, w latach 2014–2015 podjęto realizację projektu „Budowa boiska sportowego  

o nawierzchni z trawy naturalnej z bieżnią okólną w Łucce – Kolonii”. 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  1 209 570,92 PLN 

wartość dofinansowania 452 351 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie 

413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” dla operacji, które 

odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach Działania 

„Odnowa i rozwój wsi” 

czas realizacji 2014–2015 

W efekcie realizacji projektu wybudowano boisko piłkarskie o nawierzchni z trawy naturalnej, 

bieżnię okólną, urządzenia lekkoatletyczne, a także zamontowano trybuny dla widzów i zawodników.  

Na terenie gminy funkcjonują następujące Uczniowskie Kluby Sportowe: 

 UKS „JUNIOR” przy Szkole Podstawowej w Łucce – sekcja tenisa stołowego, 

 UKS „KOMETA” przy Szkole Podstawowej w Skrobowie – sekcja lekkoatletyczna, piłka 

siatkowa,  

 UKS „ORLIK” przy Szkole Podstawowej w Wólce Rokickiej – sekcja lekkoatletyczna, tenis 

stołowy,  

 UKS „OLIMP” przy Gimnazjum w Łucce – sekcja lekkoatletyczna, piłka siatkowa.  

Oprócz Uczniowskich Klubów Sportowych na terenie gminy Lubartów funkcjonują Ludowe 

Kluby Sportowe. Działalność LKS oparta jest głównie na działalności statutowej Klubów, większość 
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z nich polega na organizowaniu zajęć sportowych dla wszystkich chętnych w celu wszechstronnego 

rozwoju ich sprawności fizycznej i umysłowej, organizowaniu różnorodnych form współzawodnictwa 

sportowego, kształtowaniu pozytywnych cech charakteru i osobowości poprzez uczestnictwo  

w realizacji zadań sportowych klubu. Do Ludowych Klubów Sportowych należą: 

 Ludowy Klub Sportowy „KADET” Lisów , 

 Ludowy Klub Sportowy „PERŁA” Rokitno, 

 Ludowy Klub Sportowy Trzciniec. 

W celu podniesienia atrakcyjności gminy poprzez budowę i udostępnienie elementów 

infrastruktury społecznej o charakterze rekreacyjno-sportowym w ostatnich latach zrealizowano 

następujące projekty: 

 Przebudowy, rozbudowy i remonty świetlic: 

1) „Przebudowa i rozbudowa budynku świetlicy wiejskiej i obiektów towarzyszących  

w Lisowie, gm. Lubartów” 

nazwa beneficjenta GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W LUBARTOWIE 

całkowita wartość projektu 1 417 881,18 PLN 

wartość dofinansowania  500 000,00 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu: Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie: 313 Odnowa i rozwój wsi 

czas realizacji: 2010 

Istniejący parterowy budynek świetlicy i biblioteki został przebudowany, a także zostało 

dobudowane jego południowe skrzydło. W obrębie budynku powstał plac zabaw. Płytę boiska 

zmodernizowano - wybudowano zadaszenie nad sceną przy boisku, utwardzono dojścia i parkingi. 

2) „Remont świetlicy wiejskiej w Brzezinach, gm. Lubartów” 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  206 241,28 PLN 

wartość dofinansowania 96 164 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie 

413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” dla operacji, które 

odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach Działania 

„Odnowa i rozwój wsi” 

czas realizacji 2013–2014 

 

Remont obejmował wymianę pokrycia dachowego, malowanie elewacji zewnętrznej  

i wewnętrznej, przebudowę pomieszczeń sanitarnych, przebudowę instalacji wodno-kanalizacyjnej, 

wentylacyjnej i elektrycznej. Wybudowano również drogę dojazdową do świetlicy. 

3) „Remont świetlicy wiejskiej w Chlewiskach, gm. Lubartów” 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  126 436,33 PLN 

wartość dofinansowania 55 396 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 
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działanie 

413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” dla operacji, które 

odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach Działania 

„Odnowa i rozwój wsi” 

czas realizacji 2013–2014 

Prace remontowe w świetlicy w Chlewiskach obejmowały pomalowanie elewacji zewnętrznej  

i wewnętrznej. Ponadto plac przed budynkiem został utwardzony, a ogrodzenie wyremontowane.  

4) „Remont świetlicy wiejskiej w Annoborze, gm. Lubartów” 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  166 591,18 PLN 

wartość dofinansowania  66 560,00 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie 

413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” dla operacji, które 

odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach Działania 

„Odnowa i rozwój wsi” 

czas realizacji 2014 

W ramach remontu zostały wykonane roboty elewacyjne i zewnętrzne oraz wymieniona została 

stolarka drzwiowa. Utwardzono plac przed budynkiem. Ponadto pomieszczenie kuchenne zostało 

wyposażone w nowe meble. 

 Budowy placów zabaw: 

1) „Budowa placu zabaw w miejscowości Łucka, gm. Lubartów” 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  53 923,90 PLN 

wartość dofinansowania  25 000 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie Oś IV Leader / Małe projekty 

czas realizacji 2012–2013 

W wyniku realizacji projektu powstał placu zabaw o powierzchni ok. 0,021 ha, zlokalizowany  

na działkach 777, 778, 779/2 w miejscowości Łucka. Plac jest ogólnodostępny dla wszystkich 

potencjalnych użytkowników ze względu na lokalizację w terenie otwartym. 

2) „Budowa placu zabaw w miejscowości Mieczysławka, gm. Lubartów” 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu 32 083,54 PLN 

wartość dofinansowania  18 258,92 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie Oś IV Leader / Małe projekty 

czas realizacji 2012–2013 

W ramach projektu powstał plac zabaw o powierzchni ok. 0,014 ha, zlokalizowany przy Szkole 

Podstawowej w miejscowości Mieczysławka. Plac zabaw ma formułę otwartą, zapewniona jest jego 

dostępność dla wszystkich potencjalnych użytkowników. 
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3) „Budowa placu zabaw w miejscowości Nowodwór, gm. Lubartów” 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  36 851,93 PLN 

wartość dofinansowania  20 927,64 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie Oś IV Leader / Małe projekty 

czas realizacji 2012–2013 

W ramach projektu powstał plac zabaw o powierzchni ok. 0,013 ha, zlokalizowany przy Szkole 

Podstawowej w miejscowości Nowodwór. Zapewniona jest powszechna dostępność placu zabaw dla 

wszystkich potencjalnych użytkowników.  

4) „Budowa placu zabaw w miejscowości Szczekarków, gm. Lubartów” 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  36 598,06 PLN 

wartość dofinansowania  20 828,16 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie Oś IV Leader / Małe projekty 

czas realizacji 2012–2013 

W ramach projektu powstał plac zabaw o powierzchni ok. 0,019 ha, zlokalizowany przy Szkole 

Podstawowej w Szczekarkowie. Zapewniona jest ogólna dostępność placu zabaw dla wszystkich 

potencjalnych użytkowników.  

5) „Budowa placu zabaw w miejscowości Majdan Kozłowiecki, gm. Lubartów” 

nazwa beneficjenta GMINA LUBARTÓW 

całkowita wartość projektu  33 860,00 PLN 

wartość dofinansowania  27 088,00 PLN 

źródło finansowania Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

nazwa programu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 

działanie Oś IV Leader / Małe projekty 

czas realizacji 2014 

W ramach projektu powstał plac zabaw zlokalizowany w miejscowości Majdan Kozłowiecki. 

Zapewniona jest ogólna dostępność placu zabaw dla wszystkich potencjalnych użytkowników. 
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1.7.5. Konkluzje 

 Obszar gminy Lubartów posiada liczne walory krajobrazowe i przyrodnicze, stwarzające 

znakomite warunki do rozwoju turystyki i wypoczynku. W gminie rozwija się zarówno 

turystyka kajakowa, jak i rowerowa. 

 W latach 2009–2014 wzrosła liczba miejsc noclegowych w gminie, co przyczyniło się  

do wzrostu liczby turystów korzystających z noclegów. W ich strukturze dominowali Polacy.  

 Oprócz walorów przyrodniczych gminy na uwagę zasługują również liczne pamiątki kultury, stare 

dwory i przydrożne kapliczki, a także miejsca pamięci związane z wydarzeniami z czasów 

powstań i wojen.  

 Rozwój kultury w gminie wspierany jest przez Gminną Bibliotekę Publiczną i jej filie.  

W 2014 r. liczba czytelników wyniosła 1 922 i była o 13,8% wyższa niż w 2009 r. 

 W gminie Lubartów wielu twórców ludowych kultywuje dawne rzemiosło i obyczaje.  

Ich poczynania dodają lokalnej kulturze właściwego blasku i autentycznych wartości. Kulturalną 

wizytówką gminy jest Stowarzyszenie Miłośników Twórczości Ludowej „Rokiczanka”. 

 Rozwój kultury fizycznej i sportu wspierany jest w gminie poprzez rozbudowę infrastruktury 

sportowej. Uczniowie mogą skorzystać z oferty Uczniowskich Klubów Sportowych, zaś pozostali 

mieszkańcy gminy – z Ludowych Klubów Sportowych. W ostatnich latach zrealizowano szereg 

projektów mających na celu poprawę infrastruktury społecznej o charakterze rekreacyjno-

sportowym. 
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1.8. FINANSE SAMORZĄDU  

W 2014 r. stopień wykonania dochodów gminy Lubartów wyniósł 89,33% - o 9,35 p.p. mniej 

niż w 2012 r. Łączna kwota dochodów w 2014 r. wyniosła 33 564 279,08 zł i była o 9,1% wyższa niż 

w 2012 r. W analizowanym okresie największy udział w dochodach miały działy „Dochody od osób 

prawnych i od innych jednostek nie posiadających osobowości prawnej oraz wydatków związanych  

z ich poborem” oraz „Różne rozliczenia”, które łącznie stanowiły ponad 60% ogółu dochodów. Dość 

duży udział w budżecie mają także działy „Pomoc społeczna” (od 13,85% w 2014 r. do 15,57%  

w 2012 r.) oraz „Gospodarka komunalna i ochrona środowiska” (w 2014 r. 14,19% dochodów 

ogółem).  

W 2014 r. dochody gminy w 87,9% tworzone były przez dochody własne, zaś 12,1% stanowiły 

dochody związane z realizacją zadań zleconych.  

Tabela 37: Wykonanie dochodów budżetu gminy Lubartów  

 
Wartość (zł) 

Udział w dochodach ogółem 

(%) 

Dział 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

Rolnictwo i łowiectwo 261 281,87 264 674,59 298 299,40 0,85 0,81 0,89 

Transport i łączność 55 253,00 2 325 947,83 69 862,48 0,18 7,15 0,21 

Gospodarka mieszkaniowa 204 607,89 47 286,37 53 236,71 0,66 0,15 0,16 

Działalność usługowa - 36 900,00 55 104,00 - 0,11 0,16 

Administracja publiczna 457 914,30 632 177,63 509 584,23 1,49 1,94 1,52 

Urzędy naczelnych organów 

władzy państwowej, kontroli  

i ochrony prawa oraz 

sądownictwa 

1 899,60 5 096,16 97 063,92 0,01 0,02 0,29 

Obrona narodowa - 2 000,00 1 000,00 - 0,01 0,00 

Dochody od osób prawnych, od 

osób fizycznych i od innych 

jednostek nie posiadających 

osobowości prawnej oraz 

wydatków związanych z ich 

poborem 

9 378 527,25 10 584 732,97 10 698 296,71 30,48 32,54 31,87 

Różne rozliczenia 10 598 111,51 10 755 021,78 10 447 421,04 34,44 33,07 31,13 

Oświata i wychowanie 103 816,23 352 096,86 1 595 944,21 0,34 1,08 4,75 

Ochrona zdrowia 1 324,85 1 000,00 2 381,02 0,00 0,00 0,01 

Pomoc społeczna 4 791 100,68 4 895 326,25 4 647 908,81 15,57 15,05 13,85 

Edukacyjna opieka 

wychowawcza 
181 727,40 228 312,50 262 151,69 0,59 0,70 0,78 

Gospodarka komunalna  

i ochrona środowiska 
4 733 728,62 2 393 250,14 4 763 187,98 15,38 7,36 14,19 

Kultura i ochrona dziedzictwa 

narodowego 
- - 499,95 - - 0,00 

Kultura fizyczna 530,97 15,97 62 336,93 0,00 0,00 0,19 

Dochody ogółem (zł) 30 769 824,17 32 523 839,05 33 564 279,08 100 100 100 

Wykonanie (%) 98,68 97,58 89,33 
   

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdań rocznych z wykonania budżetu Gminy za 2012 r., 2013 

r. oraz 2014 r. 

Stopień wykonania wydatków gminy Lubartów w 2014 r. wyniósł 82,40%. Łącznie wydatki 

osiągnęły poziom 34 414 648,37 zł i były o 850 369,29 zł wyższe niż dochody gminy oraz o 8,1%  

niż łączna suma wydatków w 2012 r. Niemal 40% ogólnej kwoty wydatków w 2014 r. stanowiły 

wydatki  w dziale „Oświata i wychowanie”. We wcześniejszych latach udział ten wynosił niecałe 

35%. Od około 1/5 do 1/4 wydatków w analizowanym okresie pochłaniał dział „Gospodarka 
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komunalna oraz ochrona środowiska”. W 2014 r. 16,21 % ogółu wydatków stanowiły wydatki  

w dziale „Pomoc społeczna”, jednak ich odsetek zmniejszył się o 1,1 p.p. od 2012 r. 

W 2014 r. wydatki na zadania własne stanowiły 74,9% ogólnej kwoty wydatków, 11,5% 

tworzyły wydatki na programy finansowane z udziałem środków UE, 11,7% - wydatki na zadania  

z zakresu administracji rządowej i inne zlecone ustawami, zaś 1,9% wydatki na zadania realizowane 

wspólnie z innymi JST. Łącznie realizacja zadań inwestycyjnych w 2014 r. pochłonęła 17,2% ogólnej 

kwoty wydatków.  

Tabela 38: Wykonanie wydatków budżetu gminy Lubartów  

  Wartość (zł) 
Udział w wydatkach ogółem 

(%) 

Dział 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

Rolnictwo i łowiectwo 177 382,32 150 236,91 292 268,36 0,56  0,46  0,85  

Transport i łączność 775 093,60 3 842 486,92 775 029,93 2,43  11,72  2,25  

Gospodarka mieszkaniowa 163 107,83 132 995,01 305 134,63 0,51  0,41  0,89  

Działalność usługowa 93 886,65 124 809,16 160 501,39 0,29  0,38  0,47  

Administracja publiczna 3 673 486,90 3 049 038,48 3 356 137,45 11,54  9,30  9,75  

Bezpieczeństwo publiczne 

i ochrona przeciwpożarowa 
131 650,09 111 730,57 180 037,27 0,41  0,34  0,52  

Obsługa długu publicznego 792 537,64 634 623,38 565 703,67 2,49  1,94  1,64  

Różne rozliczenia 8 287,02 187 916,35 229 090,39 0,03  0,57  0,67  

Oświata i wychowanie 11 004 977,30 11 168 904,77 13 135 625,08 34,57  34,06  38,17  

Ochrona zdrowia 93 636,02 82 551,04 113 576,52 0,29  0,25  0,33  

Pomoc społeczna 5 510 786,85 5 699 552,25 5 579 583,74 17,31  17,38  16,21  

Edukacyjna opieka 

wychowawcza 
221 679,00 281 994,00 327 353,44 0,70  0,86  0,95  

Gospodarka komunalna i ochrona 

środowiska 
8 008 396,50 6 387 829,01 7 506 790,26 25,16  19,48  21,81  

Kultura i ochrona dziedzictwa 

narodowego 
986 107,57 784 184,02 702 475,00 3,10  2,39  2,04  

Kultura fizyczna 184 748,64 145 005,86 1 085 650,68 0,58  0,44  3,15  

Informatyka 5 255,05 3 598,37 1 626,64 0,02  0,01  0,00  

Urzędy naczelnych organów 

władzy państwowej, kontroli  

i ochrony prawa oraz 

sądownictwa 

1 899,60 5 096,16 97 063,92 0,01  0,02  0,28  

Obrona narodowa - 2 000,00 1 000,00 0,00  0,01  0,00  

Wydatki ogółem (zł) 31 832 918,58 32 794 552,26 34 414 648,37 100 100 100 

Wykonanie (%) 92,22 93,75 82,40 
   

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdań rocznych z wykonania budżetu Gminy za 2012 r., 

2013 r. oraz 2014 r. 
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2. ANALIZA SWOT 

S I L N E  S T R O N Y  S Ł A B E  S T R O N Y  

 Rosnąca liczba mieszkańców gminy 

kształtowana m.in. przed dodatnie saldo 

migracji. 

 Rosnąca liczba mieszkań w gminie. 

 Korzystne położenie komunikacyjne gminy. 

 Walory przyrodnicze i kulturowe sprzyjające 

wypoczynkowi, rozwojowi turystyki  

oraz zainteresowań. 

 Wysoka atrakcyjność inwestycyjna gminy. 

 Rosnąca liczba podmiotów gospodarczych 

zarejestrowanych w rejestrze REGON. 

 Cały teren gminy objęty Miejscowym Planem 

Zagospodarowania Przestrzennego. 

 Rozwinięta infrastruktura kolejowa. 

 Duży potencjał gminnych klubów seniora, 

gminnych twórców ludowych oraz 

Stowarzyszenia Miłośników Twórczości 

Ludowej „Rokiczanka”, będącego kulturalną 

wizytówką gminy. 

 

 Proces starzenia się społeczeństwa, zmniejszanie 

się odsetka osób w wieku przedprodukcyjnym  

a zwiększanie w wieku poprodukcyjnym  

w ogólnej liczbie ludności. 

 Niewystarczająca infrastruktura przedszkolna 

wobec wzrastającej liczby dzieci w oddziałach 

przedszkolnych. 

 Niewystarczająca infrastruktura sportowo-

rekreacyjna. 

 Słabo rozwinięta baza turystyczna w stosunku do 

potencjału turystycznego gminy. 

 Brak odpowiedniej infrastruktury dla rozwoju 

klubów seniora. 

 Niewystarczająco rozwinięta infrastruktura 

kanalizacyjna. 

 Niewystarczająco rozwinięta infrastruktura 

gazowa – niski odsetek osób korzystających. 

 Przewaga dróg gruntowych w sieci dróg 

gminnych, brak oświetlenia dróg. 

 Brak węzła przesiadkowego dla komunikacji 

zbiorowej. 

 Nieuregulowany stan własnościowy wielu 

działek, funkcjonowanie wspólnot gruntowych. 

 Brak grup producenckich w rolnictwie. 

 Brak zorganizowanego targowiska gminnego. 

 Niski stopień wykorzystania odnawialnych źródeł 

energii. 

 Brak inwestycji w kierunku termomodernizacji 

budynków obiektów użyteczności publicznej. 

S Z A N S E  Z A G R O Ż E N I A  

 Napływ mieszkańców jako szansa dla rozwoju 

infrastruktury sieciowej oraz pobudzenia 

lokalnej gospodarki. 

 Rozwój zasobów mieszkaniowych w gminie 

wpływający na przyciąganie nowych 

mieszkańców. 

 Koncentracja zabudowy mieszkalnej sprzyjająca 

rozwojowi infrastruktury sieciowej. 

 Poprawa infrastruktury sieciowej, w tym rozwój 

bądź ulepszenie kanalizacji, przydomowych 

oczyszczalni ścieków. 

 Rozwój bazy oświatowej oraz infrastruktury 

sportowo-rekreacyjnej. 

 Popraw infrastruktury drogowej  

i bezpieczeństwa przy drogach. 

 Pozyskiwanie środków unijnych. 

 Zwiększenie możliwości wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii. 

 Modernizacja gospodarstw rolnych. 

 Współpraca z innymi JST, organizacjami  

i instytucjami. 

 Rozwój społeczeństwa informacyjnego. 

 Położenie przy drodze krajowej. 

 Starzenie się społeczeństwa – niekorzystny 

wzrost wskaźnika obciążenia demograficznego, 

obciążenie budżetu wydatkami społecznymi. 

 Niewystarczająca infrastruktura melioracyjna. 

 Zwiększająca się ilość zadań przekazywanych do 

realizacji gminie bez zagwarantowania 

adekwatnych środków finansowych na ich 

wykonanie. 

 Stale zmieniające się przepisy prawa. 

 Trudności w dostępie do środków finansowych  

z UE. 
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1. KONTEKST DOKUMENTÓW STRATEGICZNYCH 

Zarządzanie rozwojem terytorialnym, czyli zarządzanie sprawami publicznymi, które zostały 

przypisane samorządowi gminnemu powinno być zgodne z szeregiem dokumentów strategicznych 

różnego szczebla. Program Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2015–2020 bazuje na ustaleniach 

kierunkowych, wynikających zarówno z polityki regionalnej, jak i krajowej. Te z kolei są spójne 

z polityką rozwoju Unii Europejskiej. Cele gminy Lubartów powinny wpisywać się w założenia tych 

dokumentów. Przy tym należy pamiętać, aby były one mierzalne, odzwierciedlały różnorodność 

sytuacji i opierały się na wystarczająco wiarygodnych danych, które łatwo można porównywać. 

Poniżej zostały scharakteryzowane najważniejsze opracowania strategiczne. 
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1.1. DOKUMENTY UNIJNE 

1.1.1. Europa 2020. Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju 

sprzyjającego włączeniu społecznemu 

Strategia Europa 2020 wskazuje na trzy wzajemnie ze sobą powiązane priorytety: 

 rozwój inteligentny: rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacji, 

 rozwój zrównoważony: wspieranie gospodarki efektywniej korzystającej z zasobów, bardziej 

przyjaznej środowisku i bardziej konkurencyjnej, 

 rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu: wspieranie gospodarki o wysokim poziomie 

zatrudnienia, zapewniającej spójność społeczną i terytorialną. 

Na podstawie powyższych priorytetów określono m.in. następujące cele, do których dążą 

poszczególne państwa członkowskie i cała Unia Europejska: 

 wzrost stopy zatrudnienia osób w wieku 20–64 lat do co najmniej 75%, wskutek zwiększenia 

liczby pracujących kobiet i osób starszych oraz lepszej integracji migrantów na rynku pracy, 

 ograniczenie emisji dwutlenku węgla o co najmniej 20% w porównaniu z poziomem z 1990 r. lub, 

jeśli pozwolą na to warunki, nawet o 30%, 

 zwiększenie udziału odnawialnych źródeł energii w naszym całkowitym zużyciu energii do 20% 

oraz zwiększenie efektywności wykorzystania energii o 20%, 

 osiągnięcie inwestycji w działalność badawczo-rozwojową (B+R) na poziomie 3% PKB, 

 ograniczenie wskaźnika przerywania nauki do 10% w porównaniu z obecnym poziomem 15% 

oraz zwiększenie do 2020 r. odsetka osób w wieku 30–34 lat posiadających wyższe wykształcenie 

z 31% do co najmniej 40%, ograniczenie żyjących poniżej krajowej granicy ubóstwa o 25%. 
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1.1.2. Umowa Partnerstwa 

Umowa Partnerstwa
23

 jest dokumentem określającym kierunki interwencji w latach 2014–2020 

trzech polityk unijnych w Polsce – Polityki Spójności, Wspólnej Polityki Rolnej, Wspólnej Polityki 

Rybołówstwa. Dokument powstał na bazie Założeń Umowy Partnerstwa 2014–2020 przyjętych przez 

Radę Ministrów 15 stycznia 2013 r. Przygotowując UP wzięto pod uwagę zapisy unijnych i krajowych 

dokumentów strategicznych, dotychczasowe doświadczenia związane z wdrażaniem perspektywy 

2004–2006 oraz 2007–2013. 

Dokument uwzględnia opinie partnerów społecznych i gospodarczych oraz szereg 

przygotowanych na potrzeby procesu programowania analiz. Dużą wagę przypisano też do efektów 

prac różnego rodzaju grup roboczych, spotkań bilateralnych oraz prowadzonej regularnie debaty 

strategicznej z udziałem partnerów społecznych i gospodarczych w ramach Krajowego Forum 

Terytorialnego oraz debat eksperckich. 

Umowa Partnerstwa przedstawia m.in.: 

 cele i priorytety interwencji w ujęciu tematycznym i terytorialnym wraz z podstawowymi 

wskaźnikami, 

 opis stopnia uzupełniania się działań finansowanych z Polityki Spójności, Wspólnej Polityki 

Rolnej oraz Wspólnej Polityki Rybołówstwa, 

 układ programów operacyjnych, 

 zarys systemu finansowania oraz wdrażania. 

Wskazane cele rozwojowe do 2020 r., wskaźniki monitorujące ich realizację oraz zakres 

proponowanych interwencji stanowią punkt odniesienia do określania szczegółowej zawartości 

poszczególnych programów operacyjnych, zarówno krajowych, jak i regionalnych. 

 

  

                                                      
23

 Umowa Partnerstwa została przyjęta przez Komisję Europejską 23 maja 2014 r.  
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1.2. DOKUMENTY KRAJOWE 

Filarami polskiego systemu zarządzania rozwojem kraju są: 

 Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju „Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności” – zawiera 

wizję rozwojową Polski do 2030 r., 

 Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju 2020 – określa cele rozwojowe państwa do 2020 r. 

Do głównych dokumentów strategicznych zalicza się również 9 strategii zintegrowanych, które 

uszczegóławiają Strategię Rozwoju Kraju 2020 i łączą planowanie społeczne, gospodarcze oraz 

przestrzenne: 

 Strategia Innowacyjności i Efektywności Gospodarki „Dynamiczna Polska 2020”, 

 Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2020, 

 Strategia Rozwoju Transportu do 2020 roku (z perspektywą do 2030 roku), 

 Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko – perspektywa do 2020 r., 

 Strategia Sprawne Państwo 2020, 

 Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2020, 

 Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010–2020: Regiony, Miasta, Obszary wiejskie, 

 Strategia zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa na lata 2012–2020, 

 Strategia rozwoju systemu bezpieczeństwa narodowego RP 2022. 

Częścią systemu zarządzania rozwojem Polski jest także Koncepcja Przestrzennego 

Zagospodarowania Kraju 2030. Jest to najważniejsza rządowa strategia dotycząca zagospodarowania 

przestrzennego kraju. Łącznie wszystkie powyżej wymienione dokumenty strategiczne prezentują 

spójną wizję rozwoju Polski. 

Rysunek 9: Schemat zależności dokumentów strategicznych 

 

Źródło: Strona internetowa Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju, www.mir.gov.pl  

http://www.mir.gov.pl/
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W systemie zarządzania rozwojem obecne są też strategie ponadregionalne, które odnoszą się 

do dwóch lub większej liczby sąsiadujących ze sobą województw posiadających wspólne cele 

i wyzwania rozwojowe, podobne uwarunkowania naturalne i historyczne. Obecnie funkcjonują trzy 

takie dokumenty: 

 Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego Polski Wschodniej do roku 2020, 

 Strategia Rozwoju Polski Południowej do roku 2020, 

 Stratega Rozwoju Polski Zachodniej do roku 2020. 

W toku są prace nad czwartą strategią ponadregionalną - Strategią Rozwoju Polski Centralnej 

do roku 2020 z perspektywą 2030. 
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1.2.1. Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju 2030  

Celem głównym DSRK 2030 jest poprawa jakości życia Polaków. Osiągnięcie tego celu 

powinno być mierzone, z jednej strony, wzrostem produktu krajowego brutto na mieszkańca,  

a z drugiej zwiększeniem spójności społecznej oraz zmniejszeniem nierównomierności o charakterze 

terytorialnym, jak również skalą skoku cywilizacyjnego społeczeństwa oraz innowacyjności 

gospodarki w stosunku do innych krajów. 

Osiągnięcie głównego celu opiera się na podjęciu działań w trzech obszarach zadaniowych,  

w ramach których wskazano następujące cele do realizacji: 

 konkurencyjności i innowacyjności (modernizacji): 

 Cel 1: Wspieranie prorozwojowej alokacji zasobów w gospodarce, stworzenie warunków dla 

wzrostu oszczędności oraz podaży pracy i innowacji; 

 Cel 2: Zmniejszenie długu publicznego i kontrola deficytu w cyklu koniunkturalnym; 

 Cel 3: Poprawa dostępności i jakości edukacji na wszystkich etapach oraz podniesienie 

konkurencyjności nauki; 

 Cel 4: Wzrost wydajności i konkurencyjności gospodarki; 

 Cel 5: Stworzenie Polski Cyfrowej; 

 Cel 6: Rozwój kapitału ludzkiego poprzez wzrost zatrudnienia i stworzenie „workfare state”
24

;  

 Cel 7: Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego oraz ochrona i poprawa stanu 

środowiska; 

 równoważenia potencjału rozwojowego regionów Polski (dyfuzji): 

 Cel 8: Wzmocnienie mechanizmów terytorialnego równoważenia rozwoju dla rozwijania  

i pełnego wykorzystania potencjałów regionalnych; 

 Cel 9: Zwiększenie dostępności terytorialnej Polski poprzez utworzenie zrównoważonego, 

spójnego i przyjaznego użytkownikom systemu transportowego; 

 efektywności i sprawności państwa: 

 Cel 10: Stworzenie sprawnego państwa jako modelu działania administracji publicznej; 

 Cel 11: Wzrost społecznego kapitału rozwoju. 

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju „Polska2030. Trzecia fala nowoczesności” jest 

dokumentem, który swoim zakresem obejmuje założenia długofalowe, a ponadto przedstawia 

różnorodne zagadnienia, dlatego też w przyszłości może podlegać modyfikacjom. Natomiast cele 

strategii, działania oraz przedstawione kierunki inwestycji mogą być realizowane i osiągane  

w różnych okresach. 

  

                                                      
24

 Workfare state – państwo wspierające pracę, zachęcające lub skłaniające do pracy. 
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1.2.2. Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju 2020  

Strategia wyznacza trzy obszary w obrębie, których koncentrowane są fundusze dedykowane 

prowadzonej polityce rozwoju: 

 konkurencyjna gospodarka, 

 spójność społeczna i terytorialna, 

 sprawne i efektywne państwo. 

Podejście zawarte w ŚSRK 2020 jest dwukierunkowe. Stawia się na usuwanie barier i słabości 

polskiej gospodarki oraz wykorzystywanie jej mocnych stron. W pierwszym obszarze główne zadania 

odnoszą się do poprawy sytuacji finansów publicznych oraz wypracowania nowych przewag 

konkurencyjnych polskiej gospodarki. Przewagi te mają opierać się na wiedzy, kapitale 

intelektualnym, kapitale społecznym i rezultatach cyfryzacji. Należy przede wszystkim: rozwijać 

system transportowy, poprawić system kształcenia, upowszechnić model uniwersytetu trzeciej 

generacji (łączącego edukację i badania z wdrażaniem innowacji i biznesem), wspierać cyfryzację  

i rozwój nowoczesnych technologii oraz ułatwić finansowanie działalności przedsiębiorstw. 

Drugi obszar to przede wszystkim równomierny rozwój kraju i wyrównywanie szans jego 

mieszkańców. Dlatego do 2020 r. należy tak inwestować środki, aby zwiększyć aktywność  

i zmniejszyć ubóstwo grup wykluczonych oraz zagrożonych wykluczeniem (np. poprzez zapewnienie 

dostępu do bardziej elastycznych form opieki nad dziećmi, promocję aktywności zawodowej 

seniorów). Trzeba także stale podnosić jakość usług publicznych. Według ŚSRK 2020 to samorządy 

powinny być gospodarzami na swoim terytorium i realnie odpowiadać za jego rozwój. Z punktu 

widzenia miast i obszarów miejskich ważna jest realizacja polityki miejskiej. Natomiast, aby żaden  

z obszarów Polski nie był zagrożony marginalizacją należy zadbać o odpowiednie ukierunkowanie 

wsparcia. Jednym z instrumentów uzgadniania przez rząd i samorząd wojewódzki wspólnych celów 

oraz najważniejszych inwestycji jest Kontrakt Terytorialny. 

Ostatni, trzeci obszar porusza kwestie związane ze sprawnością i efektywnością państwa. 

Zgodnie ze ŚSRK 2020 sprawne państwo to państwo, które jest przejrzyste, przyjazne, pomocnicze  

i partycypacyjne. W tym obszarze nacisk położony jest na tworzenie sprawnego systemu zarządzania 

rozwojem (lepsza jakość prawa, większa efektywność instytucji, uporządkowanie i uaktualnienie 

dokumentów strategicznych) oraz zapewnienie odpowiedniej ilość środków na rozwój, które będą 

inwestowane w dziedzinie, przyczyniając się do zwiększania konkurencyjności gospodarki. 
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1.2.3. Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030  

KPZK 2030 jestem najważniejszym krajowym dokumentem strategicznym dotyczącym 

zagospodarowania przestrzennego i wskazuje na konieczne zmiany w zakresie planowania 

przestrzennego. W dokumencie przedstawiono wizję zagospodarowania przestrzennego kraju do  

2030 r., określono cele i kierunki krajowej polityki przestrzennej, a także wskazano zasady, według 

których działalność człowieka powinna być realizowana w przestrzeni. 

KPZK 2030 wymienia najistotniejsze problemy zagospodarowania polskiej przestrzeni  

i wskazuje na konieczność podjęcia działań naprawczych w sześciu obszarach tematycznych: 

 Cel 1: Podwyższenie konkurencyjności głównych ośrodków miejskich Polski w przestrzeni 

europejskiej poprzez ich integrację funkcjonalną przy zachowaniu policentrycznej struktury 

systemu osadniczego sprzyjającej spójności; 

 Cel 2: Poprawa spójności wewnętrznej i terytorialne równoważenie rozwoju kraju poprzez 

promowanie integracji funkcjonalnej, tworzenie warunków dla rozprzestrzeniania się czynników 

rozwoju, wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich oraz wykorzystanie potencjału 

wewnętrznego wszystkich terytoriów; 

 Cel 3: Poprawa dostępności terytorialnej kraju w różnych skalach przestrzennych poprzez 

rozwijanie infrastruktury transportowej i telekomunikacyjnej; 

 Cel 4: Kształtowanie struktur przestrzennych wspierających osiągnięcie i utrzymanie wysokiej 

jakości środowiska przyrodniczego i walorów krajobrazowych Polski; 

 Cel 5: Zwiększenie odporności struktury przestrzennej kraju na zagrożenia naturalne i utraty 

bezpieczeństwa energetycznego oraz kształtowanie struktur przestrzennych wspierających 

zdolności obronne państwa; 

 Cel 6: Przywrócenie i utrwalenie ładu przestrzennego. 

Nadrzędnym zadaniem planowania przestrzennego jest godzenie interesów różnych 

użytkowników przestrzeni (mieszkańców, przedsiębiorców inwestorów, państwa). Proponowane 

rozwiązania winny być spójne z decyzjami podejmowanymi w innych obszarach dotyczących np. 

inwestycji infrastrukturalnych, potrzeb rozwojowych miast, czy też ochrony terenów zielonych  

i gospodarki energetycznej. Przede wszystkim w kolejnych latach kluczowe będzie tworzenie silnych 

obszarów funkcjonalnych
25

 i ich rozwijanie. 

  

                                                      
25

 Obszar funkcjonalny – jest to obszar kraju wyodrębniony na podstawie wspólnych cech geograficznych  

i silnych wewnętrznych powiązań. Przykładem obszaru funkcjonalnego może być duże miasto i otaczające je 

gminy. Znaczna część mieszkańców tych gmin dojeżdża do pracy w mieście, uczy się w nim, studiuje, spędza 

czas wolny. Oznacza to, że taki obszar posiada wspólny potencjał i bariery rozwojowe, niezależne od granic 

administracyjnych. Planowanie przestrzenne czy szerzej – planowanie rozwoju – ponad tymi granicami, pozwala 

osiągnąć lepsze efekty. [Strona internetowa Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju, www.mir.gov.pl] 

http://www.mir.gov.pl/
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1.3. DOKUMENTY REGIONALNE 

1.3.1. Strategia Rozwoju Województwa Lubelskiego na lata 2014 –2020  

(z perspektywą do 2030 r.)  

Nadrzędnym dokumentem strategicznym w stosunku do Programu Rozwoju Gminy Lubartów 

na lata 2015–2020 jest SRWL 2020. Wyznacza ona cztery, równorzędne cele strategiczne rozwoju 

regionu lubelskiego: 

 Cel strategiczny 1: Wzmacnianie urbanizacji regionu; 

 Cel strategiczny 2: Restrukturyzacja rolnictwa oraz rozwój obszarów wiejskich; 

 Cel strategiczny 3: Selektywne zwiększanie potencjału wiedzy, kwalifikacji, zaawansowania 

technologicznego, przedsiębiorczości i innowacyjności regionu; 

 Cel strategiczny 4: Funkcjonalna, przestrzenna, społeczna i kulturowa integracja regionu. 

SRWL 2020 wyznacza także 7 Obszarów Strategicznej Interwencji
26

: 

1) Lubelski Obszar Metropolitalny. 

2) Miasta subregionalne. 

3) Obszary przygraniczne. 

4) Obszary gospodarczego wykorzystania walorów przyrodniczych i kulturowych. 

5) Obszary potencjalnej eksploatacji złóż i kopalin. 

6) Obszary ochrony i kształtowania zasobów wodnych. 

7) Nowoczesna wieś. 

Gmina Lubartów znajduje się w OSI 1 i OSI 6, co oznacza, że jest preferowana w zakresie 

realizacji określonych dla danego OSI działań. Interwencja w ramach OSI 1 koncentruje się na 

działaniach mających na celu poprawę zewnętrznej oraz wewnątrzregionalnej dostępności 

komunikacyjnej stolicy regionu (Lublina) z innymi miastami województwa oraz w obrębie 

kształtującego się LOM. Podejmowana interwencja ukierunkowana jest na podnoszenie 

konkurencyjności, rozwijanie gospodarki niskoemisyjnej, rozwój instytucji nauki i kultury, integrację  

i usprawnienie systemów gospodarki komunalnej, kompleksową rewitalizację, rozwój i promocję 

turystyki, a także wspieranie rozwiązań integrujących przestrzeń w zakresie zagospodarowania 

przestrzennego. Natomiast w ramach OSI 6 podejmowane działania koncentrują się na poprawie 

bezpieczeństwa poprzez eliminowanie zagrożeń powodziowych wynikających z degradacji 

technicznej urządzeń przeciwpowodziowych i melioracyjnych, niedoboru zbiorników niezbędnych  

do przetrzymywania wody, a także ogólnie niedoinwestowanej gospodarki komunalnej. Interwencja 

obejmuje również swoim zakresem czynności mająca służyć zrównoważonemu rozwojowi funkcji 

ochronnych i gospodarczych (np. turystycznych), na obszarach o różnym stanie zainwestowania, 

statusie ochrony przyrody i krajobrazu. 

Brak zakwalifikowania gminy do pozostałych OSI nie wyklucza jej z udziału w innych 

przedsięwzięciach dedykowanych powyższym obszarom. Udział ten jest możliwy w przypadku 

uzasadnionej współpracy na rzecz rozwiązywania problemów, które występują na danym obszarze 

włączonym do OSI. 

  

                                                      
26

 Obszary Strategicznej Interwencji – stanowią przestrzenne odzwierciedlenie potencjałów i problemów 

rozwojowych, zidentyfikowanych na obszarze województwa. Wyznaczenie OSI wynika z idei koncentracji 

interwencji na określonym terytorium. 
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1.3.2. Regionalna Strategia Innowacji Województwa Lubelskiego do 2020 roku  

RSIWL 2020 jest uszczegółowieniem Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego na lata 

2014-2020 (z perspektywą do 2030 r.) w części poświęconej rozwojowi badań i innowacji na rzecz 

inteligentnej specjalizacji. Misją strategii jest wsparcie selektywnego modelu rozwoju województwa, 

opartego na kreatywnym modelu innowacji oraz uruchomienie procesu technologicznej  

i pozatechnologicznej transformacji endogenicznych potencjałów rozwojowych. Wdrożenie RSIWL 

2020 ma przyczynić się do wzrostu produktywności i wiedzochłonności gospodarki w krótszej 

perspektywie (do 2020 r.), zaś w dłuższej (do 2030 r.) do dywersyfikacji struktury gospodarki  

i wzrostu udziału w gospodarce przemysłów i usług o wysokiej wartości dodanej i dużym potencjale 

wzrostu. 

Cele szczegółowe RSIWL 2020 to: 

 rozwój kapitału terytorialnego, zwłaszcza w obszarach inteligentnej specjalizacji, 

 wzmocnienie regionalnego systemu badań i innowacji oraz oparcie go na poczwórnej helisie, 

spinającej wszystkich interesariuszy zainteresowanych współpracą, 

 włączenie regionu w krajowy i międzynarodowy łańcuch innowacji i sieci współpracy, 

 rozwój efektywnych instrumentów wsparcia innowacyjności i konkurencyjności gospodarki 

województwa, 

 stymulowanie dynamicznych korzyści lokalizacji, zwłaszcza w postaci: 

 wzmocnienia instytucji otoczenia biznesu,  

 rozwoju usług rynkowych na rzecz biznesu, 

 rozwoju rynków finansowych, istotnych dla wzrostu popytu na innowacje ze strony 

wszystkich firm, zarówno firm zlokalizowanych w regionalnych i ponadregionalnych 

obszarach inteligentnej specjalizacji, jak i firm działających poza obrębem tych obszarów. 
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1.3.3. Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Lubelskiego Obszaru 

Funkcjonalnego 

Umowa Partnerstwa ustanowiła nowe narzędzie realizacji strategii terytorialnych – 

Zintegrowane Inwestycje Terytorialne. Warunkiem wdrażania ZIT na terenie obszaru funkcjonalnego 

miast wojewódzkich było zawiązanie zinstytucjonalizowanej formy partnerstwa, tzw. Związku ZIT. 

Pełni on funkcję wspólnej reprezentacji władz miast i obszarów powiązanych z nimi funkcjonalnie 

wobec władz krajowych i regionalnych. Stosowne porozumienie 16 JST (gminy miejskie: Lubartów, 

Lublin i Świdnik; gminy miejsko-wiejskie: Nałęczów i Piaski; gminy wiejskie: Głusk, Jabłonna, 

Jastków, Konopnica, Lubartów, Mełgiew, Niedrzwica Duża, Niemce, Spiczyn, Strzyżewice i Wólka) 

zawarto dnia 13 maja 2014 r. 

Celem nadrzędnych Strategii ZIT jest „poprawa spójności społecznej, gospodarczej  

i przestrzennej w ramach LOF”. Realizacja celu nastąpi przez wzmocnienie istniejących powiązań  

i wykorzystanie ich dla stworzenia wspólnej zintegrowanej przestrzeni Lubelskiego Obszaru 

Funkcjonalnego przy jednoczesnym zachowaniu odrębności poszczególnych gmin tworzących LOF. 

Strategia ZIT określiła trzy cele rozwojowe przyczyniające się do realizacji celu nadrzędnego: 

 Cel rozwojowy nr 1: Podniesienie poziomu i dostępności edukacji, rynku pracy, włączenia 

społecznego oraz innowacyjności w LOF; 

 Cel rozwojowy nr 2: Poprawa mobilności transportowej, niskoemisyjności oraz zachowanie  

i promowanie dziedzictwa naturalnego w LOF; 

 Cel rozwojowy nr 3: Przyspieszenie zrównoważonego rozwoju poprzez rewitalizację przestrzenną 

i społeczną z uwzględnieniem TIK w LOF. 

Gmina Lubartów jako sygnatariusz porozumienia jest wpisana do następujących projektów 

strategicznych przeznaczonych do realizacji w trybie pozakonkursowym: 

1) Mobilny LOF; 

2) Poprawa spójności przestrzennej, społecznej i kulturowej Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego 

poprzez rewitalizację. 
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2. WIZJA I MISJA 

2.1. WIZJA 

Gmina Lubartów – aktywna gospodarczo, świadoma swoich walorów przyrodniczych, stanowiąca 

atrakcyjne i bezpieczne miejsce do życia i przebywania 

Wizja rozwoju przedstawia pożądany stan na koniec 2020 r. i jest obrazem przyszłości gminy. 

Stanowi podstawę do sformułowania kluczowych obszarów rozwojowych i celów operacyjnych.  

Podejmowane przez władze gminy działania strategiczne mają sprawić, że gmina Lubartów 

stanowić będzie dla inwestorów i przedsiębiorców atrakcyjne miejsce do lokowania i prowadzenia 

swoich działalności, przy jednoczesnym zachowaniu równowagi pomiędzy sektorem przemysłowym, 

usługowo-handlowym i rolniczym. Z kolei podkreślenie znaczenia bogatego dziedzictwa kulturowego 

oraz wysokich walorów przyrodniczych pozwoli stworzyć znakomite warunki dla rozwoju branży 

turystycznej i poszerzania oferty spędzania czasu wolnego zarówno dla mieszkańców,  

jak i odwiedzających gminę. Natomiast bezpośrednie sąsiedztwo z miastem Lubartów oraz bliska 

odległość do stolicy regionu – miasta Lublin, dalej będzie przyczyniać się do rozwoju budownictwa 

mieszkaniowego i wzrostu zainteresowania osiedlaniem się w gminie. 

2.2. MISJA 

Misją gminy Lubartów jest tworzenie warunków do wielofunkcyjnego i zrównoważonego rozwoju 

społeczno-gospodarczego oraz dbanie o wysoką jakość warunków życia i wszechstronne możliwości 

rozwoju mieszkańców 

Sposobem urzeczywistnienia zakładanej Wizji jest Misja, stanowiąca cel nadrzędny, do którego 

dąży gmina planując działania rozwojowe i realizując poszczególne elementy programu rozwoju. 

Misja określa rolę władz w procesie rozwoju i zawiera w sobie podstawowe wartości, na których 

zamierzają koncentrować swoje działania zarządzający gminą i mieszkańcy. Jej celem jest również 

integrowanie, motywowanie i rozbudzanie aspiracji całej społeczności lokalnej. Misja stanowi także 

jasny przekaz dla turystów i gości, odwiedzających gminę.  

Potrzebą wszystkich grup społecznych i całego grona interesariuszy jest rozwój (osobisty, 

zawodowy, prowadzonych działalności itd.). Powyżej sformułowana Misja w prosty sposób szeroko 

ujmuje kwestie społeczno-gospodarcze, których ewolucja ma przebiegać w myśl idei 

zrównoważonego i wielofunkcyjnego rozwoju. Ważne jest, aby nie tylko dążyć do zaspokojenia 

bieżących potrzeb, ale również kreować ich rozwój, a wartości takie jak wysoka jakość warunków 

życia będą wyznaczać zasadnicze kierunki zmian dokonujących się w gminie w ciągu najbliższych lat. 
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3. OBSZARY ROZWOJOWE 

Po przeprowadzeniu analizy sytuacji społeczno-gospodarczej gminy w oparciu o dokumenty  

i materiały będące w dyspozycji Urzędu Gminy Lubartów oraz dane statystyczne, a także przy 

uwzględnieniu wyników dokonanej analizy SWOT, zostały wyróżnione cztery zasadnicze Obszary 

Rozwojowe: 

A. Kapitał ludzki i społeczny  

B. Przestrzeń publiczna  

C. Lokalna gospodarka 

D. Rekreacja i turystyka  

Wskazane Obszary Rozwojowe zawierają konkretne Cele operacyjne stanowiące ich 

uszczegółowienie, zaś dla każdego Celu opracowano propozycje Działań wraz z przykładowymi 

zadaniami. Wyznaczone Działania stanowią podstawę i jednocześnie uzasadnienie do realizacji  

w przyszłości nie tylko zapisanych przykładowych zadań, ale wielu innych, które swoją tematyką 

wpisują się w założenia strategiczne Programu. 

Realizacja zaproponowanych Celów i Działań w ramach czterech Obszarów Rozwojowych 

doprowadzi nie tylko do zmian społeczno-gospodarczych o charakterze ilościowym, ale przede 

wszystkim jakościowym. 
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A. Kapitał ludzki i społeczny  

A.1. Rozwój systemu edukacyjno-wychowawczego oraz rozwijanie kompetencji i talentów 

mieszkańców gminy 

A.1.1. Zapewnienie wysokiego standardu kształcenia i wychowania przedszkolnego, 

podstawowego i gimnazjalnego 

 Organizacja spójnego i adekwatnego do potrzeb systemu placówek oświatowo-

wychowawczych, przy uwzględnieniu zmieniających się warunków demograficznych 

oraz urbanistycznych. 

 Wyposażenie placówek w nowoczesny sprzęt dydaktyczny oraz pomoce dydaktyczne. 

 Podnoszenie kompetencji kadry pedagogicznej oraz poprawa metod nauczania. 

 Przygotowanie oferty zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży zarówno o charakterze 

wyrównawczym, jak i rozwijającym talenty. 

 Udział placówek w programach i projektach zewnętrznych w zakresie prowadzonej 

działalności. 

A.1.2. Poszerzanie oferty dydaktycznej 

 Zaangażowanie się placówek oświatowo-wychowawczych i instytucji kultury w projekty 

i przedsięwzięcia edukacyjno-wychowawcze. 

 Wprowadzenie programów kształtowania postaw kreatywnych i przedsiębiorczych. 

A.1.3. Rozwój oferty kulturalno-edukacyjnej dla najmłodszych, młodzieży i dorosłych 

 Wspieranie działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Lubartowie, jej filii i punktów 

bibliotecznych w zakresie organizacji życia kulturalnego społeczności gminy, a także 

wyposażenie jej w niezbędne środki i zasoby do realizacji powierzonych zadań. 

 Tworzenie świetlic wiejskich w poszczególnych miejscowościach. 

 Organizacja wydarzeń kulturalnych, uroczystości i konferencji, których celem jest 

przypominanie o historii i tradycji. 

A.2. Zapewnienie efektywnego wsparcia społecznego dla różnych grup potrzebujących 

A.2.1. Ograniczanie negatywnych zjawisk społecznych na terenie gminy 

 Przeciwdziałanie różnego rodzaju uzależnieniom (np. alkoholizmowi, narkomanii, 

zażywaniu „dopalaczy” itd.) oraz występowaniu przemocy w rodzinie.  

 Pomoc osobom wykluczonym społecznie np. ubogim, osobom z niepełnosprawnością itd. 

 Rozwój środowiskowych form wsparcia oraz aktywizacja mieszkańców gminy 

i organizacji społecznych w ramach samopomocy. 

A.2.2. Wdrażanie programów dedykowanych określonym grupom społecznym 

A.3. Włączenie społeczeństwa w zarządzanie gminą i budowanie postaw obywatelskich  

A.3.1. Budowanie społeczeństwa informacyjnego (e-społeczeństwa) 

 Systematycznie udostępnianie przez samorząd coraz większej ilości e-usług. 

 Doposażenie placówek oświatowo-wychowawczych, instytucji kultury i innych jednostek 

samorządowych w nowoczesny sprzęt informatyczny i jego cykliczna wymiana wraz  

z rozwojem technologii. 

A.3.2. Wspieranie inicjatyw obywatelskich i rozwijanie idei partycypacji społecznej 

 Współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz wsparcie finansowe i organizacyjne 

realizowanych przez nie przedsięwzięć. 

 Prowadzenie szerokich konsultacji społecznych w sprawach ważnych dla danych 

miejscowości i całej gminy. 

 Powołanie Społecznej Rady Seniorów jako ciała doradczego władz gminy. 
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A.3.3. Aktywizacja seniorów i budowanie więzi międzypokoleniowych 

 Organizowanie uroczystości i wydarzeń dedykowanych seniorom oraz rozwój idei klubu 

seniora. 

 Zachęcenie osób starszych, bogatych w doświadczenia życiowe i zawodowe do dzielenia 

się swoją wiedzą na różnych płaszczyznach. 

 Utworzenie Dziennego Domu Seniora. 

Świadome i dobrze wykształcone społeczeństwo stanowi jeden z najważniejszych zasobów 

gospodarki opartej na wiedzy. Proces kształcenia w systemie szkolnym, jak i pozaszkolnym powinien 

być realizowany przez dobrze przygotowaną kadrę nauczycielską, która ma możliwość korzystania  

z nowoczesnych metod dydaktycznych. W związku z tym niezbędne są działania dotyczące 

uzupełnienia wyposażenia dydaktycznego placówek oświatowo-wychowawczych. Ponadto polityka 

oświatowa powinna być prowadzona tak, by zapewniać wszechstronny rozwój uczniów, 

uwzględniając ich indywidualne możliwości i potrzeby. Odpowiednio zróżnicowana oferta zajęć 

pozalekcyjnych umożliwi znalezienie swojego obszaru zainteresowania większości dzieci i młodzieży, 

zarówno tym wymagającym dodatkowego wsparcia, jak i jednostkom przejawiającym szczególne 

talenty.  

Współcześnie istnieje możliwość realizacji wielu programów dodatkowych, które wspomagają 

proces wychowania i edukacji. Przedsięwzięcia tego rodzaju mogą być wdrażane nie tylko przez 

placówki oświatowo-wychowawcze, ale także inne podmioty, np. instytucje kultury, organizacje 

pozarządowe itd. W dzisiejszych czasach, gdzie ekonomia (gospodarka) jest jedną z kluczowych 

dziedzin, ważna jest także edukacja przedsiębiorczości. Pozwoli ona lepiej przygotować młode 

pokolenia do samodzielnego życia. 

Dążenie do zaspokojenia potrzeb różnych grup mieszkańców i podtrzymywanie relacji 

pomiędzy pokoleniami jest niezbędnym warunkiem do zbudowania wartościowego i zintegrowanego 

społeczeństwa. Dzieci i młodzież to przyszłość gminy, ale także regionu i całego kraju. To, jakie 

możliwości zostaną im stworzone na tym etapie rozwoju, znajdzie odzwierciedlenie w dorosłym 

życiu, zarówno w sferze budowania własnej rodziny, jak i pozycji zawodowej. Instytucje 

samorządowe oraz oświatowo-wychowawcze są w stanie istotnie wpłynąć na ukształtowanie jednostki 

i utrwalić pożądane wartości. We wszelkich działaniach z zakresu kultury, sportu, organizacji czasu 

wolnego dla dzieci i młodzieży partnerem do współpracy będą jednostki organizacyjne Urzędu Gminy 

Lubartów. 

Normalnego uczestnictwa w życiu gminy i funkcjonowania w otoczeniu społecznym oczekują 

osoby z niepełnosprawnością. Ich problemy i trudności, z jakimi zmagają się każdego dnia, nie mogą 

być potęgowane przez inne czynniki marginalizujące ich rolę w najbliższym środowisku i pośród 

obywateli całej gminy. Z większością osób borykających się z różnymi problemami społecznymi stałe 

relacje utrzymuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. By mógł jak najlepiej wykonywać swoje 

zadania, niezbędne jest odpowiednie wyposażenie go w narzędzia realizacji konkretnych działań. 

Coraz większa część społeczeństwa powszechnie korzysta z Internetu wykorzystując go do 

wielu codziennych czynności. Sieć bezpłatnych punktów dostępu do Internetu zlokalizowana  

w różnych miejscach gminy przyczynia się do zwiększenia informatyzacji społeczeństwa. W ślad za 

tym Urząd Gminy powinien umożliwiać realizację większej ilości spraw urzędowo-administracyjnych 

za pośrednictwem Internetu. Z drugiej strony sprostanie postępującej technologii wymusza na gminie 

stałe ponoszenie nakładów związanych z doposażaniem jednostek organizacyjnych gminy w nowy 

sprzęt informatyczny i teleinformatyczny pozwalający realizować bieżące zadania. 

Zarządzanie gminą w większym stopniu niż dotychczas musi opierać się na systemie 

partycypacyjnym, gdyż wtedy w sposób adekwatny będą realizowane potrzeby społeczne,  
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a mieszkańcy będą czuć się inicjatorami wielu działań. Stosowanie zasad partycypacji narzuca 

konieczność wprowadzania procesów uzgodnień, konsultacji, debat publicznych. Nie ma wątpliwości, 

że wspólnie wypracowane rozwiązania są lepsze i praktyczniejsze niż te arbitralne, narzucone 

odgórnie. Odpowiednio wypracowane mechanizmy uzgadniania potrzeb mieszkańców z lokalną 

władzą, bezpośrednio lub przez rady sołeckie, organizacje społeczne, czy też ciała doradcze, zwiększą 

efektywność i celowość realizowanych zadań.  

Procesy starzenia się społeczeństwa zauważalne są nie od dziś, ale dopiero teraz grupa 

społeczna jaką tworzą seniorzy jest bardziej dostrzegana i staje się przedmiotem zainteresowania.  

W świetle wydłużającego się życia i aktywności zawodowej warto wykorzystywać ich wiedzę  

i doświadczenie, a niezależnie od tego dbać o odpowiednie poczucie bezpieczeństwa socjalnego i nie 

dopuścić do pogorszenia się jakości życia seniorów.  
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B. Przestrzeń publiczna  

B.1. Budowa nowej i modernizacja istniejącej infrastruktury technicznej 

B.1.1. Poprawa stanu infrastruktury drogowej i około drogowej 

 Budowa nowych i modernizacja istniejących połączeń drogowych między 

miejscowościami i wewnątrz miejscowości. 

 Budowa nowych i modernizacja istniejących chodników przy uwzględnieniu priorytetu 

zapewnienia dostępności do obiektów użyteczności publicznej. 

 Budowa i modernizacja infrastruktury służącej komunikacji zbiorowej m.in. w ramach 

partnerskiej współpracy w Związku ZIT oraz współpracy ze spółką Przewozy 

Regionalne. 

B.1.2. Poprawa stanu infrastruktury sieciowej 

 Budowa i modernizacja sieci wodociągowej oraz ujęć wody w celu poprawy jakości 

zaopatrzenia w wodę i przyłączenia nowych gospodarstw domowych. 

 Budowa i modernizacja sieci kanalizacyjnej oraz oczyszczalni ścieków w celu 

umożliwienia podłączenia się do kanalizacji mieszkańcom wszystkich miejscowości oraz 

wspieranie powstawania przydomowych oczyszczalni ścieków. 

 Budowa i modernizacja sieci oświetleniowej, w tym przy wykorzystaniu nowoczesnych, 

energooszczędnych rozwiązań (systemy solarne, solarno-wiatrowe, technologia LED 

itp.). 

B.1.3. Poprawa stanu infrastruktury kubaturowej 

 Budowa i rozbudowa obiektów użyteczności publicznej. 

 Poprawa dostępności placówek wychowania przedszkolnego w wyniku budowy nowych 

obiektów lub utworzenia ich w istniejących budynkach. 

 Powiększenie zasobu mieszkań socjalnych i chronionych. 

B.2. Dbałość o estetykę i bezpieczeństwo przestrzeni publicznej oraz o tworzenie przyjaznych 

warunków mieszkaniowych 

B.2.1. Stymulowanie rozwoju mieszkalnictwa 

 Kreowanie przestrzeni pod zabudowę mieszkaniową w miejscowym planie 

zagospodarowania przestrzennego. 

B.2.2. Zapewnienie bezpieczeństwa na terenie gminy 

 Współpraca z podmiotami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo (m.in. Komisariatem 

Policji w Lubartowie i Ochotniczymi Strażami Pożarnymi). 

 Odpowiednie oznakowanie dróg publicznych, w tym montaż luster drogowych 

poprawiających widoczność. 

 Rozwój infrastruktury przeciwpowodziowej oraz poprawa urządzeń melioracji wodnych 

i rowów melioracyjnych. 

B.2.3. Poprawa wyglądu najbliższego otoczenia 

 Ustawienie w miejscach publicznych ławek, koszy na śmieci, stojaków na rowery, tablic 

informacyjnych i map miejscowości oraz innej małej architektury. 

 Wyznaczenie placów, skwerów w miejscach niezagospodarowanych i mogących pełnić 

taką funkcję. 
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B.3. Ochrona środowiska i wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną 

B.3.1. Ochrona naturalnych wartości krajobrazowych i przyrodniczych 

 Współpraca z Nadleśnictwem Lubartów w zakresie ochrony wartości krajobrazowych  

i przyrodniczych Lasów Kozłowieckich, Kozłowieckiego Parku Krajobrazowego, 

rezerwatu „Kozie Góry”. 

 Ochrona wartości krajobrazowych i przyrodniczych doliny Wieprza. 

B.3.2. Wdrożenie rozwiązań niskoemisyjnych 

 Przeprowadzenie termomodernizacji budynków publicznych w celu poprawy ich 

efektywności energetycznej. 

 Wspieranie wytwarzania i dystrybucji energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych. 

B.3.3. Poprawa efektywności sytemu gospodarki odpadami komunalnymi 

 Zwiększenie możliwości gminy w zakresie dogodnego dla mieszkańców systemu odbioru 

odpadów różnego rodzaju, w tym utylizację azbestu. 

 Likwidacja istniejących dzikich wysypisk śmieci. 

B.3.4. Promowanie proekologicznych postaw wśród mieszkańców 

 Wspieranie działań służących obniżaniu emisji zanieczyszczeń do atmosfery przez 

gospodarstwa domowe, podmioty gospodarcze oraz użytkowników środków transportu 

emitujących spaliny. 

 Prowadzenie akcji edukacyjnych dla dzieci, młodzieży i dorosłych mających na celu 

kształtować postawy przeciw wyrzucaniu śmieci w miejscach publicznych, spalaniu 

śmieci, nieodprowadzaniu ścieków. 

Rozwinięta i funkcjonalna infrastruktura jest warunkiem realizacji zadań związanych  

z rozwojem zasobów ludzkich, ale również jednym z podstawowych czynników stanowiących  

o jakości życia w gminie. Rozwój i modernizacja sieci drogowej dotyczy budowy nowych dróg  

(w oparciu o przeprowadzoną analizę zapotrzebowania) i remontów istniejących dróg (w oparciu  

o ranking stanu dróg). Z kolei planowanie budowy nowych chodników wymaga wyznaczenia 

priorytetów, z uwzględnieniem najbardziej niebezpiecznych miejsc, przy których panuje największy 

ruch samochodowy i tych, gdzie ciągi komunikacyjne stanowią bezpośrednią drogę do placówek 

oświatowo-wychowawczych, obiektów użyteczności publicznej i jednostek kultury. Budowane 

chodniki powinny cechować się jakością i funkcjonalnością, a więc strefa ruchu pieszego musi być 

wyraźnie rozgraniczona od drogi co najmniej w postaci zastosowania wysokiego krawężnika. 

Dzięki współpracy w ramach Związku ZIT zbudowany zostanie wspólny system komunikacji 

publicznej, co zapewni społeczności gminy większe możliwości podróżowania pomiędzy swoim 

miejscem zamieszkania a miastem Lublin, korzystając zarówno z prywatnego transportu, jak  

i publicznego. Potrzeby komunikacyjne mieszkańców zaspokajane będę również transportem 

kolejowym dzięki rozwijającej się współpracy ze spółką Przewozy Regionalne. 

W celu przyśpieszenia procesów urbanizacji niezbędne jest inwestowanie w infrastrukturę 

kluczową dla rozwoju środowiska gminnego. Przede wszystkim, zwiększenie dostępności do sieci 

wodno-kanalizacyjnej, zarówno na terenach nieobjętych jej zasięgiem, jak i w miejscowościach, gdzie 

istnieją główne linie oraz konieczność jej ustawicznej modernizacji. 

Trendy wyznaczane przez Unię Europejską narzucają potrzebę poprawy efektywności 

energetycznej. Przy realizacji przedsięwzięć wymagających zapotrzebowania na energię, niezbędne 

jest wprowadzanie nowoczesnych rozwiązań, mających na celu redukcję zużycia energii, a także 

niwelowanie negatywnego wpływu na środowisko. Przy rosnącym zapotrzebowaniu na oświetlenie 

uliczne najlepszym podejściem jest stosowanie rozwiązań wykorzystujących energię słoneczną, 

wiatrową i technologie LED.  
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Wzrost liczby mieszkańców jest istotnym czynnikiem zapewniającym gminie rozwój. W dużym 

stopniu zależy on od przyjętej i realizowanej polityki przestrzennej opierającej się na miejscowym 

planie zagospodarowania przestrzennego. Przeznaczenie większej ilości terenów pod budownictwo 

mieszkaniowe przyczyni się do przyciągnięcia nowych mieszkańców, a w konsekwencji także do-

prowadzi do wzrostu zamożności gminy. Wraz ze zwiększającą się liczbą mieszkańców, w tym grupy 

młodych rodzin, rosną potrzeby związane z zapewnieniem dostępu do placówek wychowawczych  

i edukacyjnych. Wychodząc naprzeciw tym potrzebom niezbędne jest utworzenie gminnego 

publicznego przedszkola. Natomiast biorąc pod uwagę zadania gminy w zakresie pomocy społecznej 

i przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu ważne jest zabezpieczenie wystarczającej ilości zasobów 

mieszkaniowych dla najbardziej potrzebujących. 

Przebywając w swoim najbliższym otoczeniu chcemy mieć poczucie bezpieczeństwa. Przede 

wszystkim ważne jest bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Poza prawidłowym oznakowaniem ulic 

i skrzyżowań, w niektórych miejscach niezbędne są lustra drogowe, które wspomagają kierowców 

przy wyjeździe z ulic o mocno ograniczonej widoczności. 

Dbałość o przestrzeń publiczną zwiększa atrakcyjność otoczenia, a także przyczynia się  

do poprawy komfortu życia. Estetyka, piękno oraz docenienie walorów historycznych, 

krajobrazowych i ekologicznych wnosi do przestrzeni, w której przebywamy dodatkową wartość. 

Oświetlone place i skwery z ustawionymi ławkami, zamontowane stojaki na rowery, schludne tablice 

ogłoszeniowe i mapy gminne to szereg drobnych elementów, których istnienie jest w stanie ułatwić 

codzienne funkcjonowanie lokalnej społeczności oraz odmienić oblicze gminy. Wszystkie te elementy 

„cieszą oczy” mieszkańców wprowadzając poczucie, że żyjemy w przyjaznej przestrzeni (gminie). 

Zróżnicowany krajobraz gminy (dolina Wieprza z łąkami, pastwiskami i zadrzewieniem 

łęgowym na wschodzie, Lasy Kozłowieckie na południu i bezleśna równina w środkowej i zachodniej 

części) nadaje atrakcyjności przyrodniczej, ale też w oparciu o te zasoby pozwala budować przewagi 

konkurencyjne. Z tego względu ochrona, zachowanie oraz racjonalne korzystanie z tych zasobów 

środowiska jest jednym z celów gminy. 

Priorytetem Unii Europejskiej w nadchodzących latach będzie wdrożenie przez kraje 

członkowskie rozwiązań z zakresu gospodarki niskoemisyjnej. Gospodarka niskoemisyjna opiera się 

przede wszystkim na efektywności energetycznej, wykorzystaniu odnawialnych źródeł energii  

i zastosowaniu technologii ograniczających emisję gazów cieplarnianych. Przeprowadzenie prac 

termomodernizacyjnych budynków publicznych spowoduje zmniejszenie zużycia energii i redukcję 

emisji gazów. Aby sprostać wymaganiom UE władze gminy powinny też zmierzać w kierunku 

zwiększenia udziału wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 

Dla ochrony środowiska istotne jest także dobrze zorganizowany i funkcjonujący system 

gromadzenia i zagospodarowania odpadów komunalnych zgodnie z oczekiwaniami lokalnej 

społeczności. Stała poprawa jakości świadczonych usług na wyżej wymienionych płaszczyznach leży 

w interesie nie tylko obecnych mieszkańców, ale także przyszłych pokoleń. Dobrego stanu środowiska 

nie uda się utrzymać bez podnoszenia poziomu świadomości ekologicznej i kształtowania postaw 

ekologicznych wśród ogółu społeczeństwa, w tym dzieci i młodzieży.  
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C. Lokalna gospodarka 

C.1. Zwiększanie atrakcyjności inwestycyjnej gminy i pozyskiwanie nowych inwestorów 

C.1.1. Stworzenie konkurencyjnych warunków ułatwiających pozyskiwanie inwestorów 

 Systematyczna aktualizacja miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego  

z uwzględnieniem potrzeb w zakresie położenia obecnych i nowych terenów 

inwestycyjnych. 

 Uzbrojenie terenów przeznaczonych pod inwestycje. 

 Rozwijanie systemu zachęt i ulg dla inwestorów. 

C.1.2. Promowanie oferty inwestycyjnej: 

 Współpraca z instytucjami i podmiotami zewnętrznymi zajmującymi się obsługą  

i pozyskiwaniem inwestorów. 

C.2. Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości poprzez zapewnienie dogodnych warunków do 

prowadzenia działalności gospodarczej na terenie gminy 

C.2.1. Prowadzenie obsługi podmiotów gospodarczych na najwyższym poziomie jakości 

 Kreowanie dogodnych warunków administracyjno-organizacyjnych do zakładania  

i prowadzenia działalności gospodarczej. 

C.2.2. Nawiązanie ścisłej współpracy z instytucjami otoczenia biznesu i rynku pracy oraz 

organizacjami/podmiotami wspierającymi rozwój przedsiębiorczości: 

 Wspieranie inicjatyw w zakresie doradztwa i szkolenia przedsiębiorców oraz aktywizacji 

osób bezrobotnych. 

C.3. Wspieranie rozwoju sektora rolno-spożywczego 

C.3.1. Zaszczepianie ducha przedsiębiorczości wśród rolników: 

 Propagowanie idei grup producenckich jako szansy na zwiększenie potencjału lokalnych 

gospodarstw rolnych. 

C.3.2. Współpraca z otoczeniem instytucjonalnym sektora rolnego 

 Współpraca na rzecz wdrażania przedsięwzięć o charakterze informacyjnym  

i szkoleniowo-doradczym dedykowanym rolnikom. 

 Promowanie stosowania nowych technik i metod produkcji rolniczej. 

C.3.3. Wspieranie ekologicznej i lokalnej produkcji rolnej 

 Popularyzacja rolnictwa ekologicznego, będącego szybko rozwijającą się  

i perspektywiczną gałęzią rolnictwa. 

 Wykorzystanie produktów lokalnych, w tym ekologicznych do celów promocyjnych. 

 

Rozwój gospodarczy gminy jest niezwykle istotny. Oferowanie konkurencyjnych warunków 

prowadzenia działalności gospodarczej służy przyciągnięciu nowych inwestorów, ale także skłania 

obecnych przedsiębiorców i producentów rolno-spożywczych do rozwijania swojej działalności. Może 

być również czynnikiem motywującym mieszkańców do założenia własnej firmy. 

Potencjał terenów aktywizacji gospodarczej zależy od ich położenia i zapewnienia dostępności 

do odpowiedniej infrastruktury. Dlatego też należy dążyć do wydzielenia odpowiednich gruntów  

i w miarę możliwości ich wykupu oraz uzbrojenia. Inwestorzy mają możliwość wyboru lokalizacji 

spośród bogatej oferty rynkowej, dlatego kompleksowe przygotowanie terenów inwestycyjnych jest 

bardzo ważne. Równocześnie w poszczególnych miejscowościach muszą być tworzone warunki do 

rozwoju działalności handlowo-usługowej, wynikające z rozwoju miejscowości opartego na 

zwiększającej się liczbie mieszkańców, czy też odwiedzających. 
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Przyciągnięcie inwestorów na specjalnie wydzielone tereny wymaga skierowania oferty gminy 

do możliwie szerokiego grona odbiorców nie tylko w Polsce, ale także na świecie. Wsparciem dla tego 

typu działań będzie stała współpraca z instytucjami zajmującymi się przyciąganiem inwestorów, 

np. PAIIZ, Lubelskie COI, ARP. 

Ważnym elementem jest przyjazny i otwarty na przedsiębiorców, producentów oraz rolników 

Urząd Gminy. Wyspecjalizowana komórka jest w stanie zaoferować ponadstandardowe usługi oraz 

zaplanować i przeprowadzić szereg działań promocyjnych i marketingowych, wykorzystując wszelkie 

dostępne metody i narzędzia komunikacji. Stworzenie tzw. dobrego klimatu, który będzie faktycznie 

zauważalny przez środowiska inwestorów, przedsiębiorców, producentów i rolników jest bardzo 

ważnym czynnikiem, przyczyniającym się do budowania sukcesu gospodarczego gminy. 

Podatki nie mogą znacząco obciążać przedsiębiorców. Wysokość stawki ustalona w zależności 

od ogólnej sytuacji gospodarczej kraju i regionu, pobudza lokalny rynek, a niekiedy może pomóc 

przetrwać trudny okres. Należy wypracować i wprowadzić mechanizmy udzielania ulg i preferencji, 

które mogą mieć charakter ogólny lub odpowiednio ukierunkowany na określone branże, kluczowe dla 

rozwoju gminy. 

W znacznej części gmina Lubartów ma charakter rolniczy, dlatego sektor ten jest równie ważny 

jak sektor usługowy, handlowy czy też przemysłowy. Z tego powodu niezbędne jest podjęcie działań 

przyczyniających się do jego rozwoju i modernizacji. Sposobem na rozwój działalności rolniczej jest 

łączenie się w grupy producenckie. Grupa producencka ma o wiele silniejszą pozycję przetargową niż 

pojedynczy rolnik, a dodatkowo może również dokonywać rejestracji produktów lokalnych. 

Rolnictwo jest jednym z obszarów gospodarki, w którym od czasu wejścia Polski do Unii 

Europejskiej nastąpiło wiele zmian. Rolnicy i producenci musieli dostosować się do nowej 

rzeczywistości gospodarczej, wdrożyć mechanizmy funkcjonujące w UE oraz stosować się do nowych 

regulacji i przepisów. Powstały liczne instytucje, z którymi istnieje konieczność nieustannego 

kontaktu oraz podmioty świadczące szereg usług dla rolnictwa. Urząd Gminy powinien aktywnie 

włączyć się w realizację przedsięwzięć mających charakter wspierający, upowszechniający  

i edukujący, gdyż w ten sposób przyczyni się do rozwoju silnie ugruntowanego na obszarze gminy 

sektora rolno-spożywczego. 

Nie można zapomnieć o potencjale jaki tkwi w rozwoju rolnictwa ekologicznego. Czyste 

środowisko to szansa dla części gospodarstw rolnych na produkcję zdrowej żywności. W połączeniu  

z działalnością agroturystyczną stanowić może znakomitą szansę na poprawę własnej sytuacji 

ekonomicznej. 
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D. Rekreacja i turystyka 

D.1. Podniesienie możliwości rozwoju kulturowego i fizycznego mieszkańców oraz przyjezdnych 

D.1.1 Rozwój infrastruktury sportowo-rekreacyjnej 

 Budowa nowych i modernizacja istniejących dróg/ścieżek/szlaków rowerowych. 

 Budowa krytego basenu na terenie Szkoły Podstawowej w Wólce Rokickiej. 

 Budowa i modernizacja sal sportowych, boisk sportowych (w tym wielofunkcyjnych), 

otwartych siłowni na powietrzu oraz innych obiektów przy szkołach, a także  

w miejscowościach nie posiadających zlokalizowanych placówek oświatowych. 

 Budowa i modernizacja nowoczesnych placów zabaw zgodnie z pojawiającym się 

zapotrzebowaniem. 

D.1.2. Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży 

 Współpraca z placówkami oświatowo-wychowawczymi, Gminną Biblioteką Publiczną, 

Ochotniczymi Strażami Pożarnymi, twórcami ludowymi (w tym z zespołem 

„Rokiczanka”) w zakresie organizacji aktywnych form spędzania czasu wolnego. 

 Udział w projektach/programach umożliwiających wszechstronny rozwój dzieci  

i młodzieży. 

D.1.3. Upowszechnianie kultury fizycznej i zdrowego stylu życia 

 Udzielanie wsparcia merytorycznego, organizacyjnego i finansowego klubom sportowym 

i innym podmiotom realizującym przedsięwzięcia z dziedziny sportu oraz propagujących 

zdrowy styl życia. 

 Przyznawanie nagród i wyróżnień za osiągnięcia wysokich wyników sportowych. 

 Wspieranie działań w zakresie edukacji zdrowotnej i promocji zdrowia. 

D.2. Wzmocnienie potencjału turystycznego gminy 

D.2.1. Tworzenie warunków do rozwoju turystyki 

 Współpraca w ramach LGD „Doliną Wieprza i leśnym szlakiem” na rzecz realizacji 

wspólnych projektów w zakresie turystyki. 

 Aktywizacja i wsparcie lokalnej społeczności do podejmowania aktywności w obszarze 

turystyki (np. zakładanie gospodarstw agroturystycznych, drobnych punktów 

usługowych). 

D.2.2. Ochrona dziedzictwa historycznego i kulturowego gminy 

 Dbałość o obiekty wpisane do rejestru i ewidencji zabytków. 

 Współpraca z Muzeum Regionalnym w Lubartowie, zespołem „Rokiczanka” i innymi 

instytucjami oraz podmiotami działającymi w obszarze dziedzictwa historycznego  

i kulturowego. 

D.2.3. Promocja walorów środowiskowych, krajobrazowych i bogactwa dziedzictwa 

historycznego 

 Promowanie oferty turystycznej w prasie codziennej i branżowej oraz na portalach 

internetowych o zasięgu regionalnym, krajowym i międzynarodowym. 

 Opracowanie i dystrybucja własnych materiałów informacyjnych na temat potencjału 

turystycznego gminy. 

 Udział w targach, spotkaniach branżowych o zasięgu regionalnym, krajowym  

i międzynarodowym z uwzględnieniem doboru produktów turystycznych. 

 Współpraca z organizacjami i podmiotami zewnętrznymi na rzecz podejmowania 

wspólnych działań w zakresie promocji potencjału turystycznego gminy. 
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Stworzenie możliwości do rozwoju fizycznego i uprawiania sportu wymaga modernizacji 

istniejących obiektów sportowych, rekreacyjnych i placów zabaw, ale także budowy nowych. Chodzi 

nie tylko o rozwój infrastruktury przyszkolnej, ale także lokalizację obiektów ogólnodostępnych  

w miejscowościach gdzie nie ma placówek edukacyjno-wychowawczych. Ogromne znaczenie dla 

mieszkańców gminy będzie miało podjęcie się budowy krytego basenu Wólce Rokickiej. 

Sfinalizowanie tej inwestycji będzie dużym sukcesem i zapewni dostęp do infrastruktury jaką mają 

nieliczne gminy. 

W zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży włączone zostaną placówki oświatowo-

wychowawcze, Gminna Biblioteka Publiczna, Ochotnicze Straże Pożarne, twórcy ludowi oraz 

wszelkie organizacje społeczne czy indywidualne osoby, które zechcą organizować przedsięwzięcia 

umożliwiające aktywne spędzenie czasu. 

Gmina będzie również prowadzić działania dotyczące edukacji zdrowotnej i propagowania 

zdrowego stylu życia w celu poprawy stanu zdrowia mieszkańców. Uzupełnieniem tych przedsięwzięć 

będzie promowanie i upowszechnianie kultury fizycznej, sportu, rekreacji i aktywnego wypoczynku 

we wszystkich grupach społecznych i wiekowych. Podmioty chcące realizować projekty w tym 

zakresie otrzymają ze strony gminy stosowne wsparcie. 

W ostatnich latach systematycznie wzrasta zapotrzebowanie społeczne na ekologiczne warunki 

wypoczynku i rekreacji. Stale rosnąca rzesza amatorów czynnego wypoczynku poszukuje coraz to 

nowych miejsc. Gmina Lubartów wykorzystując własne, naturalne walory krajobrazowe  

i środowiskowe, jest w stanie z powodzeniem zapewnić doskonałe warunki dla wypoczynku 

i rekreacji nie tylko swoich mieszkańców, ale i przyjezdnym. Rozciągające się na południu gminy 

Lasy Kozłowieckie wraz z Kozłowieckim Parkiem Krajobrazowym i rezerwatem przyrody „Kozie 

Góry” tworzą naturalny system terenów zielonych o niepowtarzalnych cechach krajobrazowych. 

Nadanie tym terenom funkcji publicznych z zachowaniem ekosystemu środowiska przyrodniczego 

przyczyni się do powstania przestrzeni sprzyjającej rozwojowi różnych aktywności plenerowych: 

bieganie, marsz z kijkami, jazda rowerem, czy w zimie narciarstwo biegowe.  

Dodatkową atrakcję tras stanowić mogą elementy edukacyjne, np. tablice informujące  

o ciekawych miejscach, wydarzeniach historycznych i współczesnych, gatunkach roślin i zwierząt 

występujących w gminie itd. Taka ścieżka dydaktyczna o długości 2 km jest już wytyczona w Lasach 

Kozłowieckich. Zasadne jest wyznaczanie kolejnych tras.  

Natomiast we wschodniej części gminy kręta rzeka Wieprz wraz ze swoją doliną tworzy 

unikatowy krajobraz, który sprzyja turystyce i wypoczynkowi. W tym miejscu popularną aktywnością 

są spływy kajakowe, pozwalające podziwiać piękno doliny Wieprza. 

Kultywowanie tradycji świątecznych i ludowych jest od lat obecne w społeczności lokalnej. 

Działalność zespołu „Rokiczanka”, Muzeum Regionalnego w Lubartowie oraz różnych twórców 

ludowych i rzemieślników przysparza mieszkańcom powodów do dumy i stanowi swoistą wizytówkę, 

promującą gminę Lubartów w regionie i całym kraju. 

Oprócz walorów przyrodniczych na terenie gminy zlokalizowane są obiekty mające wartość 

historyczną i kulturową – w tym takie, które są objęte ochroną konserwatorską. Zatrzymanie procesu 

ich degradacji, przywrócenie użyteczności i funkcjonalności jest sporym wyzwaniem. Brak bieżących 

działań mających na celu utrzymanie tych obiektów w należytym stanie spowoduje, że ulegną one 

bezpowrotnemu zniszczeniu i nie zachowają się dla przyszłych pokoleń. 
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4. SYSTEM WDRAŻANIA STRATEGII 

Program Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2015-2020 jest dokumentem wyznaczającym 

zasadnicze cele rozwojowe w perspektywie do 2020 r., które przyczynią się do rozwoju społeczno-

gospodarczego gminy. Realizacja przeważającej części zadań związanych z rozwojem lokalnym 

znajduje się w kompetencjach władz samorządowych. Zadania niemieszczące się w zakresie 

ustawowych kompetencji i możliwości władz gminy stanowią platformę do działania dla szerokiego 

grona aktorów lokalnego rynku. 

Na etapie wdrażania Programu niezwykle ważny jest udział wszelkich grup interesariuszy. Tak 

więc w proces jego realizacji zostaną zaangażowane nie tylko władze samorządowe i gminne jednostki 

organizacyjne, ale także m.in. organizacje pozarządowe, przedsiębiorcy, instytucje otoczenia biznesu, 

lokalni społecznicy (radni, sołtysi, rady sołeckie) oraz mieszkańcy, którzy wyrażą taką wolę.  

W przypadku części zadań kluczowa będzie współpraca z innymi samorządami gminnymi  

oraz samorządem powiatowym i wojewódzkim. 

Zasadniczym dokumentem wdrażania Programu będzie Wieloletni Plan Inwestycyjny 

stanowiący załącznik do dokumentu Programu Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2015–2020. WPI 

wskazuje konkretne zadania inwestycyjne, które mają zostać zrealizowane do 2020 r. Zadania 

niewykonane w pierwszych latach przyjętego horyzontu czasowego są przesuwane na lata następne, 

chyba że z perspektywy minionego czasu ich wykonanie okaże się nieracjonalne. Ze względu  

na horyzont czasowy określony na 2020 r. Wieloletni Plan Inwestycyjny jak i sam Program w okresie 

obowiązywania może ulegać zmianie, gdy pojawią się ku temu uzasadnione przesłanki. 

Do realizacji Programu zostaną wykorzystane m.in.
27

: 

 środki własne gminy, 

 środki pochodzące z bezzwrotnych i zwrotnych źródeł finansowania (krajowych i zagranicznych), 

 środki z programów pomocowych (krajowych i zagranicznych),  

 środki prywatnych podmiotów (np. w ramach umów partnerstwa publiczno-prywatnego). 

W celu efektywnego wdrażania Programu niezbędne jest podjęcie szerokich działań 

promocyjnych i informacyjnych propagujących idee, wartości i cele zapisane w niniejszym 

dokumencie. Podstawowym zadaniem władz gminy w tym zakresie jest upowszechnienie dokumentu 

wśród pracowników samorządu (Urzędu Gminy oraz jego jednostek organizacyjnych), mieszkańców, 

przedsiębiorców, organizacji społecznych, instytucji itd. poprzez jego publikację na stronach 

internetowych, bądź też wydanie publikacji drukowanej w formie książkowej z materiałem 

zdjęciowym i ciekawym układem tekstu. Ponadto treści Programu mogą stanowić przedmiot 

nieustannej dyskusji w trakcie wszelkich spotkań i wydarzeń poruszających tematykę rozwoju gminy  

i jej przyszłości. 

  

                                                      
27

 Szerzej zob.: Program Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2015-2020, Cześć II, rozdział 7. Źródła 

finansowania. 
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5. SYSTEM MONITOROWANIA STRATEGII 

W procesie planowania i zarządzania strategicznego w samorządzie niezbędnym elementem jest 

regularne monitorowanie zachodzących zjawisk i zmian. Pozwala ono nie tylko określić skuteczność  

i postęp realizacji przyjętych zamierzeń, ale także dokonać korekt wynikających z nieuwzględnionych 

wcześniej czynników lub z nieprzewidzianych zjawisk, zmieniających uwarunkowania realizacyjne. 

Ocena realizacji Programu Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2015–2020 zostanie prowadzona 

w oparciu o analizę dostępnych danych statystycznych i liczbowych, a także na podstawie szeregu 

informacji opisowych charakteryzujących działalność Urzędu Gminy Lubartów i jego jednostek 

organizacyjnych, które odnoszą się do poszczególnych Obszarów Rozwojowych i konkretnych Celów. 

Raport monitorujący realizację Programu sporządzony zostanie w 2020 r. i obejmie swoim 

zakresem lata 2015–2019. W opracowaniu zachowana zostanie ciągłość danych liczbowych, które 

prezentowane będą w szeregach czasowych tak, aby możliwe było zaobserwowanie zachodzących 

tendencji. Sporządzenie raportu w 2020 r. oznaczać będzie, że nie obejmie on swoim zakresem 

ostatniego roku obowiązywania Programu Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2015-2020. Takie 

podejście jest uzasadnione tym, że powstałe opracowanie stanowić będzie materiał analityczny, który 

może być wykorzystany na potrzeby sporządzenia dokumentu strategicznego na kolejną kilkuletnią 

perspektywę. Prace nad dokumentem strategicznym obejmującym kolejną perspektywę czasową 

powinny rozpocząć się już w 2020 r. Dzięki temu możliwe będzie płynne przejście do realizacji 

kolejnych celów rozwojowych zaplanowanych na czas po 2020 r. Natomiast informacja o realizacji 

Programu w ostatnim roku jego obowiązywania może zostać uzupełniona w późniejszym czasie tj.  

w 2021 r. w formie aktualizacji, gdy będą już dostępne kompletne dane za 2020 r. 

Raport z realizacji Programu powinien być dokumentem publicznym, a więc dostępnym dla 

mieszkańców i wszystkich interesariuszy. W celu sporządzania raportu może zostać powołany 

specjalny zespół zadaniowy składający się z pracowników różnych komórek Urzędu Gminy lub 

zadanie to może zostać przypisane do zakresu obowiązków już istniejącej komórki albo konkretnego 

stanowiska pracy. 

Zamieszczona poniżej tabela przedstawia wykaz proponowanych mierników, wskaźników oraz 

informacji służących do monitorowania Programu. Ze względu na długą perspektywę czasową 

dokumentu należy zaznaczyć, że postulowany zakres przedstawianych danych nie tworzy katalogu 

zamkniętego i może ulec zmianie, udoskonaleniu i uzupełnieniu o dodatkowe informacje, które okażą 

się niezbędne do oceny stopnia realizacji wyznaczonych Celów w ramach poszczególnych Obszarów 

Rozwojowych. 
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Tabela 39: Wykaz mierników, wskaźników i informacji służących do monitorowania realizacji Programu 

Obszar Cel Mierniki i wskaźniki 
A

. 
K

a
p

it
a
ł 

lu
d

zk
i 

i 
sp

o
łe

cz
n

y
 

A.1. Rozwój 

systemu 

edukacyjno-

wychowawczego 

oraz rozwijanie 

kompetencji 

i talentów 

mieszkańców 

gminy 

Ilościowe: 

liczba miejsc w przedszkolach oraz liczba dzieci korzystających z placówek 

liczba placówek oświatowych i liczba uczniów do nich uczęszczających 

wskaźniki zdawalności egzaminów szkolnych 
 

Opisowe: 

analiza działalności placówek oświatowo-wychowawczych – szkoły, przedszkola 

analiza działalności Gminnej Biblioteki Publicznej 

A.2. Zapewnienie 

efektywnego 

wsparcia 

społecznego dla 

różnych grup 

potrzebujących 

Ilościowe: 

liczba korzystających z pomocy i wsparcia wg różnych kryteriów podziału 
 

Opisowe: 

analiza działalności Ośrodka Pomocy Społecznej 

analiza współpracy Urzędu Gminy ze Społeczną Radą Seniorów 

A.3. Włączenie 

społeczeństwa 

w zarządzanie 

gminą i budowanie 

postaw 

obywatelskich 

Ilościowe: 

liczba organizacji pozarządowych (fundacje, stowarzyszenia, organizacje społeczne) 

frekwencja w wyborach i referendach 
 

Opisowe: 
analiza działalności Urzędu Gminy w zakresie zwiększania dostępności usług publicznych 

oraz informatyzacji samorządu i społeczeństwa 

analiza wykorzystania środków z funduszu sołeckiego 

analiza współpracy Urzędu Gminy z organizacjami pozarządowymi oraz sołectwami 

(sołtysami, radami sołectw) 

analiza działalności klubów seniora 

B
. 

P
rz

es
tr

ze
ń

 p
u

b
li

cz
n

a
 

B.1. Budowa nowej 

i modernizacja 

istniejącej 

infrastruktury 

technicznej 

Ilościowe: 

długość dróg gminnych, powiatowych i wojewódzkich o nawierzchni bitumicznej, 

tłuczniowej oraz gruntowej 

długość chodników 

liczba pasażerów korzystających z komunikacji publicznej (autobusowej i kolejowej) 

długość sieci rozdzielczej wodociągowej, kanalizacyjnej i gazowej oraz liczba 

korzystających 

długość sieci oświetleniowej, w tym sieci wykorzystującej energooszczędną technologię 

liczba mieszkań socjalnych i chronionych będących w dyspozycji gminy 
 

Opisowe: 

analiza działalności Urzędu Gminy w zakresie realizacji własnych inwestycji 

infrastrukturalnych 

analiza współpracy Urzędu Gminy z innymi JST w zakresie realizacji wspólnych 

inwestycji infrastrukturalnych 

analiza współpracy Urzędu Gminy z ZTM w Lublinie, spółką Przewozy Regionalne 

i innymi przewoźnikami świadczącymi usługi transportowe dla mieszkańców 

B.2. Dbałość 

o estetykę 

i bezpieczeństwo 

przestrzeni 

publicznej oraz 

o tworzenie 

przyjaznych 

warunków 

mieszkaniowych 

Ilościowe: 

liczba złożonych i zrealizowanych wniosków o zmianę SUiKZP oraz MPZP 

przeciętna powierzchnia użytkowa 1 mieszkania i przypadająca na 1 osobę 

liczba wypadków i kolizji drogowych 

liczba stwierdzonych przestępstw wg różnych rodzajów 
 

Opisowe: 

analiza działalności Urzędu Gminy w zakresie ochrony środowiska, dbałości o przestrzeń 

publiczną i jej rewitalizację 

analiza stanu bezpieczeństwa na terenie gminy 

B.3. Ochrona 

środowiska 

i wspieranie 

przejścia na 

gospodarkę 

niskoemisyjną 

Ilościowe: 

wielkość zasobów terenów zielonych i obszarów prawnie chronionych 

liczba budynków objętych pracami termomodernizacyjnymi 

ilość wytworzonych odpadów i odsetek osób segregujących odpady 
 

Opisowe: 

analiza działalności Urzędu Gminy w zakresie ochrony środowiska, poprawy 

efektywności energetycznej oraz rozwoju i wykorzystania odnawialnych źródeł energii 

analiza działalności Urzędu Gminy w zakresie propagowania proekologicznych postaw 
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Obszar Cel Mierniki i wskaźniki 
C

. 
L

o
k

a
ln

a
 g

o
sp

o
d

a
rk

a
 

C.1. Zwiększanie 

atrakcyjności 

inwestycyjnej 

gminy 

i pozyskiwanie 

nowych inwestorów 

Ilościowe: 

powierzchnia wydzielonych i uzbrojonych terenów inwestycyjnych oraz obszarów 

aktywizacji gospodarczej 

kwota udzielonych ulg i zwolnień 

liczba dokonanych zmian MPZP tworzących tereny inwestycyjne 

 

Opisowe: 

analiza działalności Urzędu Gminy w zakresie procesu obsługi inwestorów i współpracy  

z instytucjami zewnętrznymi zajmującymi się pozyskiwaniem inwestorów 

analiza działalności Urzędu Gminy w zakresie promocji gospodarczej gminy 

C.2. Wspieranie 

rozwoju 

przedsiębiorczości 

poprzez 

zapewnienie 

dogodnych 

warunków do 

prowadzenia 

działalności 

gospodarczej na 

terenie gminy 

Ilościowe: 

podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON (ogółem i wskaźniki 

w przeliczeniu na mieszkańców, wg klas wielkości, wg sekcji PKD i grup rodzajów 

działalności) 

liczba i struktura pracujących 

liczba zarejestrowanych bezrobotnych ogółem oraz udział bezrobotnych zarejestrowanych 

w liczbie ludności w wieku produkcyjnym 

 

Opisowe: 

analiza działalności Urzędu Gminy w zakresie kreowania warunków do prowadzenia 

działalności gospodarczej 

analiza działalności Urzędu Gminy w zakresie współpracy z instytucjami otoczenia 

biznesu i wspierania rozwoju przedsiębiorczości  

C.3. Wspieranie 

rozwoju sektora 

rolno-spożywczego 

Ilościowe: 

powierzchnia gospodarstw rolnych wg grup obszarowych użytków rolnych 

liczba gospodarstw z uprawą wg rodzaju i powierzchni zasiewów 

 

Opisowe: 

analiza działalności Urzędu Gminy w kontekście wspierania rozwoju sektora rolno-

spożywczego 

D
. 

R
ek

re
a

cj
a

 i
 t

u
ry

st
y

k
a

 

D.1. Podniesienie 

możliwości 

rozwoju 

kulturowego 

i fizycznego 

mieszkańców oraz 

przyjezdnych 

Ilościowe: 

liczba obiektów sportowych, klubów sportowych oraz nagród/medali zdobytych przez 

sportowców z gminy 

wielkość księgozbioru biblioteki, liczba czytelników i wypożyczeni 

liczba udzielonych porad w ramach podstawowej opieki zdrowotnej 

liczba aptek i liczba ludności przypadającej na jedną aptekę 

 

Opisowe: 

analiza działalności inwestycyjnej Urzędu Gminy w zakresie rozwoju infrastruktury 

sportowo-rekreacyjnej 

analiza oferty sportowo-rekreacyjnej gminy i możliwości spędzania czasu wolnego 

analiza systemu opieki zdrowotnej funkcjonującego na terenie gminy 

D.2. Wzmocnienie 

potencjału 

turystycznego 

gminy 

Ilościowe: 

długość ścieżek i szlaków rowerowych 

liczba zabytków, miejsc pamięci, pomników historycznych 

liczba i wartość wspólnie zrealizowanych projektów 

 

Opisowe: 

analiza działalności Urzędu Gminy w zakresie promocji turystycznej gminy 

 
analiza współpracy Urzędu Gminy z wszelkimi podmiotami w zakresie realizacji 

przedsięwzięć związanych z turystyką, dziedzictwem kulturowym i historycznym 

Źródło: Opracowanie własne  
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6. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Realizacja Programu Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2015–2020 przekracza możliwości 

finansowe budżetu gminy, wynikające z gromadzonych dochodów własnych, subwencji i dotacji 

celowych z budżetu państwa. Niezbędne jest poszukiwanie alternatywnych źródeł środków 

pieniężnych i zastosowanie bardziej aktywnego podejścia do zarządzania finansami. 

Możliwości takie stwarzają różnego rodzaju krajowe i międzynarodowe programy związane  

z perspektywą finansową Unii Europejskiej na lata 2014–2020. Wykorzystanie funduszy Polityki 

Spójności oparte jest o krajowe programy operacyjne, w tym jeden ponadregionalny dla województw 

Polski Wschodniej (lubelskiego, podkarpackiego, podlaskiego, świętokrzyskiego, warmińsko-

mazurskiego), programy dedykowane współpracy terytorialnej i programy regionalne. Fundusze 

Wspólnej Polityki Rolnej oraz Wspólnej Polityki Rybołówstwa zostaną rozdysponowane w oparciu  

o dwa szczegółowe programy. Umowa Partnerstwa stanowi punkt odniesienia dla wszystkich 

dokumentów.  

Tabela 40: Programy realizowane w ramach perspektywy finansowej UE na lata 2014–2020 

Program 
Alokacja 

(mld euro) 
Fundusz Instytucja zarządzająca 

Polityka Spójności 

Program Infrastruktura i Środowisko 27,41 EFRR, FS 

Ministerstwo  

Infrastruktury i Rozwoju 

Program Inteligentny Rozwój 8,61 EFRR 

Program Polska Cyfrowa 2,17 EFRR 

Program Wiedza Edukacja Rozwój 4,69 EFS 

Program Pomoc Techniczna 0,7 FS 

Program Polska Wschodnia 2,0 EFRR 

Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej 1,68 EFRR 

16 Regionalnych Programów Operacyjnych 31,28 EFRR, EFS Zarządy województw 

Wspólna Polityka Rolna i Wspólna Polityka Rybołówstwa 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 13,51 EFRROW Ministerstwo  

Rolnictwa i Rozwoju Wsi Program Rybactwo i Morze 0,7 EFMR 

Źródło: Na podstawie informacji Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju, www.mir.gov.pl  

W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego województwo 

będzie miało do dyspozycji 2 230 958 174 euro środków unijnych. Ubiegać się o nie będą mogły m.in. 

samorządy, organizacje pozarządowe oraz przedsiębiorcy. Budżet RPO WL został podzielony  

na 14 części: 

I. Badania i innowacje – 100 416 755 euro z EFRR. 

II. Cyfrowe lubelskie – 72 255 674 euro z EFRR. 

III. Konkurencyjność przedsiębiorstw – 291 639 451 euro z EFRR. 

IV. Energia przyjazna środowisku – 150 866 891 euro z EFRR. 

V. Efektywność energetyczna i gospodarka niskoemisyjna – 258 939 368 euro z EFRR. 

VI. Ochrona środowiska i efektywne wykorzystanie zasobów – 154 615 611 euro z EFRR. 

VII. Ochrona dziedzictwa kulturowego i naturalnego – 70 707 126 euro z EFRR. 

VIII. Mobilność regionalna i ekologiczny transport – 271 031 040 euro z EFRR. 

IX. Rynek pracy – 197 944 462 euro z EFS. 

X. Adaptacyjność przedsiębiorstw i pracowników do zmian – 55 943 406 euro z EFS. 

XI. Włączenie społeczne – 180 510 722 euro z EFS. 

XII. Edukacja, kwalifikacje i kompetencje – 123 735 094 euro z EFS. 

XIII. Infrastruktura społeczna – 232 928 490 euro z EFRR. 

http://www.mir.gov.pl/
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XIV. Pomoc techniczna – 69 424 084 euro z EFS.  

Istnieje również możliwość wykorzystania środków z programów zarządzanych bezpośrednio 

przez Komisję Europejską, np. Horyzont 2020 lub instrumentu „Łącząc Europę” (ang. Connecting 

Europe Facility). 

Program Ramowy Unii Europejskiej Horyzont 2020 jest największym w historii Unii 

programem w zakresie badań naukowych i innowacji. W ciągu 7 lat (2014–2020) na nowatorskie 

badania i innowacyjne rozwiązania przeznaczone zostanie łącznie 77 028,3 mln euro. Swoim 

zakresem obejmuje trzy dotychczas odrębne programy wspierania badań na poziomie unijnym. Są to: 

 Program Ramowy UE w zakresie badań, rozwoju technologicznego i demonstracji, 

 dedykowaną innowacyjności część Programu Ramowego na Rzecz Konkurencyjności i Innowacji 

(ang. Competitiveness and Innovation Framework Programme), 

 działania Europejskiego Instytutu Innowacji i Technologii (ang. European Institute of Innovation 

and Technology).
28

 

Natomiast instrument „Łącząc Europę” to nowy instrument finansowy, który zastąpił 

dotychczasowy program TEN-T. Wspiera rozwój trzech obszarów – sieci transportowej, energetycznej 

oraz telekomunikacyjnej. Unia Europejska przeznaczyła w swoim budżecie na ten cel odrębną pulę 

środków finansowych, która wynosi 29,3 mld euro. Fundusze te będzie można wykorzystać w latach 

2014–2020 na inwestycje dotyczące budowy i modernizacji infrastruktury w dziedzinie transportu, 

energetyki i telekomunikacji.
29

  

Pozyskiwanie źródeł finansowania inwestycji rozwojowych nie może ograniczać się wyłącznie 

do ubiegania się o środki pochodzące z programów UE. Władze gminy pod rozwagę muszą brać też 

możliwość angażowania kapitału prywatnego, zaciągania zobowiązań na rynku finansowym oraz 

bieżące gospodarowanie mieniem gminy. 

Kolejną szansą realizacji zadań inwestycyjnych gminy jest partnerstwo publiczno-prywatne. 

Odpowiednia alokacja ryzyka i sposób ujmowania zobowiązań wynikających z umowy stwarza 

możliwość ujęcia wydatków finansowych poza deficytem i długiem publicznym. Przeprowadzenie 

procedury wyboru partnera prywatnego i sformalizowanie umowy nie jest łatwym przedsięwzięciem, 

ale z punktu widzenia ograniczeń związanych z możliwością zadłużania się JST, może przynieść 

wymierne korzyści. Dobrze przemyślane i skonstruowane partnerstwo publiczno-prywatne pozwala 

realizować daną inwestycję bez nadmiernego obciążania budżetu gminy. 

Możliwości inwestycyjne gminy mogą być zwiększone także w wyniku zaciągnięcia długu  

w postaci kredytu, pożyczki lub emisji obligacji komunalnych (w tym obligacji przychodowych). 

Instrumenty wspierające rozwój regionalny oferują takie instytucje finansowe jak Bank Światowy, 

Bank Rozwoju Rady Europy, Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju, Bank Gospodarstwa Krajowego 

orasz szereg banków komercyjnych. Konieczność modernizacji gminy oraz rosnące potrzeby – 

zwłaszcza inwestycyjne – stanowią argument dla rozważenia rozwiązania polegającego na wzroście 

zadłużenia. W przypadku zwrotnych źródeł finansowania zasadniczym kryterium wyboru oferty 

powinny być koszty pozyskania środków pieniężnych, ale również warunki współpracy z daną 

instytucją finansową. 

Powyższe przykłady nie wyczerpują całego katalogu możliwości pozyskiwania środków 

finansowych na realizację zamierzeń wynikających z Programu Rozwoju Gminy Lubartów na lata 

2015–2020. Dlatego konieczne jest staranne monitorowanie w zakresie pojawiających się możliwości 

zdobywania kapitału pieniężnego. W niektórych przypadkach pewnym ograniczeniem może być 

zdolność gminy do zapewnienia kapitału własnego. Niemniej rozmaite możliwości w zakresie 

inżynierii finansowej pozwalają skutecznie radzić sobie także z takimi ograniczeniami.   

                                                      
28

 Serwis internetowy Krajowego Punktu Kontaktowego, www.kpk.gov.pl.  
29

 Portal Funduszy Europejskich, www.funduszeeuropejskie.gov.pl. 

http://www.kpk.gov.pl/
http://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 Lata następne Razem
Proponowane źródła 

finansowania

1 200 000 zł 14 400 000 zł 22 000 000 zł 22 800 000 zł 23 300 000 zł 16 500 000 zł 5 000 000 zł 105 200 000 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

0 zł 0 zł 800 000 zł 1 050 000 zł 1 050 000 zł 0 zł 0 zł 2 900 000 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Moderniazcja świetlic wiejskich 2017-2019 0 zł 0 zł 300 000 zł 300 000 zł 300 000 zł 0 zł 0 zł 900 000 zł środki własne, PROW

0 zł 0 zł 300 000 zł 300 000 zł 300 000 zł 0 zł 0 zł 900 000 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Poprawa spójności przestrzennej, 

społecznej i kulturowej Lubelskiego 

Obszaru Funkcjonalnego poprzez 

rewitalizację - część I

2017-2019 0 zł 0 zł 500 000 zł 750 000 zł 750 000 zł 0 zł 0 zł 2 000 000 zł
środki własne, RPO WL (w 

ramach ZIT)

0 zł 0 zł 500 000 zł 750 000 zł 750 000 zł 0 zł 0 zł 2 000 000 zł

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

400 000 zł 10 200 000 zł 16 200 000 zł 19 750 000 zł 19 250 000 zł 13 500 000 zł 5 000 000 zł 84 300 000 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Mobilny LOF 2016-2018 0 zł 1 500 000 zł 3 000 000 zł 3 000 000 zł 0 zł 0 zł 0 zł 7 500 000 zł
środki własne, RPO WL (w 

ramach ZIT)
Poprawa spójności przestrzennej, 

społecznej i kulturowej Lubelskiego 

Obszaru Funkcjonalnego poprzez 

rewitalizację - część II

2017-2019 0 zł 0 zł 500 000 zł 750 000 zł 750 000 zł 0 zł 0 zł 2 000 000 zł
środki własne, RPO WL (w 

ramach ZIT)

Budowa gazociągu w miejscowości 

Wandzin,Trzciniec, Annobór, Annobór-

Kolonia, Majdan Kozlowiecki

2015-2017 400 000 zł 700 000 zł 700 000 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 1 800 000 zł

środki własne, 

dofinansowanie Gminy 

Lublin (porozumienie)

Budowa i przebudowa drogi gminnej na 

odcinku: granica m. Lubartów (ul. 

Hutnicza) – Łucka - droga zbiorcza od km 

0+115 do km 2+270 z łącznikami do ulicy 

Lubelskiej i drogi krajowej nr 19 wraz z 

budową drogi serwisowej

2017-2020 0 zł 0 zł 1 500 000 zł 2 500 000 zł 2 500 000 zł 2 500 000 zł 0 zł 9 000 000 zł

środki własne, Program 

Rozwoju Gminnej 

i Powiatowej Infrastruktury 

Drogowej na lata 2016-

2020

B.1. Budowa nowej i modernizacja istniejącej infrastruktury technicznej

Razem

Razem

Razem

A. KAPITAŁ LUDZKI I SPOŁECZNY

A.1. Rozwój systemu edukacyjno-wychowawczego oraz rozwijanie kompetencji i talentów mieszkańców gminy

A.2. Zapewnienie efektywnego wsparcia społecznego dla różnych grup potrzebujących

A.3. Włączenie społeczeństwa w zarządzanie gminą i budowanie postaw obywatelskich

Wieloletni Plan Inwestycyjny na lata 2015-2020 (załącznik do Programu Rozwoju Gminy Lubartów na lata 2015-2020)

Okres realizacji

Obszary Rozwojowe

Suma wydatków

Razem

Razem

B. PRZESTRZEŃ PUBLICZNA



Budowa drogi gminnej w miejscowości 

Wólka Rokicka  
2016 0 zł 2 000 000 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 2 000 000 zł

środki własne, 

dofinansowanie gminy 

Lublin (porozumienie)

Rozbudowa oczyszczalni ścieków 

w Skrobowie
2020 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 2 000 000 zł 0 zł 2 000 000 zł środki własne

Budowa obiektu pełniącego funkcje 

kulturalne w miejscowości Nowodwór
2017-2018 0 zł 0 zł 1 000 000 zł 1 000 000 zł 0 zł 0 zł 0 zł 2 000 000 zł

środki własne, Program 

Biblioteka Plus, PROW

Budowa i rozbudowa sieci kanalizacyjnej 

na terenie gminy
2016-2020+ 0 zł 1 500 000 zł 2 000 000 zł 2 000 000 zł 2 000 000 zł 2 000 000 zł 2 000 000 zł 11 500 000 zł środki własne

Budowa budynku Zespołu Placówek 

Oświatowych w Lisowie
2017-2019 0 zł 0 zł 2 000 000 zł 5 000 000 zł 7 000 000 zł 0 zł 0 zł 14 000 000 zł środki własne

Budowa przedszkola gminnego 

w Skrobowie
2016-2017 0 zł 1 500 000 zł 1 000 000 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 2 500 000 zł środki własne, RPO WL

Modernizacja ujęć wody w Chlewiskach i 

Skrobowie wraz z porzebudową sieci 

wodociągowej

2016-2017 0 zł 2 000 000 zł 2 000 000 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 4 000 000 zł środki własne, RPO WL

Budowa i modernizacja infrastruktury 

drogowej
2016-2020+ 0 zł 1 000 000 zł 1 000 000 zł 1 000 000 zł 1 000 000 zł 1 000 000 zł 3 000 000 zł 8 000 000 zł środki własne, PROW

400 000 zł 10 200 000 zł 14 700 000 zł 15 250 000 zł 13 250 000 zł 7 500 000 zł 5 000 000 zł 66 300 000 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Termomodernizacja gminnych obiektów 

użyteczności publicznej
2017-2020 0 zł 0 zł 500 000 zł 1 500 000 zł 3 000 000 zł 3 000 000 zł 0 zł 8 000 000 zł środki własne, RPO WL

Budowa infrastruktury służącej do 

produkcji energii pochodzącej ze żródeł 

odnawialnych

2017-2020 0 zł 0 zł 1 000 000 zł 3 000 000 zł 3 000 000 zł 3 000 000 zł 0 zł 10 000 000 zł środki własne, RPO WL

0 zł 0 zł 1 500 000 zł 4 500 000 zł 6 000 000 zł 6 000 000 zł 0 zł 18 000 000 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

0 zł 0 zł 1 000 000 zł 2 000 000 zł 3 000 000 zł 3 000 000 zł 0 zł 9 000 000 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Zakup gruntów pod tereny inwestycyjne 2017-2020 0 zł 0 zł 1 000 000 zł 1 000 000 zł 2 000 000 zł 1 000 000 zł 0 zł 5 000 000 zł środki własne

Uzbrojenie terenów inwestycyjnych 

w infratrukturę techniczną
2018-2020 0 zł 0 zł 0 zł 1 000 000 zł 1 000 000 zł 2 000 000 zł 0 zł 4 000 000 zł środki własne

0 zł 0 zł 1 000 000 zł 2 000 000 zł 3 000 000 zł 3 000 000 zł 0 zł 9 000 000 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

B.2. Dbałość o estetykę i bezpieczeństwo przestrzeni publicznej oraz o tworzenie przyjaznych warunków mieszkaniowych

B.3. Ochrona środowiska i wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną

C. LOKALNA GOSPODARKA

C.1. Zwiększanie atrakcyjności inwestycyjnej gminy i pozyskiwanie nowych inwestorów

C.2. Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości poprzez zapewnienie dogodnych warunków do prowadzenia działalności gospodarczej na terenie gminy

Razem

Razem

Razem

Razem

Razem

Razem



xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

800 000 zł 4 200 000 zł 4 000 000 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 9 000 000 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Budowa krytego basenu na terenie Szkoły 

Podstawowej w Wólce Rokickiej
2015-2017 800 000 zł 4 200 000 zł 4 000 000 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 9 000 000 zł

środki własne, 

dofinansowanie gminy 

Lublin (porozumienie)

800 000 zł 4 200 000 zł 4 000 000 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 9 000 000 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxRazem

D.1. Podniesienie możliwości rozwoju kulturowego i fizycznego mieszkańców oraz przyjezdnych

D.2. Wzmocnienie potencjału turystycznego gminy

Razem

Razem

C.3. Wspieranie rozwoju sektora rolno-spożywczego

D. REKREACJA I TURYSTYKA

Razem


